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1.WSTĘP  

 
Po raz kolejny w Państwa ręce oddaję dokument o nazwie : Raport o Stanie Gminy.  

Raport zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym obejmuje podsumowanie mojej działalności w roku 
poprzednim, w szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał rady i budżetu oby-
watelskiego. 

Ustawodawca nie narzucił formy i zakresu treści, jednak autorzy niniejszego „Raportu” przy-
jęli taką strukturę i zakres rzeczowy, aby możliwie jak najszerzej poinformować mieszkańców o dzia-
łalności gminy we wszystkich interesujących ich aspektach. Przywołane w opracowaniu dokumenty 
i tabele w większości przykładów zostały przyjęte w trakcie roku jako autonomiczne sprawozdania i 
raporty częściowe w związku z czym już wcześniej istniała możliwość zapoznania się z tymi materia-
łami na stronach internetowych Gminy Maków Podhalański. 

Zaletą Raportu jest fakt, że w jednym miejscu, bez konieczności przeszukiwania archiwów, 
można prześledzić działania podejmowane przez gminę w okresie minionego roku. Zakres opraco-
wania, kolejność treści, a nawet kształt tabel są spójne z analogicznymi dokumentami, jakie powstały 
w poprzednich latach, aby czytelnikowi łatwiej było dane zestawić i porównać. Autorzy przeanalizo-
wali kilkanaście aspektów funkcjonowania gminy, aby dać możliwie pełny obraz podejmowanych 
zagadnień. Ufamy, że przekazane informacje zaciekawią mieszkańców i staną się inspiracją do prze-
myśleń i dyskusji. Liczymy również na informację zwrotną.  

Przekazane uwagi pozwolą w kolejnych latach udoskonalić opracowanie. Możliwe, że zainte-
resowanie czytelników dotyczy obszarów niepoddanych analizie lub przeanalizowanych niedosta-
tecznie szczegółowo. Intencją autorów jest przekazanie Państwu opracowania zgodnego z oczekiwa-
niem czytelników, kompletnego i akceptowalnej formie. 

Mamy świadomość, że gmina została powołana w celu zaspokajania potrzeb mieszkańców. 
Staramy się o tym pamiętać przy podejmowaniu wszelkich decyzji. Wsłuchujemy się w ich głosy i 
podejmujemy działania, aby sprostać oczekiwaniom. Zdarza się, że skomplikowane procedury admi-
nistracyjne, do których stosowania jesteśmy zobowiązani, wydłużają czas realizacji zamierzeń a cza-
sem nawet je uniemożliwiają. Wszystkie działania gminy muszą być zgodne z prawem, inwestycje 
realizowane na majątku gminnym, a każdy wydatek ze środków publicznych skrupulatnie rozliczony 
i udokumentowany.  

Nie można też zapomnieć, że wszelkie czynności podejmowane przez gminę wiążą się z fi-
nansami. Zdarza się często, że koszt realizacji zgłoszonych przez mieszkańców zadań znacznie prze-
kracza możliwości finansowe gminy. Wyznaczamy wtedy zadania priorytetowe, a te o mniejszym 
znaczeniu są odkładane na później lub redukowane. Aby zwiększyć możliwości realizacji zadań waż-
nych dla mieszkańców, gmina regularnie wnioskuje o środki finansowe do instytucji Unii Europej-
skiej, Rządu, Marszałka Województwa, Norweskiego Mechanizmu Finansowego, Euroregionu Be-
skidy, LGD Podbabiogórze i wszędzie tam , skąd można pozyskać wsparcie na modernizację szkół, 
infrastruktury sportowej, dróg, budowę kanalizacji i wodociągów oraz realizować szereg programów 
społecznych i edukacyjnych. 

Mam nadzieję, że z przedstawionego Raportu wyłoni się Państwu w miarę kompleksowy ob-
raz instytucji gminnych i działań podejmowanych na rzecz mieszkańców.  

Dokument ten mimo wielu danych szczegółowych nie jest jednak w stanie opisać całego spek-
trum działalności samorządu gminy Maków Podhalański, dlatego pełen obraz może dać jego analiza 
w połączeniu z lekturą sprawozdania z realizacji budżetu za 2022 rok oraz sprawozdań cyklicznych. 
Zachęcam do analizy wszystkich wspomnianych dokumentów oraz udziału w debacie nad jego tre-
ścią.  
Państwa zdanie, jest ważnym czynnikiem kształtowania przyszłego kierunku rozwoju naszej gminy. 

 

Burmistrz Makowa Podhalańskiego 
Paweł Sala 
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2. CHARAKTERYSTYKY GMINY 

Gmina Maków Podhalański jest gminą miejsko-wiejską w województwie małopolskim, w powie-

cie suskim. Tworzy ją miasto Maków Podhalański oraz sześć sołectw: Grzechynia, Białka, Jusz-

czyn, Kojszówka, Wieprzec i Żarnówka. 

Powierzchnia gminy obejmuje obszar 108,66 km2, na której na dzień 31 grudnia 2022 roku za-

mieszkiwało 15 824 mieszkańców.  

Jej położenie, to pogranicze malowniczego Beskidu Żywieckiego i Makowskiego, w dolinie rzeki 

Skawy i jej dopływów. 

Gmina Maków Podhalański graniczy z gminą Budzów, Tokarnia, Jordanów, Sucha Beskidzka, 

Zawoja. 

Od Krakowa i Zakopanego dzieli ją ok 60 km. W podobnej odległości znajdują się Oświęcim, 

Wieliczka, a bliżej Wadowice, Zator czy Żywiec. To sprawia, że gmina jest dogodnym miejscem 

wypadowym do licznych atrakcji Małopolski. 

Gmina jest doskonałym miejscem do czynnego wypoczynku dla miłośników pieszych wycieczek, 

jazdy konnej czy rowerowej. Walory krajobrazowe doceniane są przez odwiedzających gminę tu-

rystów. 

 

DEMOGRAFIA GMINY MAKÓW PODHALAŃSKI WG. STANU MA DZIEŃ 31 

GRUDNIA 2022 ROKU 

Podobnie jak w skali całego kraju również w Gminie Maków Podhalański liczba mieszkańców 

systematycznie maleje. Trudno jest dokładnie sprecyzować czy dane którymi dysponujemy są w 

pełni wiarygodnymi, ponieważ pomimo istnienia obowiązku meldunkowego trudno wykluczyć, 

że wielu mieszkańców nie dopełnia tego obowiązku. Na koniec ubiegłego roku liczba wynosiła 

15 824 mieszkańców co wskazuje po raz kolejny na tendencję spadkową.  

 
Nazwa miejscowości Powierzchnia miej-

scowości w km2 

Liczba mieszkańców 

wg. stanu na 31.12.2021 

Liczba mieszkańców 

wg. stanu na 

31.12.2022 rok 

Białka 12,06 2647 2675 

Grzechynia 18,22 2503 2511 

Juszczyn 25,28 2584 2583 

Kojszówka 9,81 922 910 

Maków Podhalański 20,04 5554 5507 

Wieprzec 4,55 382 385 

Żarnówka 18,70 1256 1253 

Ogółem: 108,66 15848 15824 

 

Demografia mieszkańców Gminy Maków Podhalański 

 

Urodzenia:  2021 2022 

- dziewczynki  53  68 

- chłopcy  76  77 

Ogółem: 129 145 
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Zgony: 231 161 

- kobiety  124  78 

- mężczyźni 107  83 

Małżeństwa:  70  81 

3. ZARZĄDZANIE GMINĄ  

Organami Gminy Maków Podhalański jest Rada Miejska i Burmistrz Makowa Podhalańskiego. 

RADA MIEJSKA 

jest organem stanowiącym i kontrolnym wybieranym na pięcioletnią kadencję.  

Obraduje na sesjach zwołanych przez Przewodniczącego Rady. Termin sesji, jej miejsce i porzą-

dek obrad podaje się, do wiadomości mieszkańców na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 

Makowa Podhalańskiego www.makow-podhalanski.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej. 

W 2022 r. Rada Miejska w Makowie Podhalańskim obradowała na 12 posiedzeniach. W sprawach 

należących do jej kompetencji podjęła 88 uchwał. Zgodnie zobowiązującymi przepisami prawa 

do organów nadzorczych tj. Biura Prawnego Wojewody Małopolskiego przekazane zostało 48 

uchwał, natomiast do Regionalnej Izby Obrachunkowej 48 uchwał. 

Do publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego przekazano 40 uchwał. 

Realizując zapisy § 7 ust. 1 pkt 1 ustawy o dostępie do informacji publicznej, wszystkie uchwały 

opublikowane zostały w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego natomiast uchwały 

stanowiące akty prawa miejscowego dodatkowo w Dzienniku Urzędowym Województwa Mało-

polskiego. 

Uchwały podejmowane przez Radę dotyczyły między innymi następujących spraw: 

✓ finansów publicznych które były związane najczęściej ze zmianami w dochodach i wy-

datkach Gminy,  

✓ zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy, które zawierały prognozowane usta-

lenia dotyczące budżetu, kwoty długu wraz z objaśnieniami oraz wykaz wieloletnich 

przedsięwzięć obejmujący limit wydatków i z nimi związanych zobowiązań, 

✓ pomocy finansowej w postaci wsparcia lub dotacji między innymi dla: 

• Powiatu Suskiego na dofinansowanie zadań inwestycyjnych realizowanych przez Po-

wiat na terenie gminy Maków Podhalański, 

•  Policji Komendy Wojewódzkiej w Krakowie dla potrzeb Komendy Powiatowej Poli-

cji w Suchej Beskidzkiej na zakup samochodu, 

• Gminy Zawoja na realizację zadań Ochotniczej Straży Pożarnej Zawoja Przysłop, 

• powiatu nowotarskiego na leczenie uzależnień mieszkańców gminy Maków Podha-

lańskich, 

• dla miasta Bielsko-Biała na dofinansowanie Ośrodka Przeciwdziałania Problemom 

Alkoholowym, 

✓ rozliczenia subwencji oświatowych, 

✓ dopłat za dostarczanie wody i odprowadzanie ścieków, 

✓ ustalenia opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 

✓  sfery gospodarki nieruchomościami i mieniem komunalnym,  

✓ planowania przestrzennego, zmian miejscowych planów zagospodarowania przestrzen-

nego gminy, 
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✓  programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie gminy, 

✓ przyjęcia regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy,  

✓ dotyczące sfery pomocy społecznej, 

✓ przyjęcia programu współpracy Gminy Maków Podhalański z organizacjami pozarządo-

wymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego,  

✓ Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Prze-

ciwdziałania Narkomanii,  

✓ udzielenia wotum zaufania Burmistrzowi Makowa Podhalańskiego za poprzedni rok. 

BURMISTRZ MAKOWA PODHALAŃSKIEGO  

jest jednoosobowym organem wykonawczym gminy. Wykonuje uchwały Rady i zadania Gminy 

określone przepisami prawa. Jest również Kierownikiem Urzędu Miejskiego który wykonuje rów-

nież uprawnienia zwierzchnika służbowego w stosunku do kierowników gminnych jednostek or-

ganizacyjnych. 

Realizując uchwały rady oraz inne zadania określone przepisami prawa Burmistrz Makowa Pod-

halańskiego wydał w 2022 roku 183 zarządzenia, które w większości dotyczyły zmian w planach 

finansowych, gospodarki nieruchomościami, przeprowadzania konkursów na zlecanie zadań w 

ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi, powoływania komisji zarówno do przepro-

wadzania konkursów jak i do odbioru robót oraz spraw organizacyjnych. 46 podlegało nadzorowi 

Regionalnej Izby Obrachunkowej. 

URZĄD MIEJSKI 

jest aparatem pomocniczym Burmistrza przy pomocy, którego realizuje swoje ustawowe zadania 

i obowiązki. 

W urzędzie 31 grudnia 2022 r. zatrudnionych było 35 pracowników. Większość z tych osób pia-

stuje stanowiska urzędnicze, legitymując się wyższym wykształceniem. Pracownicy urzędu miej-

skiego stale podnoszą swoje kwalifikacje – czy to podejmując naukę na studiach podyplomowych 

czy uczestnicząc w różnego typu szkoleniach. 

Zakres działania urzędu jest bardzo szeroki, począwszy od gminnej księgowości prowadzenia róż-

nego typu ewidencji w tym mieszkańców i przedsiębiorców, poprzez nadzór nad realizacją inwe-

stycji, współpracę z podmiotami podległymi, dbałość o dobry stan techniczny obiektów użytecz-

ności publicznej, dróg i chodników, działania na rzecz środowiska naturalnego, po współpracę 

z organizacjami pozarządowymi, organizowanie wydarzeń kulturalnych, sportowych i innych, a 

także działania informacyjne i promocyjne.  

W urzędzie funkcjonują następujące komórki: 

1. Urząd Stanu Cywilnego 

2. Referat Ogólny i Spraw Obywatelskich 

3. Referat Finansowy 

4. Referat Gospodarki Komunalnej 

5. Referat Promocji i Rozwoju. 

Podobnie jak w latach ubiegłych zatrudnienie w urzędzie nie wzrosło, pomimo wielu dodatkowych 

obowiązków jakie były realizowane, między innymi związanych z konfliktem zbrojnym na Ukra-

inie i napływem wielu obywateli za wschodniej granicy, którym nadawano numery pesel, organi-

zowano robienie zdjęć do urzędowych dokumentów oraz zapewniano miejsca zakwaterowania. 
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Dodatkowym zadaniem realizowanym przez pracowników urzędu w 2022 roku była również ob-

sługa wypłaty dodatków węglowych, dodatków dla gospodarstw domowych, dodatków elektrycz-

nych oraz organizacja zakupu węgla dla indywidualnych gospodarstw domowych. 

Mając na względzie tak szeroki zakres usług świadczonych przez pracowników urzędu , podejmo-

wane są działania aby zapewnić wszystkim korzystającym profesjonalną i przyjazną obsługę, co 

staramy się systematycznie usprawniać.  

4. USŁUGI ADMINISTRACYJNE  

CZYNNOŚCI URZĘDU STANU CYWILNEGO  

Urząd Stanu Cywilnego rejestruje zdarzenia i czynności prawne mające wpływ na stan cywilny 

osoby. 

Nadal w księgach stanu cywilnego znajduje się około 72 tysięcy akt stanu cywilnego, które syste-

matycznie migrowane są do Systemu Rejestrów Państwowych.  

W 2022 roku wydano 2080 odpisów aktów stanu cywilnego, dokonano 445 wzmianek do aktów 

stanu cywilnego oraz 1811 przypisków. 

W omawianym okresie sporządzono 58 aktów małżeństw, 378 aktów zgonu oraz 29 aktów uro-

dzeń.  

  

W roku 2022r. do państwowego systemu Źródło przeniesiono:  

a) 928 aktów urodzeń 

b) 232 aktów małżeństw 

c) 189 aktów zgonu 

Zorganizowano Jubileusz „Złotych Godów” dla Jubilatów, którzy zawarli związek małżeński w 

1972 roku. Medale za długoletnie pozycie małżeńskie otrzymały 23 pary. 

MAKOWSKA KARTA RODZINNA 

W Gminie Maków Podhalański realizowany jest program skierowany do rodzin wielodzietnych 

pn. „Makowska Karta Rodzinna”. 

Program jest realizacją działań lokalnych promujących zdrowy styl życia połączony z rodzinnymi 

wyjazdami na basen. Osoby uprawnione mogą korzystać z obiektów Krytej Pływalni, maksymal-

nie z dwóch bezpłatnych godzin tygodniowo. 

 Karta jest adresowana do rodzin, które mają troje lub więcej dzieci i są zameldowani na pobyt 

stały, na terenie Gminy Maków Podhalański. 

Od początku realizacji programu do końca roku 2022 z programu skorzystało 1818 osób. 

W 2022r. wydano 329 „Makowskich Kart Rodzinnych”. 

PUNKT POTWIERDZANIA PROFILU ZAUFANEGO 
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Od 2021 roku w Biurze obsługi Urzędu Miejskiego w Makowie Podhalańskim działa Punkt Po-

twierdzania Profilu Zaufanego. Coraz więcej osób korzysta z elektronicznej formy załatwiania 

spraw a tym samym potrzeby posiadania profilu zaufanego. 

W biurze obsługi urzędu można dokonać potwierdzenia, przedłużenia ważności lub unieważnienia 

profilu zaufanego.  

W 2022r. Punkt Potwierdzający rozpatrzył 167 wniosków, z czego 156 wniosków dot. uwierzy-

telnienia Profilu Zaufanego, a 11 wniosków unieważnienia z powodu utraty loginu i hasła. 

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA  

Rok 2022 w porównaniu z rokiem poprzednim był rokiem trudnym dla przedsiębiorców naszej 

Gminy pod względem prowadzenia działalności gospodarczej. W porównaniu do roku 2021r od-

notowano tendencje spadkowe rozpoczynających działalność gospodarczą oraz tendencje wzro-

stowe przedsiębiorców zawieszających bądź likwidujących swoją działalność. 

Statystki przedstawiają się następująco. 

W roku 2022 wprowadzono łącznie 830 wniosków do Centralnej Ewidencji Działalności Gospo-

darczej, dotyczących wpisania do Centralnej Ewidencji Działalności Gospodarczej lub zmian ist-

niejących wpisów, zawieszenia lub wznowienia działalności gospodarczej oraz wykreśleń wpisów 

z Centralnej Ewidencji Działalności Gospodarczej. 65 przedsiębiorców wykreśliło działalność, 

110 przedsiębiorców złożyło wnioski o rozpoczęcie działalności gospodarczej, 655 wniosków do-

tyczyło zmian, zawieszenia lub wznowień działalności na terenie naszej Gminy. 

REALIZACJA ZADAŃ DORAŹNYCH  

W roku 2022 Burmistrz Makowa Podhalańskiego realizował po raz pierwszy jako zadania doraźne 

- wypłatę dodatków węglowych oraz dodatków do pelletu, drewna i innego rodzaju biomasy, LPG, 

oleju opałowego.  

Powołane zespoły pracowników Urzędu prowadziły weryfikację złożonych wniosków oraz prze-

prowadzały wywiady środowiskowe w tym zakresie.  

Wniosków o wypłatę dodatków węglowych wpłynęło łącznie 3968. 

2588 wniosków zostało zweryfikowanych pozytywnie, co skutkowało wypłatą dodatków węglo-

wych na łączną kwotę 7 764 000,00 zł.  

Spośród złożonych wniosków w 116 przypadkach wydane zostały decyzje odmowne, natomiast 

1264 sprawy to wnioski pozostawione bez rozpoznania bądź wycofane przez wnioskodawców. 

Wniosków o wypłatę dodatków do pelletu, drewna i innego rodzaju biomasy, LPG, oleju opało-

wego wpłynęło 1013.  

925 wniosków zostało zweryfikowanych pozytywnie, co skutkowało wypłatą na łączną kwotę 

1 809 00,00 zł. Spośród złożonych wniosków w 87 przypadkach wydane zostały decyzje od-

mowne, natomiast 1 sprawa została pozostawiona bez rozpoznania.  

Rok 2022 to również realizacja zadania związanego z rozprowadzaniem węgla dla mieszkańców.  

Do 31 grudnia 2022 r. zainteresowani zakupem węgla złożyli ponad 600 wniosków na około 900 

ton węgla. W trakcie realizacji tego zadania jednak wielu wnioskodawców rezygnowało z jego 

zakupu.  

Zakupiono i rozprowadzono ogółem ponad 320 ton.  
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5. JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY 

• Miejska Biblioteka Publiczna, 

• Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

• Gminny Zarząd Placówek Oświatowych  

• Gminny Żłobek Baśniowy Zakątek w Białce 

 

Szkoły: 

• Zespół Szkół w Makowie Podhalańskim 

• Szkoła Podstawowa w Grzechyni 

• Szkoła Podstawowa w Białce 

• Szkoła Podstawowa w Juszczynie 

• Szkoła Podstawowa w Kojszówce 

• Szkoła Podstawowa w Wieprzcu 

• Szkoła Podstawowa w Żarnówce 

6. JEDNOSTKI POMOCNICZE GMINY 

Od wielu lat podejmowanie ważnych decyzji, zwłaszcza związanych z rozwojem Gminy, wspie-

rają działające jednostki pomocnicze.  

W mieście Maków Podhalański funkcjonują dwie jednostki pomocnicze:  

• Osiedle Maków Centrum  

• Osiedle Maków Dolny, do którego przynależą również z Grzechyni: osiedla Burdylówka, 

Cyganówka, Judaszówka, Zarąbki.  

Kolejne jednostki pomocnicze to sołectwa:  

• Białka. 

• Grzechynia z wyłączeniem osiedli: Burdylówka, Cyganówka, Judaszówka, Zarąbki.  

• Juszczyn;  

• Kojszówka z wyłączeniem osiedla Brzanki;  

• Wieprzec oraz osiedle Brzanki z sołectwa Kojszówka;  

• Żarnówka;  

Władze jednostek pomocniczych wybierane są na ogólnych zebraniach mieszkańców na pięcio-

letnia kadencję.  

Dodatkowym organem działającym w Gminie od 2015 roku jest Gminna Rada Seniorów, która 

jest organem o charakterze inicjatywnym, doradczym i konsultacyjnym wobec organów gminy, 

zwłaszcza w sprawach dotyczących seniorów. 

Zebrania wiejskie, ogólne zebrania mieszkańców oraz Rad Sołeckich i Zarządów Osiedli: 

W roku 2022 odbyły się zebrania wiejskie w każdym z sześciu Sołectw oraz zebrania z mieszkań-

cami w każdym z dwóch Osiedli. 

Były to zebrania związane z poinformowaniem mieszkańców o realizowanych inwestycjach w 

poszczególnych jednostkach pomocniczych oraz inwestycjach, które są obecnie planowane.  

Dodatkowo Sołtysi oraz Przewodniczący Osiedli przedstawili sprawozdania z działalności Rad 

Sołeckich oraz Zarządów Osiedli za 2021 rok.  
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Tematami dominującymi na zebraniach Rad sołeckich czy Zebrań Wiejskich były propozycje za-

dań do realizacji w danym roku zwłaszcza propozycji zadań związanych z funduszem sołeckim. 

Na Zebraniach Mieszkańców Osiedli i Zarządów osiedli były propozycje zadań z budżetu ogól-

nego gminy jak również dyskusje dotyczące zadań ze środków budżetu obywatelskiego. 

Wszystkie zebrane opinie, wnioski były szczegółowo analizowane, a następnie w miarę posiada-

nych środków podejmowano realizację zadań. 

Fundusz sołecki to wyodrębnione w budżecie gminy środki przeznaczone dla sołectwo.  

W roku 2022 sołectwa, w ramach funduszu sołeckiego miały do dyspozycji środki finansowe w 

wysokości 261. 665,15 zł, wydatkowano z tych środków kwotę 236. 912,15 zł. 

 
FUNDUSZ SOŁECKI W 2022 ROKU ZAPLANOWANE WYDATKOWANE 

BIAŁKA 46.784,40 23.556,15 

GRZECHYNIA 46.784,40 46.784,40 

JUSZCZYN 46.784,40 45.308,19 

KOJSZÓWKA 46.784,40 46.784,40 

WIEPRZEC 27.734,15 27.734,15 

ŻARNÓWSKA 46.784,40 46.775,46 

RAZEM: 261.665,15 236.912,15 

 

SOŁECTWO BIAŁKA - budowa oświetlenia; 

 

SOŁECTWO GRZECHYNIA – budowa budynku na potrzeby sportowe; 

 

SOŁECTWO JUSZCZYN – wykonanie oświetlenia ulicznego na oś. Mosory-Jany 

 

SOŁECTWO KOJSZÓWKA :  

1.Remont dróg do oś. Sycowa (20.00 zł) 

2.Zakup i montaż barierek przy drodze do Oś. Dwór (6.784,40 zł) 

3.Wykonanie projektu drogi gminnej od cmentarza w kierunku oś. Dwór; 

 

SOŁECTWO WIEPRZEC – remont dróg – założenie korytek na Oś. Chłapkowo; 

 

SOŁECTWO ŻARNÓWKA – dokończenie ogrodzenia przy Szkole Podstawowej w Żarnówce. 

7.BUDŻET OBYWATELSKI 

W 2022 roku została przeprowadzona kolejna edycja Budżetu Obywatelskiego dla Mieszkańców 

Makowa Podhalańskiego. Kwota przeznaczona na zadania budżetu to 120.000 zł.: 

  

75 000,00 zł dla Makowa Centrum i 45 000,00zł dla Makowa Dolnego. 

 

W wyniku przeprowadzonych konsultacji z mieszkańcami i kampanii informacyjnej która skupiała 

się za zachęceniu mieszkańców do składania projektów oraz czynnego udziału w konsultacjach 

społecznych dotyczący Budżetu Obywatelskiego na rok 2023, zgłoszone zostały 3 projekty na 

zadania do realizacji na terenie Makowa Podhalańskiego. Dwa z nich dotyczyły inwestycji na te-

renie Makowa Centrum oraz jedno na terenie Makowa Dolnego. 
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Zadania, które zostały złożone przez mieszkańców Makowa Podhalańskiego to: 

 

1. Oświetlenie Bieżni wokół Boiska Sportowego MKS Halniak. 

Prace polegać będą na zamontowaniu słupów oświetlających wraz z przyłączem energetycz-

nym oraz lampami ledowymi.  

Słupy będą miały wysokość około 14m co pozwoli na dobre oświetlenie bieżni wraz z infra-

strukturą pomocniczą.  

2. Plac zabaw przy ul. Jodłowej -Plac zabaw dla dzieci w różnym wieku.  

W ramach projektu przewiduje się wyposażenie placu zabaw w nowoczesne i atrakcyjne dla 

dzieci urządzenia. Plac zabaw zakładać będzie zakup i montaż urządzeń służących nie tylko 

zabawie, ale również poprawie zdrowia i kondycji fizycznej u dzieci. 

3. Zielony kącik - strefa relaksu przy Szkole Podstawowej Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Ka-

tolickich w Makowie Podhalańskim . 

Projekt przewiduje zagospodarowanie ok. 130 m kw obok boiska szkolnego w tym budowa 

altanki ogrodowej o wymiarach 6m x6m z ławkami oraz dodatkowo cztery ławki wzdłuż ogro-

dzenia. Altanka będzie wykonana z drewna, pokryta gontem bitumicznym. Przed montażem 

altanki i ławek będzie przygotowane odpowiednie podłoże. 

Po zatwierdzeniu projektów które zostały sprawdzone pod względem merytorycznym oraz for-

malnym przeszły one etap weryfikacji i zostały zaklasyfikowane do dalszego etapu procedowania 

i ostatecznie zostały podane pod głosowania. 

Burmistrz wychodząc naprzeciw mieszkańcom umożliwił głosowanie przez platformę, która zo-

stała specjalnie w tym celu opracowana by ułatwić możliwość oddania głosu na wybrany przez 

siebie projekt. 

W wyniku głosowania, oddano łącznie 438 głosów na poszczególne projekty.  

Z czego na poszczególne projekty 

1. Oświetlenie Bieżni wokół Boiska Sportowego MKS Halniak - 275 głosów 

2. Plac zabaw przy ul. Jodłowej - 102 głosów 

3. Zielony kącik - strefa relaksu przy Szkole Podstawowej SPSK w Makowie Podhalańskim 

– 61 głosów. 

 

 
Zachęcamy mieszkańców Makowa Podhalańskiego do licznego włączenia się w następnych la-

tach w kolejne edycje Budżetu Obywatelskiego. 
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8. TRANSPORT GMINNY 

W roku 2023 zostały podtrzymane 4 linie komunikacyjne na terenie Gminy Maków Podhalański 

dofinansowywane przez Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego. Linie komunikacyjne przebie-

gają przez miejscowości Białka, Juszczyn, Grzechynia, Żarnówka, Wieprzec. Wyłoniono w dro-

dze przetargu 1 przewoźnika świadczącego usługi na terenie Gminy Maków Podhalański doty-

czące przewozu osób.  

Pozyskano 489 434,40 złotych z Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w ramach Fundusz Roz-

woju Przewozów Autobusowych na dofinasowanie linii w Gminie Maków Podhalański na całko-

witą długość 163 144,8 wozokilometrów z częstotliwością 5 292 połączeń rocznie. 

Opracowano i przygotowano mapy z rozkładem przystanków oraz przebiegiem gminnych linii 

komunikacyjnych : 

 

Linia Nr 1. 
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Linia Nr 2. 
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Linia Nr 3 
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Linia nr 4.  

 

 

Wydane zostały 4 nowe zaświadczenia dla przewoźnika umożliwiające na transport osób na tere-

nie Gminy Maków Podhalański celem przewozu osób w ramach Gminnych linii Komunikacyj-

nych.  

Wydano 8 nowych postanowień w oparciu o wnioski przewoźników do Starostowa Powiatowego 

na uzgodnienie nowych bądź istniejących linii przebiegających przez Gminę Maków Podhalański. 

Zostały wydane 3 nowe licencje taxi na przewóz osób dla przedsiębiorców prowadzących działal-

ność gospodarczą na terenie Gminy.  

9. INFORMACJA Z WYKONANIA BUDŻETU GMINY MAKÓW PODHALAŃSKIZA 

2022 ROK 

Budżet Gminy Maków Podhalański uchwalono 29 grudnia 2021 roku.  

Plan dochodów wynosił 72.951.771,74 zł 

w tym; 

 - dochody bieżące 65.117.385,66 zł, 

 - dochody majątkowe 7.834.386,08 zł. 

 

W okresie sprawozdawczym zwiększono dochody o kwotę 20.150.828,26 zł, w tym dochody bie-

żące zwiększono o kwotę 20.009.222,83 zł, a dochody majątkowe zwiększono o kwotę 141.605,43 

zł. Po wprowadzeniu zmian: 
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Plan dochodów ogółem wynosi 93.102.600,00 zł 

w tym; 

- dochody bieżące 85.126.608,49 zł, 

- dochody majątkowe 7.975.991,51 zł. 

 

 
  

Dochody Gminy 2022 Plan Wykonanie % 

Ogółem Dochody ogółem w zł w tym: 93 102 600,00 94 645 962,98 101,66 

- dochody bieżące 85 126 608,49 86 871 752,05 102,05 

- dochody majątkowe 7 975 991,51 7 774 210,93 97,47 

 

Wykonanie planu dochodów według działów klasyfikacji budżetowej przedstawia się następu-

jąco:  

Dział Nazwa  Plan   Wykonanie  

010 Rolnictwo i łowiectwo 59 652,46  59 652,46  

020 Leśnictwo 2 400,00  7 429,95  

600 Transport i łączność 1 122 523,40  891 726,75  

700 Gospodarka mieszkaniowa 505 979,97  510 689,74  

750 Administracja publiczna 1 115 804,40  1 650 066,82  

751 Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 

3 252,00  3 252,00  

752 Obrona narodowa 21 000,00  21 000,00  

756 Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od 

innych jednostek nieposiadających osobowości praw-

nej oraz wydatki związane z ich poborem 

25 638 089,24  26 648 773,51  

758 Różne rozliczenia 25 776 360,96  26 574 438,17  

801 Oświata i wychowanie 4 117 440,05  3 432 143,56  

851 Ochrona zdrowia 2 375,00  2 373,52  

852 Pomoc społeczna 2 854 548,69  2 846 603,56  

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 11 835 938,43  12 101 832,00  

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 53 525,00  49 226,03  

 -
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855 Rodzina 15 619 659,67  15 600 470,80  

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 4 225 618,85  4 223 993,95  

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 138 431,88  12 343,13  

926 Kultura fizyczna 10 000,00  9 947,03  

Ogółem 93 102 600,00  94 645 962,98  

 

Udział procentowy poszczególnych grup dochodów przedstawia poniższa tabela: 
Struktura dochodów Wykonanie % 

Ogółem Dochody ogółem w zł w tym:  94 645 962,98  100,00 

- dochody własne  51 094 402,91  53,98 

- subwencja ogólna  21 266 518,00  22,47 

- dotacje i środki unijne  22 285 042,07  23,55 

 

 

 
 

Spośród dochodów własnych największy wymiar stanowią wpływy z udziałów w podatku docho-

dowym od osób fizycznych, stanowią one bowiem 31,62 % całości tych dochodów oraz dochody 

z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 (w tym m.in. na wypłaty dodatków węglowych, dodat-

ków dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła, dodatków dla 

podmiotów wrażliwych) – 22,23%, co przedstawia tabela: 

 
Dochody własne w tym: Wykonanie % 

Udziały we wpływach w podatku dochodowym od osób fi-

zycznych  

16 156 441,57 31,62% 

Udziały we wpływach w podatku dochodowym od osób 

prawnych 

283 258,00 0,55% 

Wpływy z podatku od nieruchomości 7 228 494,59 14,15% 

Wpływy z podatku od środków transportowych 856 072,45 1,68% 

Wpływy z podatku od czynności cywilnoprawnych 717 188,01 1,40% 
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Wpływy z opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-

nymi 

4 124 980,16 8,07% 

Środki z Funduszu Pomocy 1 072 986,27 2,10% 

Środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 11 355 993,38 22,23% 

Środki z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwe-

stycji Strategicznych 

4 499 999,99 8,81% 

Pozostałe dochody własne 4 798 988,49 9,39% 

Ogółem 51 094 402,91 100,00% 

 

 
 

I. Plan wydatków wynosił 85.972.809,74 zł, w tym ; 
 

- wydatki bieżące 64.413.323,14 zł, 

 - wydatki majątkowe 21.559.486,60 zł. 

 

W okresie sprawozdawczym zwiększono plan wydatków o kwotę 22.917.007,43 zł, po wprowa-

dzeniu zmian plan wydatków przedstawiał się następująco; 

1. Wydatki budżetu na rok 2022 roku po zmianach wyniosły - plan 108.889.817,17 zł - wykonano 

100.235.344,17 zł. 

2. Wydatki budżetu obejmują plan wydatków bieżących na łączną kwotę 82.608.063,86 zł - wy-

konano 76.043.580,37 zł. 

 w tym; 

1/. Łączna kwota wydatków bieżących jednostek budżetowych – plan 48.143.996,60 zł – 

wykonano 42.493.874,51 zł: 

a/. wydatki na wynagrodzenia i składki od nich naliczane – plan 26.000.384,01 zł - wyko-

nano 24.359.733,61 zł, 
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b/. wydatki związane z realizacją zadań statutowych jednostek budżetowych – plan 

22.143.612,59 zł – wykonano 18.134.140,90 zł, 

2/. wydatki na dotacje na zadania bieżące – plan 4.767.478,77 zł – wykonano 4.741.917,54 

zł, 

3/. wydatki na świadczenia na rzecz osób fizycznych – plan 28.991.151,87 zł - wykonano 

28.173.934,17 zł, 

4/. wydatki na realizację programów finansowych z udziałem środków, o których mowa w 

art.5 ust.1 pkt. 2 ustawy, w tym wydatki środków europejskich w łącznej kwocie – plan 

423.546,62 zł - wykonano 379.769,64 zł, 

5/. wypłaty z tytułu poręczeń i gwarancji udzielonych przez gminę przypadające do spłaty 

w danym roku budżetowym – plan 21.890,00 zł - wykonano 0 zł, 

6/. wydatki na obsługę długu publicznego - plan 260.000,00 zł - wykonano 254.084,51 zł. 

3. Wydatki budżetu obejmują plan wydatków majątkowych na łączną kwotę 26.281.753,31 zł, 

wykonano 24.191.763,80 zł w tym; 

a/. wydatki na inwestycje i zakupy inwestycyjne w kwocie 13.732.549,02 zł – wykonano 

13.439.625,14 zł, 

b/. wydatki na zakup i objęcie akcji i udziałów – plan 7.563.526,33 zł - wykonano 

6.008.610,00 zł, 

c/ wydatki na dotacje inwestycyjne – plan 1.124.501,28 zł - wykonano 966.188,01 zł, 

d/ wydatki majątkowe na realizację programów finansowanych z udziałem środków euro-

pejskich – plan 3.861.176,68 zł – wykonano 3.777.340,65 zł. 

 

Wydatki Gminy 2022 Plan  Wykonanie % 

Ogółem Wydatki ogółem w zł w tym: 108 889 817,17 100 235 344,17 92,05 

- wydatki bieżące 82 608 063,86 76 043 580,37 92,05 

- wydatki majątkowe 26 281 753,31 24 191 763,80 92,05 
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Udział procentowy poszczególnych grup wydatków przedstawia poniższa tabela: 
Kategoria wydatków Wykonanie % 

Wydatki na wynagrodzenia i składki od nich naliczane 24 359 733,61 24,30% 

Wydatki na zadania statutowe 18 134 140,90 18,09% 

Wydatki na dotacje na zadania bieżące 4 741 917,54 4,73% 

Wydatki na świadczenia na rzecz osób fizycznych 28 173 934,17 28,11% 

Wydatki na realizację programów z udziałem środków UE 4 157 110,29 4,15% 

Wydatki na obsługę długu publicznego 254 084,51 0,25% 

Wydatki na inwestycje i zakupy inwestycyjne  13 448 235,14 13,42% 

Wydatki na zakup i objęcie akcji 6 000 000,00 5,99% 

Wydatki na dotacje inwestycyjne 966 188,01 0,96% 

Ogółem 100 235 344,17 100,00% 

 

Spośród wydatków największy udział stanowią wydatki na świadczenia na rzecz osób fizycz-

nych – 28,11 %, wydatki na wynagrodzenia i składki od nich naliczane – 24,30 % oraz wydatki 

na zadania statutowe – 18,09 % całości wydatków. 

 

 
 

 

Wybrane kategorie wydatków poniesione w 2022 roku w tym: Wykonanie 

Wydatki ze środków Funduszu Pomocy 1 072 986,27 

Wydatki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 - wypłata dodatków węglo-

wych 
7 778 340,00 

Wydatki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 - wypłata dodatków dla go-

spodarstw domowych z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła 
1 838 040,00  
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Wydatki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 - wypłata dodatków dla 

podmiotów wrażliwych 
137 833,38  

Wydatki z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicz-

nych 4 499 999,99 

Ogółem 5 572 986,26 

 

Wykonanie wydatków według działów klasyfikacji budżetowej przedstawia się następująco: 

 

Dział Nazwa  Plan   Wykonanie  

010 Rolnictwo i łowiectwo 5 386 334,79 3 854 954,24 

400 Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elek-

tryczną, gaz i wodę 

175 000,00 134 904,58 

600 Transport i łączność 6 272 549,01 5 690 613,71 

700 Gospodarka mieszkaniowa 10 271 463,74 10 064 550,18 

710 Działalność usługowa 312 000,00 146 802,56 

750 Administracja publiczna 7 040 348,27 6 642 691,46 

751 Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 

3 252,00 3 252,00 

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpo-

żarowa 

443 000,00 361 632,85 

757 Obsługa długu publicznego 281 890,00 254 084,51 

758 Różne rozliczenia 425 592,69 27 592,69 

801 Oświata i wychowanie 29 476 679,14 27 542 065,50 

851 Ochrona zdrowia 868 787,66 738 124,57 

852 Pomoc społeczna 5 541 883,33 5 323 755,30 

853 Pozostałe działania w zakresie polityki społecz-

nej 

11 725 502,28 10 889 615,85 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 145 391,00 102 783,83 

855 Rodzina 15 945 418,28 15 897 762,05 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 12 389 793,50 10 464 444,16 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 1 654 341,88 1 628 956,83 

926 Kultura fizyczna 530 589,60 466 757,30 

Ogółem 108 889 817,17 100 235 344,17 

 

Plan i wykonanie wydatków majątkowych wraz z wykazem zadań w roku 2022 przedstawia po-

niższa tabela: 

Dział Roz-

dział 

Nazwa Plan  Wykonanie % 

010   Rolnictwo i łowiectwo 5 205 553,33 3 686 342,07 70,82 

  01043 Infrastruktura wodociągowa wsi 4 585 023,33 3 065 812,59 66,87 

    Wydatki majątkowe 4 585 023,33 3 065 812,59 66,87 
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    - zakup udziałów w Spółce Eko-Skawa 

4.585.023,33 zł 

      

  01044 Infrastruktura sanitacyjna wsi 620 530,00 620 529,48 100,00 

    Wydatki majątkowe 620 530,00 620 529,48 100,00 

    - zakup udziałów w Spółce Eko-Skawa 

620.530 zł 

      

600   Transport i łączność 2 706 629,31 2 535 549,59 93,68 

  60011 Drogi publiczne krajowe 237 807,00 237 806,13 100,00 

    Wydatki majątkowe 237 807,00 237 806,13 100,00 

    - poprawa brd na przejściach dla pie-

szych w Rejonie Wadowice - 149.357 zł 

      

    - opracowanie dokumentacji chodnika 

przy DK 28 w Kojszówce - 88.450 zł 

  60013 Drogi publiczne wojewódzkie 10 500,00 10 456,73 99,59 

    Wydatki majątkowe 10 500,00 10 456,73 99,59 

    - dotacja dla Województwa Małopol-

skiego "Poprawa bezpieczeństwa na 

przejściach dla pieszych w ciągu dróg 

wojewódzkich Województwa Małopol-

skiego" –  

10.500 zł 

      

  60014 Drogi publiczne powiatowe 334 873,91 274 603,91 82,00 

    Wydatki majątkowe 334 873,91 274 603,91 82,00 

    - dotacja na przebudowę drogi powiato-

wej nr 1688 K w miejscowości Maków 

Podh.-Żarnówka - 76.463,50 zł 

      

    - dotacja dla Powiatu na dokumentację 

projektową "Rozbudowy drogi powiato-

wej nr 1690K Maków-Grzechynia-Za-

woja w m. Grzechynia - 60.270 zł 

      

    - dotacja dla Powiatu na "Modernizację 

dróg powiatowych nr 1688K w Żar-

nówce i Wieprzcu oraz nr 1691K  

w Juszczynie - 198.140,41 zł 

      

  60016 Drogi publiczne gminne 2 123 448,40 2 012 682,82 94,78 

    Wydatki majątkowe 2 123 448,40 2 012 682,82 94,78 

    - opracowanie projektu drogi gminnej w 

Kojszówce od cmentarza w kierunku oś. 

Dwór (fundusz sołecki) - 20.000 zł 

      

    - opracowanie dokumentacji projekto-

wych budowy dróg gminnych - 87.300 

zł 

    - dotacja dla Gminy Zawoja na przebu-

dowę drogi nr 440974 K U Szarleja w 

Skawicy - 18.583,37 zł 
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    - przebudowa drogi gminnej ul. Mo-

niuszki w Maków Podh. - 581.000,03 zł 

    - przebudowa drogi ul. Modrzewiowa w 

m. Maków Podh. - 466.241 zł 

    - projekt drogi gminnej ul. Kolejowa, ul. 

Prusa, ul. Głowackiego - 68.880 zł 

    - modernizacja i przebudowa dróg gmin-

nych os. Kudziówka  

w m. Grzechynia - 132.878 zł 

    - modernizacja i przebudowa dróg gmin-

nych os. Skupniówka  

w m. Grzechynia - 109.568 zł 

    - modernizacja i przebudowa dróg gmin-

nych os. Potok i Działówka - 98.328 zł 

    - przebudowa chodnika w m. Juszczyn - 

32.802 zł 

    - modernizacja i przebudowa dróg gmin-

nych os. Brzanki w m. Kojszówka - 

33.414 zł  

    - modernizacja i przebudowa dróg gmin-

nych os. Radwanówka w m. Białka - 

42.660 zł 

    - modernizacja i przebudowa dróg gmin-

nych os. Jedzinne w m. Białka - 41.757 

zł 

    - modernizacja i przebudowa dróg gmin-

nych os. Rabowa w m. Maków Podh. - 

262.997 zł 

    - budowa chodnika - ciągu pieszego 

k/Orlika w m. Maków Podh. –  

116.040 zł 

    - usługi geodezyjne w ramach planowa-

nej rozbudowy infrastruktury drogowej 

w m. Białka - 11.000 zł 

700   Gospodarka mieszkaniowa 9 728 331,75 9 660 162,98 99,30 

  70005 Gospodarka gruntami  

i nieruchomościami 

9 452 381,17 9 385 646,15 99,29 

    Wydatki majątkowe 9 452 381,17 9 385 646,15 99,29 

    - zakup gruntów - 113.300 zł       

    - modernizacja OW "Jazy" - 

2.442.681,75 zł 

    - opracowanie dokumentacji projek-

towo-kosztorysowej modernizacji OW 

Jazy - 21.150 zł 
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    - budowa Centrum Kultury ul. Jodłowa - 

6.779.549,42 zł 

    - budowa Centrum Kultury ul. Jodłowa - 

opracowanie projektu wykonawczego 

wraz z kosztorysem aranżacji wnętrz - 

70.000 zł 

    - zakup kosiarki - 25.700 zł 

  70095 Pozostała działalność 275 950,58 274 516,83 99,48 

    Wydatki majątkowe 275 950,58 274 516,83 99,48 

    - budowa ścieżki przy siłowni ul. Jo-

dłowa (w tym budżet obywatelski 

75.000 zł) - 96.000 zł 

      

    - zagospodarowanie terenu wokół Cen-

trum Kultury oraz budowa ścieżki pie-

szo-rowerowej - 172.450,58 zł 

      

    -projekt renowacji muru "Hamerni" - 

7.500 zł 

      

710   Działalność usługowa 13 000,00 12 410,00 95,46 

  71035 Cmentarze 13 000,00 12 410,00 95,46 

    Wydatki majątkowe 13 000,00 12 410,00 95,46 

    - dokumentacja projektowa na budowę 

kolumbarium przy cmentarzu  

w Juszczynie - 13.000 zł 

      

750   Administracja publiczna 970 961,41 962 482,90 99,13 

  75023 Urzędy gmin (miast i miast na pra-

wach powiatu) 

905 183,41 901 330,40 99,57 

    Wydatki majątkowe 905 183,41 901 330,40 99,57 

    - wykonanie klimatyzacji w budynku 

UM - 268.400 zł 

      

    - realizacja projektu e-Urząd w Mako-

wie Podhalańskim - 138.866,88 zł 

      

    - na realizację programów finansowa-

nych z udziałem środków europejskich - 

Cyfrowa Gmina - 144.153 zł 

      

    - na realizację programów finansowa-

nych z udziałem środków europejskich - 

e-Urząd w Makowie Podhalańskim - 

353.763,53 zł 

      

  75095 Pozostała działalność 65 778,00 61 152,50 92,97 

    Wydatki majątkowe 65 778,00 61 152,50 92,97 
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    - na realizację programów finansowa-

nych z udziałem środków europejskich -

"Stworzenie interaktywnej mapy ścieżek 

edukacyjno-kulturowych wraz z aplika-

cją mobilną na telefon na terenie Ma-

kowa Podh." - 65.778 zł 

      

754   Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 

45 000,00 23 000,00 51,11 

  75405 Komendy powiatowe Policji 35 000,00 13 000,00 37,14 

    Wydatki majątkowe 35 000,00 13 000,00 37,14 

    - środki na Fundusz Wsparcia na zakup 

samochodu - 35.000 zł 

      

  75411 Komendy powiatowe Państwowej 

Straży Pożarnej 

5 000,00 5 000,00 100,00 

    Wydatki majątkowe 5 000,00 5 000,00 100,00 

    - środki na Fundusz Wsparcia PSP - 

5.000 zł 

      

  75412 Ochotnicze straże pożarne 5 000,00 5 000,00 100,00 

    Wydatki majątkowe 5 000,00 5 000,00 100,00 

    - dotacja dla OSP Maków Centrum na 

zakup przewodów hydraulicznych - 

5.000 zł 

      

801   Oświata i wychowanie 3 599 357,00 3 484 037,47 96,80 

  80101 Szkoły podstawowe 3 599 357,00 3 484 037,47 96,80 

    Wydatki majątkowe 3 599 357,00 3 484 037,47 96,80 

    - wykonanie dokumentacji budowy 

przyłącza gazu wraz z budową kotłowni 

gazowej w budynku SP Białka –  

11.070 zł 

      

    - kompleksowa poprawa efektywności 

energetycznej budynków szkół z terenu 

gminy (Maków Dolny, Kojszówka) - 

32.400 zł 

      

    - modernizacja oświetlenia wewnętrz-

nego w szkołach - 8.063 zł 

      

    - kompleksowa poprawa efektywności 

energetycznej sześciu budynków szkół z 

terenu gminy (Juszczyn, Grzechynia, 

Białka, Maków Dolny, Kojszówka, 

Wieprzec) - 250.341,85 zł 
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    - na realizację programów finansowa-

nych z udziałem środków europejskich - 

kompleksowa poprawa efektywności 

energetycznej sześciu budynków szkół z 

terenu gminy (Juszczyn, Grzechynia, 

Białka, Maków Dolny, Kojszówka, 

Wieprzec) - 3.297.482,15 zł 

      

851   Ochrona zdrowia 123 544,00 114 744,00 92,88 

  85111 Szpitale ogólne 47 544,00 47 544,00 100,00 

    Wydatki majątkowe 47 544,00 47 544,00 100,00 

    - dotacja dla Powiatu na modernizację 

oddziałów szpitalnych i pomieszczeń 

przychodni specjalistycznej w ZOZ  

w Suchej Beskidzkiej - 47.544 zł 

      

  85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 76 000,00 67 200,00 88,42 

    Wydatki majątkowe 76 000,00 67 200,00 88,42 

    - poprawa funkcjonowania bazy spor-

towo-rekreacyjnej "Przez sport do trzeź-

wości" - budowa placu zabaw - 76.000 

zł 

      

852   Pomoc społeczna 513 595,11 512 208,25 99,73 

  85219 Ośrodki pomocy społecznej 513 595,11 512 208,25 99,73 

    Wydatki majątkowe 513 595,11 512 208,25 99,73 

    - adaptacja i modernizacja budynku mie-

nia gminnego na potrzeby MOPS - 

513.595,11 zł 

      

900   Gospodarka komunalna i ochrona 

środowiska 

3 256 541,80 3 101 132,00 95,23 

  90001 Gospodarka ściekowa i ochrona wód 2 377 973,00 2 322 267,93 97,66 

    Wydatki majątkowe 2 377 973,00 2 322 267,93 97,66 

    - projekt dokumentacji deszczowej  

w m. Maków Podh. - 20.000 zł 

      

    - zakup udziałów w Spółce Eko-Skawa 

2.357.973 zł 

      

  90005 Ochrona powietrza atmosferycznego i 

klimatu 

708 000,00 610 000,00 86,16 

    Wydatki majątkowe 708 000,00 610 000,00 86,16 

    - dofinansowanie wymiany kotłów na 

nowoczesne kotły - 708.000 zł 

      

  90015 Oświetlenie ulic, placów i dróg 170 568,80 168 864,07 99,00 
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    Wydatki majątkowe 170 568,80 168 864,07 99,00 

    - budowa oświetlenia w Gminie (w tym 

f.sołecki 70.568,80) - 170.568,80 zł 

      

926   Kultura fizyczna 119 239,60 99 694,54 83,61 

  92601 Obiekty sportowe 68 050,00 67 044,54 98,52 

    Wydatki majątkowe 68 050,00 67 044,54 98,52 

    - budowa infrastruktury boiska w m. 

Białka - 68.050 zł 

      

  92695 Pozostała działalność 51 189,60 32 650,00 63,78 

    Wydatki majątkowe 51 189,60 32 650,00 63,78 

    - budowa budynku na potrzeby sportowe 

w m. Grzechynia (f.sołecki) - 31.189,60 

zł 

      

    - modernizacja infrastruktury sportowo-

rekreacyjnej - 20.000 zł 

      

Ogółem 26 281 753,31 24 191 763,80 92,05 

 

II. Plan i wykonanie przychodów i rozchodów przedstawia się następująco: 

 

Lp. Nazwa Plan Wykonanie  

1. Dochody ogółem 93.102.600,00 94.645.962,98 

2. Wydatki ogółem 108.889.817,17 100.235.344,17 

3. Wynik /1-2/ - deficyt -15.787.217,17 -5.589.381,19 

4. Przychody budżetu 18.944.187,17 18.074.187,17 

 z czego   

 Niewykorzystane środki art. 217 ust. 2 pkt 8 

(RFIL) 

2.130.215,20 2.130.215,20 

 Niewykorzystane środki art. 217 ust. 2 pkt 8 

(FRD) 

443.240,00 443.240,00 

 Nadwyżka budżetu ( art. 217 ust. 2 pkt 5) (uzupeł-

nienie subwencji ogólnej – inwestycje w zakresie 

wodociągów i zaopatrzenia w wodę) 

5.604.000,00 5.604.000,00 

 Nadwyżka budżetu ( art. 217 ust. 2 pkt 5) (uzupeł-

nienie subwencji ogólnej – inwestycje w zakresie 

kanalizacji) 

2.357.973,00 2.357.973,00 

 Niewykorzystane środki (art. 217 ust. 2 pkt 8) - 

przeciwdziałanie alkoholizmowi 

104.778,69 104.778,69 

 Niewykorzystane środki (art. 217 ust. 2 pkt 8) - 

opłaty z zezwoleń na hurtowy obrót napojami al-

koholowymi 

44.800,55 44.800,55 

 Niewykorzystane środki (art. 217 ust. 2 pkt 8) – z 

programów 

35.666,84 35.666,84 

 Wolne środki z 2021 r. art. 217 ust. 2 pkt 6 (uzu-

pełnienie subwencji ogólnej) 

2.618.892,00 2.618.892,00 

 Wolne środki z 2021 r. (art. 217 ust. 2 pkt 6) 3.924.078,00 3.924.078,00 
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 Nadwyżka budżetu (art. 217 ust. 2 pkt 5) 730.542,89 730.542,89 

 Spłata pożyczki udzielonej 950.000,00 80.000,00 

5. Rozchody budżetu 3.156.970,00 2.286.970,00 

 z czego   

 Spłata rat zaciągniętych pożyczek  2.206.970,00 2.206.970,00 

 Wypłata pożyczki udzielonej  950.000,00 80.000,00 

 

III. Kwota długu na dzień 31.12.2022 r. wynosi 4.336.000 zł, z terminami spłat: 

➢ 2023 rok – 1.936.000 zł 

➢ 2024 rok – 1.600.000 zł 

➢ 2025 rok – 800.000 zł 

Kwota długu wg stanu na koniec roku:  Kwota  

2019  7 173 370,00  

2020  6 976 170,00  

2021  6 542 970,00  

2022  4 336 000,00  

 

Zadłużenie Gminy Maków Podhalański wykazuje w ostatnich latach tendencję spadkową: 
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IV. Zestawienie kwot dotacji udzielanych z budżetu Gminy Maków Podhalański w 2022 roku 

 
D

zi

ał 

Roz

dzi

ał 

Nazwa Rodzaj dotacji dla jednostek sektora 

finansów publicz-

nych 

dla jednostek spoza sek-

tora finansów publicz-

nych 

Plan Wykona-

nie 

Plan Wykona-

nie 

60

0 

  Transport i łącz-

ność 

  363 

957,28 

303 644,01     

  6001

3 

Drogi publiczne 

wojewódzkie 

  10 500,00 10 456,73     

      Dotacja celowa (inwesty-

cyjna) – Województwo Ma-

łopolskie 

10 500,00 10 456,73     

  6001

4 

Drogi publiczne 

powiatowe 

  334 

873,91 

274 603,91     

      Dotacje celowe (inwesty-

cyjna) – Powiat Suski 

334 

873,91 

274 603,91     

  6001

6 

Drogi publiczne 

gminne 

  18 583,37 18 583,37     

      Dotacja celowa (inwesty-

cyjna) – Gmina Zawoja 

18 583,37 18 583,37     

71

0 

  Działalność usłu-

gowa 

  100 

000,00 

100 000,00     

  7101

2 

Zadania z zakresu 

geodezji i karto-

grafii 

  100 

000,00 

100 000,00     

      Dotacja celowa – Powiat 

Suski 

100 

000,00 

100 000,00     

75

0 

  Administracja 

publiczna 

  2 000,00 0,00     

  7507

5 

Promocja jedno-

stek samorządu 

terytorialnego 

  2 000,00 0,00     

      Dotacja celowa 2 000,00 0,00     

75

4 

  Bezpieczeństwo 

publiczne i 

ochrona przeciw-

pożarowa 

  2 500,00 2 500,00 37 800,00 37 633,40 

  7541

2 

Ochotnicze straże 

pożarne 

  2 500,00 2 500,00 27 800,00 27 633,40 

      Dotacja celowa – Gmina 

Zawoja  

2 500,00 2 500,00 22 800,00 22 633,40 

      Dotacja celowa (inwesty-

cyjna) 

    5 000,00 5 000,00 

  7541

5 

Zadania ratownic-

twa górskiego i 

wodnego 

      10 000,00 10 000,00 

      Dotacja celowa     10 000,00 10 000,00 

80

1 

  Oświata i wycho-

wanie 

      2 371 

350,07 

2 365 836,27 

  8010

1 

Szkoły podsta-

wowe 

      805 095,90 803 676,16 

      Dotacje podmiotowe     805 095,90 803 676,16 

  8010

3 

Oddziały przed-

szkolne w szko-

łach podstawo-

wych 

      293 044,12 291 647,36 

      Dotacje podmiotowe     293 044,12 291 647,36 

  8010

4 

Przedszkola       554 384,12 552 964,78 

      Dotacje podmiotowe     554 384,12 552 964,78 

  8014

9 

Realizacja zadań 

wymagających 

      178 236,00 178 142,60 
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stosowania spe-

cjalnej organiza-

cji nauki i metod 

pracy dla dzieci 

w przedszkolach, 

oddziałach przed-

szkolnych w szko-

łach podstawo-

wych i innych for-

mach wychowania 

przedszkolnego 

      Dotacje podmiotowe     178 236,00 178 142,60 

  8015

0 

Realizacja zadań 

wymagających 

stosowania spe-

cjalnej organiza-

cji nauki i metod 

pracy dla dzieci i 

młodzieży w szko-

łach podstawo-

wych 

      533 000,00 531 817,00 

      Dotacje podmiotowe     533 000,00 531 817,00 

  8015

3 

Zapewnienie ucz-

niom prawa do 

bezpłatnego do-

stępu do podręcz-

ników, materiałów 

edukacyjnych lub 

materiałów ćwi-

czeniowych 

      7 589,93 7 588,37 

      Dotacja celowa     7 589,93 7 588,37 

85

1 

  Ochrona zdrowia   53 686,00 53 686,00 338 000,00 334 442,73 

  8511

1 

Szpitale ogólne   47 544,00 47 544,00     

      Dotacja celowa na wydatki 

inwestycyjne – Powiat Su-

ski (ZOZ) 

47 544,00 47 544,00     

  8515

4 

Przeciwdziałanie 

alkoholizmowi 

  3 000,00 3 000,00 338 000,00 334 442,73 

      Dotacje celowe 3 000,00 3 000,00 338 000,00 334 442,73 

  8515

8 

Izby wytrzeźwień   3 142,00 3 142,00     

      Dotacja celowa – Miasto 

Bielsko-Biała 

3 142,00 3 142,00     

85

2 

  Pomoc społeczna   20 000,00 20 000,00 120 000,00 115 555,65 

  8529

5 

Pozostała działal-

ność 

  20 000,00 20 000,00 120 000,00 115 555,65 

      Dotacje celowe – Powiat 

Suski (PCPR) 

20 000,00 20 000,00 120 000,00 115 555,65 

85

4 

  Edukacyjna 

opieka wycho-

wawcza 

      23 500,00 22 996,73 

  8540

4 

Wczesne wspoma-

ganie rozwoju 

dziecka 

      23 500,00 22 996,73 

      Dotacje podmiotowe     23 500,00 22 996,73 

90

0 

  Gospodarka ko-

munalna i 

ochrona środowi-

ska 

  18 286,70 12 975,98 708 000,00 610 000,00 

  9000

5 

Ochrona powie-

trza atmosferycz-

nego i klimatu 

      708 000,00 610 000,00 

      Dotacje celowe (inwesty-

cyjne) 

    708 000,00 610 000,00 
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  9002

6 

Pozostałe działa-

nia związane z go-

spodarką odpa-

dami 

  18 286,70 12 975,98     

      Dotacja celowa – Powiat 

Suski 

18 286,70 12 975,98     

92

1 

  Kultura i 

ochrona dzie-

dzictwa narodo-

wego 

  1 397 

900,00 

1 394 

300,00 

83 000,00 82 534,78 

  9211

6 

Biblioteki   1 397 

900,00 

1 394 

300,00 

    

      Dotacja podmiotowa 1 390 

000,00 

1 390 

000,00 

    

      Dotacje celowe 7 900,00 4 300,00     

  9219

5 

Pozostała działal-

ność 

      83 000,00 82 534,78 

      Dotacje celowe     83 000,00 82 534,78 

92

6 

  Kultura fizyczna       252 000,00 252 000,00 

  9260

5 

Zadania w zakre-

sie kultury fizycz-

nej 

      252 000,00 252 000,00 

      Dotacje celowe     252 000,00 252 000,00 

Ogółem 1 958 329,98 1 887 105,99 3 933 650,07 3 820 999,56 

 

10. ŚRODKI ZEWNĘTRZNE, INWESTYCJE, REMONTY  

INFORMACJA O POZYSKANYCH ŚRODKACH ZEWNĘTRZNYCH  I ZREA-

LIZOWANYCH ZADANIACH 

W roku 2022 Gmina Maków Podhalański realizuje zadanie związane z „Kompleksową poprawą 

efektywności energetycznej sześciu budynków szkół podstawowych z terenu Gminy Maków Pod-

halański”, współfinansowanego w ramach programu „Środowisko, Energia i Zmiany klimatu” do-

finansowanego ze środków Mechanizmu Finansowego EOG na lata 2014-2021”.  
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W grudniu 2022 r. Gmina Maków Podhalański otrzymała pozytywną decyzję o zwiększeniu dofi-

nansowania w wysokości tj. 1 051 002,46 złotych. Dotacja dla całości realizowanego projektu po 

zwiększeniu kosztów kwalifikowanych zadania wynosi 5 481 126,80 zł. Planowane do realizacji 

zadania to: wykonanie montaży instalacji fotowoltaicznej, montaż pomp ciepła, wymiana lamp 

oświetlenia wewnętrznego oraz montaż systemu zarządzenia energią. 

Realizacja tych zadań planowana jest w roku 2023. 

W ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych dla gmin górskich zrealizowano zadanie 

inwestycyjne w ramach przyznanej dotacji w kwocie 2 600 000,00 złotych na modernizację mienia 

gminnego OW Jazy. W roku 2022 wykonano ogrodzenie zewnętrzne ośrodka, instalacje central-

nego ogrzewania i elektryczną, pomieszczenie konferencyjne, sala konsumpcyjną wraz z zaple-

czem kuchennym, nowe barierki i drzwi balkonowe, wc dla osób niepełnosprawnych oraz zlewnie 

kampingową kaset do kamperów. 
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W ramach konkursu „Kapliczki Małopolski 2022” organizowanego przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Małopolskiego Gmina Maków Podhalański pozyskała kwotę 10 000,00 złotych na 

remont kapliczki domkowej z początku XIX wieku z figurką Chrystusa upadającego pod krzyżem 

w miejscowości Maków Podhalański. Całkowita wartość prac renowacyjnych wyniosła 20 900,73 

złotych. 

 

      
 

W roku 2022 zrealizowano w ramach Konkursu „Małopolskie OSP 2022” – część A, zadanie pn. 

„Modernizacja wraz z remontem pomieszczeń bojowych w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Grzechyni Gmina Maków Podhalański”. Projekt współfinansowany był ze środków Wojewódz-

twa Małopolskiego na realizację prac budowlano-remontowych w remizach strażackich w ramach 

Konkursu pn. „Małopolskie OSP 2022” w kwocie 21 000,00 złotych. Całkowita wartość prac re-

montowych wyniosła 42 263,71 złotych. 

 

  
 

W ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokal-

nego kierowanego przez społeczność” objętego PROW na lata 2014-2020, współfinansowanego 

ze środków Województwa Małopolskiego w kwocie 42 419,00 złotych, Gmina Maków Podhalań-

ski w roku 2022 zrealizowała zadanie prowadzone pod nazwą: „Stworzenie interaktywnej mapy 

ścieżek edukacyjno-kulturowych wraz z aplikacją mobilną na telefon na terenie Makowa Podha-

lańskiego”. Całkowita wartość zadania wyniosła 65 778,00 zł. 
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W roku 2022 zakończono kolejne etapy prac inwestycyjno-budowlanych związanych z budową 

Podbabiogórskiego Centrum Kultury w Makowie Podhalańskim przy ul. Jodłowej. Zakres prac 

obejmował montaż opraw oświetleniowych, montaż osprzętu elektrycznego, osprzętu scenicznego, 

montaż mechaniki sceny i kinotechnika, montaż foteli scenicznych, malowanie ścian wraz z zapro-

jektowanymi motywami regionalnymi oraz montaż instalacji wentylacyjnej z odciągami i klima-

tyzatorami. Wartość prac budowlanych wyniosła 6 557 926,97 złotych z czego 4 500 000,00 zło-

tych pochodzi z dofinansowania w ramach Programu Inwestycji Strategicznych – Rządowy Fun-

dusz POLSKI ŁAD. 

 

      
 

eURZĄD w Makowie Podhalańskim. Zadanie na ostatnim etapie wdrożenia. Projekt realizowany 

jest przy wsparciu finansowym Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regio-

nalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014- 2020 (RPO WM), 

Oś Priorytetowa 2.Cyfrowa Małopolska, Działanie 2.1. E-administracja i otwarte zasoby, Poddzia-

łanie 2.1.1. Elektroniczna administracja oraz budżetu Gminy Maków Podhalański. 
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Przedmiotem projektu jest rozwój elektronicznych usług publicznych w zakresie e-administracji 

oraz zwiększenie dostępu obywateli oraz przedsiębiorców do cyfrowych usług publicznych. 

Całkowita wartość Projektu wynikająca z podpisanej umowy dofinansowania: 1 737 031,83 zło-

tych, współfinansowanie UE: 1 297 664,18 złotych, wkład Gminy Maków Podhalański: 439 

367,65 złotych. 

Na prowadzenie Dziennego Domu „SENIOR +” mieszczącego się w budynku byłego dworca PKP 

uzyskano dofinansowanie w kwocie 43 740,00 złotych z budżetu Małopolskiego Urzędu Woje-

wódzkiego w Krakowie.  

Ze środków przyznanych Gminie Maków Podhalański na zadania przeciwdziałania covid-19 w 

ramach konkursu „ROSNĄCA ODPORNOŚĆ” w 2022 roku została zrealizowana inwestycja 

związana z zakończeniem prac modernizacyjnych budynku. 

 

      
 

W ramach zadania „Poprawa funkcjonowania bazy sportowo-rekreacyjnej "Przez sport do trzeź-

wości"- budowa placu zabaw w miejscowości Juszczyn” Gmina Maków Podhalański zrealizowała 

budowę placu zabaw w miejscowości Juszczyn – obok Przychodni Zdrowia w Juszczynie. Całko-

wity koszt budowy wyniósł 65 700,00 złotych.  

 

 
 

Gmina Maków Podhalański wykonała szereg zadań związanych z modernizacją boiska sportowego 

w miejscowości Białka w tym: 
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➢ wykonanie prac modernizacyjnych nawierzchni boiska sportowego - wartość zrealizo-

wanych robót wyniosła 21 045,00 złotych.  

➢ prace modernizacyjne związane z wykonaniem prac ziemnych wraz z ogrodzeniem – 

wartość zrealizowanych robót wyniosła 45 999,54 złotych 

➢ dostawa kosiarki wraz z wyposażeniem – wartość wyniosła 25 700,00 złotych 

W ramach rządowego programu „Cyfrowa gmina” Gmina Maków Podhalański otrzymała dotację 

w kwocie 478 560,00 złotych na wymianę sprzętu komputerowego oraz wprowadzenie wymaga-

nych zabezpieczeń do serwerowni.  

REMONTY DRÓG GMINNYCH  

Gmina Maków Podhalański w roku 2022 przeprowadziła szereg prac związanych z polepszeniem 

stanu nawierzchni dróg lokalnych oraz infrastruktury towarzyszącej. W ramach prac wymieniono 

lub ułożono nowe nawierzchnie asfaltowe lub żwirowe a także nawierzchnie z płyt betonowych, 

ponadto gdzie było to konieczne zamontowano lub wymieniono odwodnienia liniowe, założono 

bariery energochłonne. Wyremontowano także jeden z mostów drogowych. Łącznie modernizacji 

poddanych zostało ponad 40 odcinków dróg.  

W trakcie roku wykonywano także oznakowanie pionowe dróg, montowano progi zwalniające oraz 

lustra drogowe, likwidowane były także ubytki w jezdni dróg. 

Nakłady finansowe na prace związane z remontami dróg w roku 2022 przekroczyły kwotę 3 

500,000,00 zł 

 

 

 
Most ul. Spacerowa- Zarąbki  

(fot.UM) 

 

 

 
Remont drogi Juszczyn Oś. Ucznie  

(fot.UM) 
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Remont drogi Białka Oś. Dudrakówka 

(fot.UM) 

 

 
Remont drogi Grzechynia Oś. Magurka 

(fot.UM) 

 

 
Droga Żarnówka os. Matyje Górne  

(fot. UM) 

 

 

Remont drogi Grzechynia Oś. Szczepanki 

(fot.UM) 

 

 
Remont drogi Żarnówka Oś.Grapa  

(fot.UM) 

 

 
Droga Żarnówka os. Matyje Górne  

(fot. UM) 

 

 
Ulica Słoneczna (fot. UM) 

 

 Ulica Słoneczna (fot. UM) 
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Droga Grzechynia os. Nowakówka 

(fot. UM) 

 

 
Droga Grzechynia os. Kudziówka  

(fot. UM) 

 

 
Droga Maków Podhalański ul. 

Modrzewiowa (fot. UM) 

 

 
Droga Grzechynia os. Nowakówka 

(fot. UM) 

 

 
Droga Maków Podhalański os. Rabowa  

(fot. UM) 

 

 
Droga Maków Podhalański ul. Moniuszki 

(fot. UM) 
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Droga Maków Podhalański ul. Moniuszki 

(fot. UM) 

   

 OŚWIETLENIE ULICZNE I PRZEJSĆ DLA PIESZYCH 

W ramach rozbudowy sieci oświetlenia ulicznego wykonano 3 nowe odcinki energooszczędnego 

oświetlenia ulicznego: 

➢ Juszczyn –os. Zgudy, os. Jany 

➢ Białka – os. Karelusowa, os. Koskowa, os. Papieżowa 

➢ Maków Podhalański – ul. Jodłowa (ścieżka pieszo-rowerowa), ul. Piasta, ul. Zarąbki, os. 

Mędralowa. 

Całość kosztów poniesionych przez gminę na pokrycie kosztów związanych z opłatami energii 

elektrycznej w 2022 roku wyniosła 503 198,80 złotych z czego 247 968,00 złotych to opłata kon-

serwacyjna o podwyższonym standardzie dla Tauron S.A., 143 014,24 złotych to opłata dystrybu-

cyjna dla Tauron Dystrybucja a 112 216,56 złotych to opłata za energię elektryczną. 

 

Na terenie gminy Maków Podhalański wykonano dedykowane oświetlenie uliczne dla czterech 

przejść dla pieszych.  

Przy współpracy z Generalnym Dyrektorem Dróg Krajowych i Autostrad wykonano oświetlenie 

uliczne dla trzech przejść dla pieszych w miejscowości Maków Podhalański przy drodze krajowej 

nr 28:  

➢ przejście dla pieszych przy skrzyżowaniu DK28 w kierunku Grzechyni na ulicy Sporto-

wej w Makowie Podhalańskim;  

➢ przejście dla pieszych na DK28 na ulicy Wolności w Makowie Podhalańskim (na prze-

ciw sklepu „Biedronka”);  

➢ przejście dla pieszych przy skrzyżowaniu DK28 w kierunku miejscowości Żarnówka na 

ulicy Głowackiego w Makowie Podhalańskim.  

 

Wartość zreazalizowanych robót wraz z nadzorem inwestorskim wyniosła 149 356,13 złotych. 
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Gmina Maków Podhalański wraz z Województwem Małopolskim, w imieniu którego działał Za-

rząd Dróg Wojewódzkich w Krakowie zrealizowane zostało zadanie „Poprawy bezpieczeństwa na 

przejściach dla pieszych w ciągu dróg wojewódzkich Województwa Małopolskiego”. Zadanie 

obejmowało wykonanie dedykowanego doświetlenia przejścia dla pieszych w km 1+984 odcinka 

010 drogi wojewódzkiej nr 957 w miejscowości Białka.  

Całkowita wartość inwestycji wyniosła 35 000,00 złotych w tym 24 500,00 złotych ze środków 

pochodzących z Województwa Małopolskiego.  

GOSPODARKA NISKOEMISYJNA 

Gmina Maków Podhalański posiada Plan Gospodarki Niskoemisyjnej zatwierdzony Uchwałą Nr 

XXXV.353.2021 Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim z dnia 29.12.2021 r. 

W oparciu o powyższy Plan oraz Uchwałę Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim Nr 

XXVII.248.2021 z dnia 24 lutego 2021r w sprawie ustalenia regulaminu określającego zasady 

udzielania dotacji celowej z budżetu Gminy na realizację zadań inwestycyjnych w ramach „Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Maków Podhalański 2021 -2024 – polegających na zmianie 

systemu ogrzewania opartego na paliwie stałym na ogrzewanie proekologiczne Gmina Maków 

Podhalański w roku 2022 udzielała dofinansowań na wymianę kotłów na łączną kwotę 614 000 zł,. 

W ramach zadania zlikwidowano 107 starych, niskosprawnych i wysokoemisyjnych palenisk na 

nowoczesne źródła ogrzewania spełniające wymagania zawarte w rozporządzeniu komisji (UE) 

2015/1189 z dnia 28 kwietnia 2015 roku. 

Ilość dofinansowanych wymian z wyszczególnieniem rodzaju ogrzewania, zawiera poniższe ze-

stawienie: 

 

Lp. Rodzaj ogrzewania  Ilość dofinansowanych wymian 

1 Biomasa 59 

2 Gaz 23 

3 Pompy ciepła 21 

4 Elektryczne 4 

5 RAZEM  107 

 

W ramach Programu Ochrony Powietrza w Gminie Maków Podhalański w 2022 roku przeprowa-

dzono 167 kontroli spalania, w tym 20 kontroli interwencyjnych. W wyniku kontroli w roku 2022 

pobrano 6 próbek popiołu do badań. W wyniku ekspertyzy w zakresie termicznego przekształcania 
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(spalania) odpadów poza spalarnią odpadów (w piecach domowych) wykryto 3 wykroczenia co 

wiązało się z ukaraniem kontrolowanych mandatem. 

11. PRZEPROWADZONE PROCEDURY PRZETARGOWE W 2022 ROKU 

W roku 2022 komisja przetargowa przeprowadziła dla Gminy Maków Podhalański 31 postępowań 

przetargowych powyżej kwoty 130 000 PLN zgodnie z obowiązującą ustawą Pzp, z czego na ro-

boty budowlane przeprowadzono 20 postępowań na kwotę 17 462 580,55 złotych, na dostawy 3 

postępowania na kwotę 1 463 912,69 złotych i 8 postępowań na usługi na kwotę 5 677 374,82 

złotych. W prowadzonych postępowaniach złożono łącznie przez Wykonawców 38 ofert. Komisja 

przetargowa przeprowadziła również 2 postępowania w tzw. procedurze unijnej na usługi związane 

z zagospodarowaniem odpadów komunalnych pochodzących z terenu gminy, udzielono zamówie-

nia na łączną kwotę 3 227 929,02 złotych, w postępowaniu złożono 3 a na dostawę systemów in-

formatycznych związanych z wprowadzeniem systemu eURZĄD udzielono zamówienia na kwotę 

1 237 380,00 złotych. 

12. ZASÓB NIERUCHOMOSCI GMINNYCH 

Gminny zasób nieruchomości jest podstawowym składnikiem mienia gminnego.  

W skład zasobu zalicza się te nieruchomości, w stosunku do których przysługuje gminie prawo 

własności lub prawo użytkowania wieczystego. Z zasobu tego wyłącza się nieruchomości oddane 

przez gminę w użytkowanie wieczyste innym podmiotom.  

Zarządzanie gminnym zasobem odbywa się w sposób zgodny z zasadami prawidłowej gospodarki, 

w oparciu o obowiązujące przepisy prawa, w szczególności zgodnie z ustawą z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. 2023.344 t.j.). 

Gospodarka gminnym zasobem nieruchomości polega na wykonywaniu różnorodnych czynności 

o charakterze faktycznym i prawnym względem nieruchomości, prowadzących do optymalnego 

ich wykorzystania, w pierwszej kolejności - dla realizacji celów publicznych.  

Wybór właściwej formy gospodarowania nieruchomościami gminnymi uzależniony jest od wielu 

kryteriów, w tym m.in.: rodzaju nieruchomości której decyzja dotyczy, potrzeb i celów, kosztów 

utrzymania nieruchomości i możliwych do osiągnięcia dochodów w związku z określonym sposo-

bem rozdysponowania mienia, zasadności zachowania wskazanej nieruchomości w zasobie z per-

spektywy przyszłych potrzeb, itp.  

Zastosowanie przewidzianych prawem form gospodarowania nieruchomościami gminnymi może 

prowadzić do:  

1) powiększenia gminnego zasobu nieruchomości w wyniku m.in.:  

− komunalizacji;  

− nabycia prawa własności lub użytkowania wieczystego do nieruchomości; 

2) wyłączenia nieruchomości z gminnego zasobu nieruchomości m.in. poprzez: 

− sprzedaż nieruchomości w trybie przetargowym lub bezprzetargowym; 

− oddanie nieruchomości w użytkowanie wieczyste w trybie przetargowym lub bezprze-

targowym;  

− zamianę nieruchomości (zarówno pomiędzy gminą a podmiotami prywatnymi, jak i 

pomiędzy gminą a Skarbem Państwa); 

− pozostałe formy rozdysponowania takie jak np.: wniesienie nieruchomości jako wkład 

niepieniężny do spółek itp. 

3) wykorzystania posiadanych w zasobie nieruchomości do realizacji przyjętych zadań m.in. 

poprzez: 
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− oddawanie nieruchomości w trwały zarząd gminnym jednostkom organizacyjnym do 

realizacji ich zadań statutowych;  

− eksploatację obiektów zajętych pod działalność instytucji publicznych (m.in. budynki 

użyteczności publicznej, administracyjne itp.); 

− zarządzanie nieruchomościami gminnymi, w tym gminnym zasobem mieszkaniowym; 

− oddawanie nieruchomości w najem, dzierżawę, użyczenie, obciążanie nieruchomości 

ograniczonymi prawami rzeczowymi. 

 

Powiększanie bądź uszczuplanie gminnych zasobów nieruchomości powinno być podporządko-

wane z góry określonym celom wynikającym ze strategii zarządzania mieniem komunalnym będą-

cej elementem długookresowej strategii społeczno-gospodarczej. W tym celu Burmistrz sporządza 

m.in. plan wykorzystania zasobu.  

W roku 2022 w Gminie obowiązywał Plan wykorzystania zasobu nieruchomości Gminy Maków 

Podhalański sporządzony na lata 2022-2024.  

W ww. planie wykorzystania gminnego zasobu nieruchomości Gminy Maków Podhalański 

uwzględniono: 

1) zestawienie powierzchni zasobu oraz nieruchomości gminnych oddanych w użytkowanie 

wieczyste; 

2) prognozę dotyczącą udostępniania nieruchomości zasobu oraz nabywania nieruchomości 

do zasobu; 

3) prognozę dotyczącą poziomu wydatków związanych z udostepnieniem nieruchomości za-

sobu oraz nabywaniem nieruchomości do zasobu; 

4) prognozę dotycząca wpływów osiąganych z opłat z tytułu użytkowania wieczystego nieru-

chomości, opłat z tytułu przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo własno-

ści oraz opłat z tytułu trwałego zarządu nieruchomości Gminy Maków Podhalański; 

5) prognozę dotyczącą aktualizacji opłat z tytułu użytkowania wieczystego nieruchomości 

oraz opłat z tytułu trwałego zarządu nieruchomości; 

6) program zagospodarowania nieruchomości zasobu.   

ZASOBY GRUNTOWE 

Zgodnie z art. 24 ust. 1 ustawy o gospodarce nieruchomościami do gminnego zasobu nieruchomo-

ści należą nieruchomości, które stanowią przedmiot własności gminy i nie zostały oddane w użyt-

kowanie wieczyste, oraz nieruchomości będące przedmiotem użytkowania wieczystego gminy. 

Nieruchomości tworzące zasób nieruchomości Gminy Maków Podhalański położone są na terenie 

miasta Maków Podhalański oraz na obszarze wiejskim, w skład którego wchodzi 6 miejscowości: 

Białka, Grzechynia, Juszczyn, Kojszówka, Wieprzec i Żarnówka.  

Zgodnie z prowadzoną ewidencją nieruchomości ogólna powierzchnia zasobu, według stanu na 

dzień 31.12.2022 r. wyniosła 77,6179 ha, z czego na poszczególne miejscowości przypada odpo-

wiednio: 
Lp. Lokalizacja Liczba działek Powierzchnia [ha] 

1 Białka 56 6,2348 

2 Grzechynia 99 10,0146 

3 Juszczyn 151 13,9914 

4 Kojszówka 54 9,3039 

5 Wieprzec 66 8,3037 

6 Żarnówka  16 1,0625 

7 Maków  247 28,7070 
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W 2022 r. Gmina nabyła do zasobu grunty o łącznej powierzchni 0,4897 ha, na które składają się 

nw. działki:  

 

Lp. Nr działki Pow. [ha] Obręb Sposób zagospodarowania lub cel nabycia 

1 4726 0,2814 
Maków Po-

dhalański 

Nabycie z przeznaczeniem na cel publiczny  

tj. z przeznaczeniem pod budowę oczysz-

czalni ścieków  

2 995/2 0,0104 Juszczyn  

Nabycie w z przeznaczeniem na cel publiczny  

tj. z przeznaczeniem na poszerzenie drogi w 

osiedlu Działkówka w Juszczynie  

3 1198/6 0,0207 
Maków Po-

dhalański 

Nabycie z przeznaczeniem na cel publiczny  

tj. w związku z modernizacją drogi w osiedlu 

Działy w Makowie Podhalańskim  

4 1202/2 0,0137 
Maków Po-

dhalański 

Nabycie z przeznaczeniem na cel publiczny  

tj. w związku z modernizacją drogi w osiedlu 

Działy w Makowie Podhalańskim  

5 1826/1 0,0064 
Maków Po-

dhalański 

Nabycie z przeznaczeniem na cel publiczny  

tj. w związku z modernizacją drogi w osiedlu 

Działy w Makowie Podhalańskim  

6 1194/2 0,0124 
Maków Po-

dhalański 

Nabycie z przeznaczeniem na cel publiczny  

tj. w związku z modernizacją drogi w osiedlu 

Działy w Makowie Podhalańskim 

7 7909/4 0,1133 
Maków Po-

dhalański 

Nabycie z przeznaczeniem na cel publiczny 

 tj. w celu urządzenia i budowy publicznie do-

stępnego ciągu komunikacyjnego łączącego 

ulicę Moniuszki z ulicą Jodłową  

8 1790/1 0,0089 
Maków Po-

dhalański 

Nabycie z przeznaczeniem na cel publiczny  

tj. w związku z modernizacją drogi w osiedlu 

Działy w Makowie Podhalańskim  

9 976/6 0,0214 Białka Nabycie z przeznaczeniem na cel publiczny  

6,2348
10,0146

13,9914

9,30398,3037

1,0625

28,707

GRUNTY STANOWIĄCE WŁASNOŚĆ GMINY 
MAKÓW PODHALAŃSKI Z PODZIAŁEM NA 

POSZCZEGÓLNE OBRĘBY

Białka Grzechynia Juszczyn Kojszówka Wieprzec Żarnówka Maków
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10 976/8 0,0011 

tj. w związku z poszerzeniem (dopełnieniem) 

drogi gminnej przebiegającej po działce nr 

4538/6 w Białce 

 

Równocześnie, wobec zbycia w 2022 r. czterech nw. nieruchomości, zasób gruntowy został po-

mniejszony o 2,2612 ha:  

  

Lp Nr działki 
Pow. 

[ha] 
Obręb Sposób lub cel zbycia 

1 8115/2 0,0105 Juszczyn 
Zbyto w drodze zamiany za działkę nr 995/2 o 

pow. 0,0104 ha w Juszczynie 

2 7906/2 0,0909 Maków Po-

dhalański 

Zbyto w drodze zamiany za działkę nr 7909/4 o 

pow. 0,1133 ha w Makowie Podh. 3 9835/1 0,0223 

4 

1038/12 

1038/43 

1038/72 

1038/104 

1038/106 

1038/126 

1038/131 

1038/150 

1038/161 

1038/168 

1038/189 

1038/245 

1038/262 

1038/277 

1038/296 

1079/1 

1108 

1112/3 

1217 

1248 

1318 

1535/83 

0,0976 

0,1619 

0,1221 

0,2035 

0,0121 

0,1706 

0,0669 

0,1495 

0,0865 

0,1067 

0,1215 

0,0783 

0,0630 

0,1847 

0,0278 

0,1147 

0,0838 

0,0169 

0,0439 

0,0500 

0,0489 

0,1266 

Kojszówka 

 

 

Zbycie w drodze przetargu. 

 

 

  

 

Z ogólnej powierzchni zasobu, część nieruchomości oddana jest w użytkowanie wieczyste. Po-

wierzchnia gruntów stanowiących własność Gminy Maków Podhalański, oddanych w użytkowa-

nie wieczyste, wg stanu na dzień 31.12.2022 r. wyniosła: 1,9936 ha. Są to grunty położone w ob-

rębie Maków Podhalański, na które składają działki oznaczone ewidencyjnie:  

 

Lp. Położenie (obręb) 
Nr ewid. 

działki 

Powierzchnia 

[ha] 

1 Maków Podhalański 4157/2 0,4624 

2 Maków Podhalański 4159/4 0,3496 

3 Maków Podhalański 4157/1 0,1030 

4 Maków Podhalański 4159/1 0,6036 

5 Maków Podhalański 4159/3 0,1037 

6 Maków Podhalański 7466/1 0,0669 

7 Maków Podhalański 7478/4 0,0415 

8 Maków Podhalański 7465/7 0,2629 

  RAZEM: 1,9936 
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Powierzchnia gruntów stanowiących własność Skarbu Państwa, będąca w użytkowaniu wieczy-

stym Gminy Maków Podhalański wynosi: 1.2733 ha, na co składa się 5 działek ewidencyjnych, 

położonych w obrębie Maków Podhalański: 

  

Lp. Położenie (obręb) 
Nr ewid. 

działki 

Powierzchnia 

[ha] 

1 Maków Podhalański 872/8 0,0185 

2 Maków Podhalański 872/9 0,7791 

3 Maków Podhalański 872/27 0,1952 

4 Maków Podhalański 872/28 0,1661 

5 Maków Podhalański 872/18 0,1144 

  RAZEM: 1,2733 

 

Oprócz gruntów stanowiących własność na obszarze Gminy Maków Podhalański znajdują się 

grunty które znajdują się we władaniu Gminy, głównie zajęte pod drogi wewnętrzne.  

ZASÓB MIESZKANIOWY 

Gmina Maków Podhalański zaspokaja potrzeby mieszkaniowe wspólnoty samorządowej, wyko-

rzystując mieszkaniowy zasób Gminy.  

Zarządzanie lokalami mieszkalnymi wchodzącymi w skład mieszkaniowego zasobu gminy pozo-

staje w kompetencji Burmistrza Makowa Podhalańskiego, zgodnie z obowiązującymi przepisami 

prawa. Źródłem finansowania gospodarki mieszkaniowej są: czynsze za najem lokali mieszkalnych, 

środki z budżetu gminy oraz inne wpływy.  

Wg stanu na dzień 31.12.2022 r. w zasobie Gminy znajdowały się 24 lokale mieszkalne o łącznej 

powierzchni użytkowej 1.122,09 m2 oraz 6 lokali socjalnych o łącznej powierzchni użytkowej 

217,88 m2 zlokalizowane w budynkach stanowiących własność lub współwłasność Gminy Maków 

Podhalański. 

Aktualny stan zasobów mieszkaniowych Gminy Maków Podhalański oraz ogólną ocenę stanu 

technicznego poszczególnych lokali przedstawiają poniższe tabele: 

1. Budynki i lokale mieszkalne:  

Lp. Lokalizacja budynku 

Powierzchnia 

użytkowa 

[m2] 

Stan techniczny 

 Osiedle Tysiąclecia 6: 402,50  
1 − lokal mieszkalny nr 3 32,77 bardzo dobry  

2 − lokal mieszkalny nr 5 23,33 dobry 

3 − lokal mieszkalny nr 6 32,77 dobry 

4 − lokal mieszkalny nr 7 32,77 dobry 

5 − lokal mieszkalny nr 22 32,77 dobry 

6 − lokal mieszkalny nr 27 60,85 dobry 

7 − lokal mieszkalny nr 29 32,77 dobry 

8 − lokal mieszkalny nr 30 60,85 dobry 

9 − lokal mieszkalny nr 32 32,77 dobry 

10 − lokal mieszkalny nr 33 60,85 dobry 

 Osiedle Tysiąclecia 7: 181,20  
11 − lokal mieszkalny nr 1 45,30 dobry 

12 − lokal mieszkalny nr 7 45,30 dobry 

13 − lokal mieszkalny nr 12 45,30 dobry 

14 − lokal mieszkalny nr 14 45,30 bardzo dobry 
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 Osiedle Tysiąclecia 12: 33,50  
15 − lokal mieszkalny nr 14 33,50 bardzo dobry 

 Osiedle Tysiąclecia 14:  89,36  
16 − lokal mieszkalny nr 6 44,68 dobry 

17 − lokal mieszkalny nr 39 44,68 dobry 

 Budynek przy ul. 3 Maja 38:  112,40  
18 − lokal mieszkalny nr 1 45,80 dobry 

19 − lokal mieszkalny nr 2 66,60 dobry 

 Budynek przy ul. Kolejowej 11: 129,43  
20 − lokal mieszkalny nr 1 67,78 dobry 

21 − lokal mieszkalny nr 2 61,65 dobry 

 Budynek WOZ w Juszczynie: 121,50  
22 − lokal mieszkalny nr 1 57,00 dobry 

23 − lokal mieszkalny nr 2 64,50 dobry 

24 Lokal mieszkalny w budynku szkoły 

podstawowej w Żarnówce  

52,20 dobry 

 RAZEM 1.122,09  

 

2. Lokale socjalne: 

 

Lp. Lokalizacja lokalu Nr lokalu 

Powierzchnia 

użytkowa 

[m2] 

Stan techniczny 

1. Juszczyn 450 1 34,87 dobry 

2. Juszczyn 450 2 37,67 dobry 

3. Juszczyn 450 3 35,75 dobry 

4. Juszczyn 450 4 37,05 dobry 

5. Juszczyn 450 5 34,87 dobry 

6. Juszczyn 450 6 37,67  dobry 

 RAZEM:  217,88  

 

Graficznie zasób mieszkaniowy Gminy Maków Podhalański przedstawia niniejszy wykres: 

 

 
 

 

Zasady wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Maków Pod-

halański reguluje Uchwała Rady Miejskiej Nr XXVI.240.2017 z dnia 13 czerwca 2017 r. w sprawie: 
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ustalenia zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Ma-

ków Podhalański. 

Zmiana stawki bazowej czynszu wprowadzana jest zarządzeniem Burmistrza Makowa Podhalań-

skiego. Burmistrz ustalając stawkę czynszu dla każdego z lokali mieszkalnych uwzględnia czyn-

niki obniżające wartość użytkową lokalu, którymi są: 

1) położenie lokalu w budynku na parterze lub IV piętrze, które stanowi podstawę do obniże-

nia czynszu podstawowego o 5%; 

2) położenie budynku poza strefą centrum miasta /w strefie peryferyjnej/ oraz położenie bu-

dynku na obszarze wiejskim, które stanowi podstawę do obniżenia czynszu podstawowego 

o 10%.  

Czynniki obniżające nie maja zastosowania do czynszów za lokale socjalne.  

Oprócz należnego czynszu najmu lokator zobowiązany jest również do uiszczania związanych z 

eksploatacją mieszkania opłat niezależnych od właściciela tj. opłat za dostawę do lokalu energii, 

gazu, wody, odbioru nieczystości płynnych w wypadkach gdy korzystający z lokalu nie ma zawar-

tej umowy bezpośrednio z dostawcą mediów lub dostawcą usług.  

W 2021 roku Gmina nie dokonywała zmiany stawki bazowej czynszu.  

Czynsz najmu płacony jest z góry do 17-go każdego miesiąca w kasie Urzędu Miejskiego w Ma-

kowie Podhalańskim lub na wskazany przez Urząd rachunek bankowy, z wyjątkiem przypadków, 

gdy strony pisemnie ustaliły zmianę terminu i formy płatności. 

 

Z ogólnej liczby mieszkań w 2022 roku niezamieszkane były 3 lokale mieszkalne:  

1) lokal o pow. 66,60 m2, położony w Makowie Podhalańskim przy ul. 3 Maja 38;  

2) lokal o pow. 45,30 m2, położony w Makowie Podhalańskim os. Tysiąclecia 7; 

3) lokal o pow. 33,50 m2, położony w Makowie Podhalańskim os. Tysiąclecia 12 (przezna-

czony na mieszkanie chronione); 

 

Część lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gmina została wydzielona z przezna-

czeniem na lokale socjalne. Lokale te, położone w budynku Domu Socjalnego w Juszczynie, prze-

znaczone są dla osób o niskich dochodach oraz osób eksmitowanych na mocy wyroków sądowych. 

W roku objętym niniejszym sprawozdaniem Gmina nie występowała do Sądu z nowymi wnio-

skami o opróżnienie, opuszczenie oraz wydanie lokalu.  

W roku 2022 r. z ogólnej liczby lokali socjalnych 1 lokal o pow. 34,87 m2 był niezamieszkany.  

Lokale mieszkalne mogą być zbywane na rzecz dotychczasowych najemców, mających umowy 

najmu zawarte na czas nieokreślony. Zasady sprzedaży lokali mieszkalnych określa Uchwała Rady 

Miejskiej Nr XXVI/271/2013 z dnia 20 marca 2013 r. w sprawie: określenia zasad sprzedaży lokali 

mieszkalnych stanowiących własność Gminy Maków Podhalański i warunków udzielania bonifi-

kat.  

W 2022 roku, na podstawie ww. uchwały został zbyty jeden lokal mieszkalny o pow. 23,33 m2, 

położony w Makowie Podhalańskim os. Tysiąclecia 14.  

13. GMINNY PROGRAM REWITALIZACJI  

Gminny Program Rewitalizacji dla gminy Maków Podhalański przyjęto Uchwałą nr XX.179.2016 

Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim z dnia 16 listopada 2016r. W programie wyodrębniony 

został obszar rewitalizacji gminy. Wyznaczenie obszaru zdegradowanego, zgodnie z Ustawą z dnia 

9 października o rewitalizacji, nastąpiło na podstawie koncentracji na nim następujących negatyw-

nych zjawisk: 
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1) gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej kondycji lo-

kalnych przedsiębiorstw, 

2) środowiskowych – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, obec-

ności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska, 

3) przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia w infra-

strukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu do podsta-

wowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do 

zmieniających się funkcji obszarów, niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej, niedoboru 

lub niskiej jakości terenów publicznych. 

Dane niezbędne do oceny programu rewitalizacji pozyskano głównie od instytucji tj: Urząd Miejski 

w Makowie Podhalańskim, Powiatowy Urząd Pracy w Suchej Beskidzkiej, Miejsko-Gminny Ośro-

dek Pomocy Społecznej czy Policja. Dzięki owocnej współpracy z poszczególnymi organami ze-

brano niezbędne dane do wyznaczenia obszaru rewitalizacji. Wskazanie obszaru rewitalizacji zo-

stało dokonane zarówno na podstawie analizy wskaźnikowej zidentyfikowanych obszarów kryzy-

sowych w sferze społecznej, gospodarczej oraz przestrzennej, jak również na podstawie badania 

ankietowego. Wyodrębniony obszar charakteryzuje się zdegradowaniem funkcji społecznych, go-

spodarczych i infrastruktury mieszkaniowej, przestrzeni publicznej oraz zmniejszonym potencja-

łem w sferze działalności i aktywności społeczności lokalnej. 

Na potrzeby Gminnego Programu Rewitalizacji obszar gminy podzielono na sołectwa, natomiast 

obszar miasta na ulice. W wyniku wszystkich działań, jako obszar rewitalizacji wybrano miasto 

Maków Podhalański, a na jego terenie wyróżniono 12 podobszarów o najwyższym wskaźniku zde-

gradowania, tj.: 

I. Osiedle Działy 

II. Osiedle Jasnochowa i Osiedle Pykowa 

III. Osiedle Stanaszkowa, Osiedle Pyrowa, Osiedle Rabowa, Osiedle Mędralowa, Osiedle  

Sarnowa 

IV. Obszar ulicy Za Wodą 

V. Obszar centralny miasta, ograniczony ulicami: Łąkową, Wolności, Partyzantów,  

Kopernika oraz Osiedlem Draby 

VI. Osiedle Tysiąclecia 

VII. Osiedle Sołki 

VIII. Osiedle Ostrysz 

IX. Osiedle Bryndze 

X. Osiedle Za Górą 

XI. Osiedle Makowska Góra. 
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Rysunek 1 Obszar rewitalizacji na terenie gminy 

 

Celem głównym realizacji Programu Rewitalizacji jest przede wszystkim wzmocnienie pozycji 

Makowa Podhalańskiego jako liczącego się w rejonie ośrodka miejskiego (kojarzonego z licznymi 

walorami turystyczno-kulturowymi oraz sprzyjającym uwarunkowaniami do wzrostu przedsiębior-

czości), a także poprawa warunków życia jego mieszkańców. Poprawa ta dotyczyć musi dotyczyć 

sfery gospodarczej, społecznej i przestrzennej. Zamierzone cele będą realizowane poprzez nastę-

pujące kierunki działań: 

• poprawa estetyki budynków komunalnych, które wykorzystywane są bądź mogą zostać wy-

korzystane dla potrzeb użyteczności publicznej i/lub gospodarczej; 

• poprawa stanu techniczno-funkcjonalnego wielorodzinnych budynków mieszkalnych; 

• poprawa stanu techniczno-funkcjonalnego obiektów infrastruktury społecznej, edukacyjnej 

i kulturalnej; 

• uregulowanie i odpowiednie zagospodarowanie przestrzeni miejskiej Makowa Podhalań-

skiego w sposób, który pozwalać będzie na pełnienie przez nią odpowiednich funkcji pu-

blicznych bądź gospodarczych; 

• poprawa stanu technicznego istniejącej oraz budowa nowej infrastruktury komunalnej; 

• wdrażanie projektów szkoleniowych dla mieszkańców i podmiotów gospodarczych; 

• wspieranie inicjatyw na rzecz powstawania nowych i rozwoju istniejących imprez cyklicz-

nych o zasięgu regionalnym; 

• wspieranie istniejących i tworzenie nowych grup integracji dzieci i młodzieży, w szczegól-

ności osób niepełnosprawnych. 

Z przedstawionymi kierunkami działań związane będą zadania, zarówno o charakterze inwestycyj-

nym jak i poza inwestycyjnym. Efekty ich realizacji oddziaływać będą na sferę społeczną, gospo-

darczą i przestrzenną życia społeczności lokalnej Makowa Podhalańskiego. 
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14. STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZE-

STRZENNEGO 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Maków Podhalański 

uchwalone zostało w 2011r. Zmiany do dokumentu wprowadzane zostały w latach 2015, 2018, 

2019 oraz 2021. Aktualna na rok 2021 wersja dokumentu przyjęta została uchwałą nr 

XXXII.319.2021 Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim z dnia 27 października 2021w sprawie 

uchwalenia VI zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Maków Podhalański – miasto Maków Podhalański. W ww. zmianie studium wskazane zo-

stały działania mające wpływ na rozwój miasta Maków Podhalański, do których w szczególności 

należy zaliczyć wyznaczanie nowych obszarów zabudowy usługowej oraz obszarów na których 

będzie możliwość rozmieszczenia urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii 

o mocy przekraczającej 100 kW - fotowoltaika. 

15. MIEJSCOWY PLAN ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

Około 98% powierzchni gminy Maków Podhalański pokryte jest miejscowymi planami zagospo-

darowania przestrzennego. Obowiązujące miejscowe plany obejmują miasto Maków Podhalański 

oraz sołectwa: Białkę, Grzechynię, Juszczyn, Kojszówkę, Wieprzec oraz Żarnówkę i zostały przy-

jęte następującymi Uchwałami: 

 

1) sołectwo Białka – plan zatwierdzony uchwałą nr XI.94.2019 Rady Miejskiej w Makowie 

Podhalańskim z dnia 30 października 2019 i ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Woje-

wództwa Małopolskiego, poz. 8236 z dnia 25 listopada 2019 ze zm.;  

2) sołectwo Grzechynia – plan zatwierdzony uchwałą nr II.10.2014 z dnia 17 grudnia 2014 r. 

Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim w sprawie miejscowego planu zagospodarowa-

nia przestrzennego obejmującego miejscowość Grzechynia (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego, 

poz. 326 z dnia 20 stycznia 2015, ze zm.);  

3) sołectwo Juszczyn – plan zatwierdzony uchwałą nr XXVIII.259.2021 z dnia 31 marca 2021 

Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim i ogłoszoną w Dzienniku Urzędowym Woje-

wództwa Małopolskiego poz. 2320 z dnia: 13 kwietnia 2021;  

4) sołectwo Kojszówka – plan zatwierdzony uchwałą nr XXI.190.2020 Rady Miejskiej w Ma-

kowie Podhalańskim i ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego 

poz. 5863 z dnia: 21 września 2020;  

5) sołectwo Wieprzec – plan zatwierdzony uchwałą nr XXXVIII/397/2014 Rady Miejskiej w 

Makowie Podhalańskim w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obejmującego miejscowość Wieprzec (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego, poz. 3083 z dnia 4 

czerwca 2014 r. ze zm.,);  

6) sołectwo Żarnówka plan zatwierdzony uchwałą nr XXXVIII/396/2014 Rady Miejskiej w 

Makowie Podhalańskim w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obejmującego miejscowość Żarnówka (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego, poz. 3082 z dnia 4 

czerwca 2014 r. ze zm.,);  

7) miasto Maków Podhalański – plan zatwierdzony uchwałą nr Nr X/81/07 Rady Miejskiej w 

Makowie Podhalańskim z dnia: 29 sierpnia 2007 r. w sprawie miejscowego planu zagospo-

darowania przestrzennego obejmującego miejscowość Maków Podhalański (Dz. Urz. Woj. 

Małopolskiego, Nr 837, poz. 5495 z dnia: 30 listopada 2007, ze zm). 

  

Ostatnia ocena aktualności miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego miała miejsce 

w 2020 r.  
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Gmina w roku 2022r kontynuowała prace polegające na zmianie dokumentów planistycznych dla 

miejscowości Juszczyn oraz Białka.  

16. PLAN ROZWOJU I MODERNIZACJI URZĄDZEŃ WODOCIĄGOWYCH I KA-

NALIZACYJNYCH 

I. Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych. 

Przedsiębiorstwo Wodociągowo-Kanalizacyjne „Eko-Skawa” Sp. z o.o. opracowuje wieloletni 

plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych, uwzględniając 

swoje uwarunkowania techniczne i ekonomiczne działalności, na podstawie art. 21, ust. 1 do 3 

Ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu 

ścieków (Teks jednolity Dz. U. poz. 2028 z 2020 r., z późniejszymi zmianami). Przedsiębiorstwo 

przedkłada plan Burmistrzowi, który jest zatwierdzany przez Radę Gminy Maków Podhalański. 

Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych określa w szczególności: 

1) planowany zakres usług wodociągowo-kanalizacyjnych, 

2) przedsięwzięcia rozwojowo-modernizacyjne w poszczególnych latach, 

3) przedsięwzięcia racjonalizujące zużycie wody oraz wprowadzanie ścieków, 

4) nakłady inwestycyjne w poszczególnych latach, 

5) sposoby finansowania planowanych inwestycji. 

 

W ramach przedsięwzięć rozwojowo-modernizacyjnych w 2022 roku spółka Eko-Skawa zrealizo-

wała: 

 

1) Budowa sieci wodociągowej w rejonie ul. Jazy wraz z przyłączami do budynków zlokali-

zowanych na działkach nr ewid. 3/15 i 3/12 w miejscowości Żarnówka.  

Wartość zamówienia  163 789,08 netto, 201 460,57 brutto. 

2) Rozbudowa sieci wodociągowej PE DN 160 w Makowie Podhalańskim – 258 667,32 zł 

netto, 318 160,80 zł brutto 

3) Budowa odcinka sieci kanalizacji sanitarnej na dz. nr. ewid. 86/50, 87/11, 4590/1, 52/1, 

39/1, 4588, 4589/1 (trasa na os. Jedzinne) –  

249 114,23 netto, 306 410,50 brutto 

4) Budowa odcinka sieci kanalizacji sanitarnej na dz. nr. ewid. 470/38, 470/28, 475/36 – 

118 361,23 zł netto, 145 584,31 brutto  

5) Aktualizację dokumentów niezbędnych do przeprowadzenia oceny odziaływania 

przedsięwzięcia na środowisko i uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach 

realizacji przedsięwzięcia polegającego na Budowie wspólnej oczyszczalni ścieków dla 

Gminy Maków Podhalański i Gminy Zawoja na ul. Sportowej w Makowie Podhalańskim, 

powiat suski. Wartość zamówienia 43 800,00 zł netto, 53 874,00 zł brutto. 

6) Aktualizacja „Analizy efektywności kosztowej projektu pn. System wodno-kanalizacyjny 

dorzecza górnej Skawy w miejscowości Juszczyn na terenie gminy Maków Podhalański, 

w tym: Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z oczyszczalnią ścieków w miejscowości 

Juszczyn – etap I oraz Zasilenie w wodę miejscowości Juszczyn – etap II.  

Wartość zamówienia: zł 8 250,00 netto, 10 147,50 zł brutto. 

7) Dostawa zestawu hydroforowego wraz z montażem i pierwszym uruchomieniem ujęcia 

wody ul. Źródlana w Makowie Podhalańskim.  

Wartość zamówienia: 96 800,00 zł netto, 119 064,00 zł brutto. 

8) Budowa odcinka kanalizacji sanitarnej w miejscowości Białka na działce 4538/6. 

Wartość zamówienia: 44 484,55 zł netto, 54 716,00 zł brutto. 
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9) Opracowanie projektu robót Geologicznych dla ujęcia wód podziemnych na działce 

5746/2 w Makowie Podhalańskim.  

Wartość zamówienia: 2 600,00 zł netto, 3 198,00 zł brutto. 

10) Wykonanie modernizacji i rekonstrukcji budynku zbiornika ujęcia wody pitnej nr 1 w 

Makowie Podhalańskim przy ul. Źródlanej. 

Wartość zamówienia: 65 040,65 zł netto, 80 000,00 zł brutto. 

11) Dostawa serwera DELL T150 Tower wraz z system operacyjnym. Wartość zamówienia: 

16 540,00 zł netto, 20 344,20 zł brutto. 

12) Budowa odcinków kanalizacji sanitarnej w miejscowości Białka – na działce nr ewid. 

4569/1, 4568/1, 4591/3. Wartość zamówienia: 26 102,30 zł netto, 32 105,83 zł brutto. 

W 2022 roku Spółka poniosła następujące nakłady finansowe na opracowanie dokumentacji pro-

jektowych: 

1) Opracowanie projektu budowlanego na zdanie pod nazwą: „Budowa ujęcia wody wraz z siecią 

wodociągową i przyłączami w miejscowości Juszczyn. Wartość zamówienia: 54 000,00 zł netto, 

66 420,00 zł brutto. Wynagrodzenie częściowe z związku z odstąpienie od umowy w części 

przez Zamawiającego, z powodu niewykonania w terminie umowy przez Wykonawcę.  

 

Przedsięwzięcia w trakcie realizacji. 

a) Opracowanie projektu budowalnego na:  

1.12. „Budowa stacji uzdatniania wody na działce 233/1 w miejscowości Białka”,  

1.13. „Budowa sieci wodociągowej wraz z przyłączami w miejscowości Białka –  

os. Radwanówka, os. Sołtystwo”. 

Wartość zamówienia: 276 750,00 zł brutto.  

b) Opracowanie projektu budowlanego na zadanie pod nazwą: Opracowanie projektu 

budowlanego na zadanie pod nazwą „Zasilanie w wodę miejscowości Juszczyn”.  

Wartość zamówienia: 381 000,00 zł netto, 468 630,00 zł brutto. 

c) Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami w Makowie Podhalańskim – ul. Szkolna, 

ul. Polna, os. Działy Makowskie – Etap I.  

Wartość zamówienia: 2 166 202,00 zł netto, 2 664 428,46 zł brutto.  

Planowane przedsięwzięcia:  

W ramach przedsięwzięć rozwojowych mających wpływ na modernizację sieci wodociągowej i 

zwiększenie dostępności usług w zakresie dostawy wody zaplanowano następujące przedsięwzię-

cia:  

1. Opracowanie dokumentacji projektowanej na Rozbudowę i modernizację systemu sieci 

wodociągowej w gminie Maków Podhalański, w tym: 

1) wymiana ok. 90m sieci wodociągowej o średnicy Ø160 i 50m przyłączy Ø40 – ul. 

Kasztanowa i ul. 3 Maja, 

2) rozbudowa wodociągu przy ul. 3 Maja dł. ok. 700m o średnicy Ø110 i 300m przy-

łączy o średnicy Ø40 wraz z kompletami urządzeń tłocznych i magazynujących za-

pewniających optymalne parametry wydajności i ciśnienia dla obecnych i przy-

szłych odbiorców, 

3) wymiana sieci wodociągowej na os. Tysiąclecia 400m o średnicy Ø110 i przyłączy 

wodociągowych 100m – Ø63, 120m - Ø40, 

4) wymiana rurociągu pomiędzy studniami a zbiornikiem na ujęciu infiltracyjnym na 

rz. Skawie + wymiana pomp głębinowych, w tym rurociąg Ø160 – 300 m i Ø110 – 

300 m, 

5) budowa zbiornika wodnego 300m3 przy ul. 3 Maja 40a w Makowie Podhalańskim 

w celu podniesienia zapasów wody surowej do ponad 24 h. 

6) modernizacja nieeksploatowanego obecnie ujęcia i budowa stacji uzdatniania wody 

na os. Koziany,  
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7) wymiana 900m sieci wodociągowej do ujęcia wody na ul. Źródlanej o średnicy 

Ø110 oraz 150m przyłączy o średnicy Ø40, 

8) wymiana i rozbudowa sieci wodociągowej i przyłączy wodociągowych od skrzyżo-

wania Kościuszki / Kasztanowa do Kwiatowej. Krasickiego: 1250m – Ø160, 1000m 

– Ø110 i 1400m - Ø40.  

2. Roboty budowalne: 

a) Rozbudowę i modernizację systemu sieci wodociągowej w gminie Maków Podha-

lański zgodnie z wyszczególnieniem w ust. 1, 

b) Budowa stacji uzdatniania wody na działce 233/1 w miejscowości Białka,  

c) Budowa sieci wodociągowej wraz z przyłączami w miejscowości Białka –  

os. Radwanówka, os. Sołtystwo. 

d) Budowa ujęcia wody wraz z siecią wodociągową i przyłączami w miejscowości 

Juszczyn” w ramach projektu pn.: „Zasilenie w wodę miejscowości Juszczyn”. 

e) Budowa kanalizacji sanitarnej os. Koziany, Bryndze, Jurki w Makowie Podhalań-

skim. 

 

W ramach przedsięwzięć rozwojowych mających wpływ na modernizację sieci kanalizacji sanitar-

nej i zwiększenie dostępności usług w zakresie odprowadzania ścieków zaplanowano następujące 

przedsięwzięcia:  

1. Opracowanie dokumentacji projektowanej na Modernizację kanału sanitarnego fi 600 w 

Makowie Podhalańskim: 

2. Roboty budowalne 

a) Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Grzechynia. 

b) Budowa kanalizacji sanitarnej – os. Za Wodą w Makowie Podhalańskim i os. Szcze-

panki w Grzechyni. 

c) Budowa kanalizacji sanitarnej na działce 5774/2 – Plac Targowy. 

d) Modernizację kanału sanitarnego fi 600 w Makowie Podhalańskim, 

3. Dostawa lokalizatora wycieków wody z sieci – korelator. 

 

Przewidywane efekty realizacji planu. 

1. W wyniku działań inwestycyjnych z zakresu gospodarki wodnej Spółka zamierza osiągnąć 

następujące efekty: 

a) zapewnienie dostaw wody mieszkańcom części miejscowości Białka oraz Juszczyna o ja-

kości zgodnej z normami polskimi i Unii Europejskiej oraz pod odpowiednim ciśnieniem, 

b) zmodernizowanie istniejących sieci wodociągowych i ujęć wody w celu poprawy jakości 

i niezawodności dostaw wody mieszkańcom Makowa Podhalańskiego. 

 

2. W wyniku działań inwestycyjnych z zakresu gospodarki ściekowej Spółka zamierza osiągnąć 

następujące efekty: 

a) wzrost sieci kanalizacyjnej z przyłączami o ok. 51 km, 

b) rozbudowa sieci kanalizacyjnej Grzechyni, Działów Makowskich i os. Koziany, Bryndze, 

Jurki, zmierzająca do zwiększenia poziomu korzystających z niej do około 65 % ogółu 

mieszkańców Gminy Maków Podhalański w roku 2025, 

c) możliwość przyłączenie do kolektora części pozostałych miejscowości z Gminy Maków 

Podhalański, 

d) wybudowanie oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej w miejscowości Juszczyn, 

 

3. Realizacja wyżej wymienionych zadań pozwoli Spółce ponadto na osiągnięcie celów jakimi 

są: 

a) uzyskanie efektu ekologicznego czyli ochronę wód powierzchniowych i podziemnych  

b) podniesieniem jakości świadczonych usług przez PW-K „Eko-Skawa” Sp. z o.o., 
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c) optymalizację kosztów, stworzeniem lepszych warunków do rozwoju Gminy Maków 

Podhalański oraz poprawą jakości środowiska miasta i okolic. 

d) zwiększenie dostępności do kanalizacji zbiorczej, 

e) poprawa standardu i jakości życia mieszkańców, 

f) stworzenie warunków dla wzrostu zatrudnienia wynikających ze zwiększenia ilości inwe-

stycji infrastrukturalnych, 

g) poprawa niezawodności odbioru i oczyszczania ścieków oraz dostaw wody. 

 

4. Rozwój systemu odprowadzania i oczyszczania ścieków, oprócz poprawy stanu środowiska 

naturalnego i zdrowia wszystkich mieszkańców, wzmocnienia atrakcyjności inwestycyjnej, 

przyczyni się do stworzenia korzystnych warunków dla rozwoju przedsiębiorstw, działających 

zgodnie zasadami poszanowania środowiska naturalnego. Ponadto stanowić będzie nieo-

dzowny element planowanego rozwoju ruchu turystyczno – wypoczynkowego na terenie 

gminy Maków Podhalański. 

 

II. Inwestycje zrealizowane przez Przedsiębiorstwo Wodno-Kanalizacyjne w 2022 roku z zakresu 

gospodarki odpadami komunalnymi: 

1. Dostawa używanego samochodu specjalistycznego do wywozu odpadów stałych komunal-

nych. Wartość zamówienia: 129 000,00 zł netto, 158 670,00 zł brutto.  

2. Dostawa nowych pojemników do selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Wartość za-

mówienia: 9 321,50 zł netto, 11 469,14 zł brutto. 

3. Dostawa worków do selektywnej zbiórki odpadów komunalnych w gminie Maków Podha-

lański. Wartość zamówienia: 19 500,00 zł netto, 23 985,00 zł brutto. 

4. Dostawa worków do selektywnej zbiórki odpadów komunalnych w gminie Maków Podha-

lański. Wartość zamówienia: 62 850,00 zł netto, 77 305,50 zł brutto. 

 

III. Pozostałe inwestycje zrealizowane przez Przedsiębiorstwo Wodno-Kanalizacyjne w 2022 

roku: 

1. Dostawa paliwa płynnego dla pojazdów Przedsiębiorstwa Wodno – Kanalizacyjnego „Eko-

Skawa” Sp. z o.o. na rok 2022 r. Wartość zamówienia 255 451,87 zł netto, 275 888,02 zł 

brutto. 

17. POLITYKA SPOŁECZNA  

SPIS TREŚCI 

 Wstęp 

I 
Wydatki Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

na realizację zadań 

II 
Struktura zatrudnienia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Makowie Podhalańskim 

 DZIAŁ ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH I DZIAŁ WSPARCIA RODZINY 

III 

Dane dotyczące osób korzystających z pomocy społecznej 

3.1 Odbiorcy Pomocy Społecznej 

3.2 Powody przyznawania pomocy 

3.3 Wydane decyzje administracyjne 

IV 

Realizacja budżetu z pomocy społecznej 

4.1 Zasiłki stałe oraz składki na ubezpieczenie zdrowotne 

4.2 Zasiłki okresowe 

4.3 Zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy 

4.4 Realizacja programu „Posiłek w szkole i w domu” 

4.5 Sprawianie pogrzebu 
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4.6 Pomoc materialna o charakterze socjalnym dla uczniów 

4.7 Usługi opiekuńcze 

4.8 Specjalistyczne usługi opiekuńcze 

4.9 Zabezpieczenie schronienia dla osób bezdomnych zgodnie z wymogami usta-

wowymi 

4.10 Dodatki mieszkaniowe 

4.11 Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

4.12 Wspieranie Rodziny i System Pieczy Zastępczej 

4.13 Karta Dużej Rodziny 

4.14 Świadczenia opieki zdrowotnej 

4.15 Współpraca ze Stowarzyszeniem „Nadzieja” 

4.16 Prace społecznie użyteczne 

4.17 Projekt „Małopolski Tele-Anioł” 

4.18 Program Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej 

4.19 Program Opieka Wytchnieniowa 

4.20 Zadania z ustawy o pomocy społecznej – realizacja zadań własnych gminy na 

rzecz pomocy Ukrainie  

4.21 Domy Pomocy Społecznej 

V 

Realizacja projektów systemowych na terenie Gminy  

Maków Podhalański 

5.1 Projekt socjalny „PoMOC = Wiedza i wsparcie” 

5.2 Projekt socjalny – Wigilia na Makowskim Rynku 

VI Praca socjalna 

VII 

Realizacja świadczeń rodzinnych 

7.1 Świadczenia rodzinne 

7.2 Świadczenia opiekuńcze 

7.3 Świadczenie rodzicielskie 

VIII Zasiłki dla opiekunów  

IX Jednorazowe świadczenie „Za życiem” 

X 

Realizacja Funduszu Alimentacyjnego i Zaliczki Alimentacyjnej 

10.1 Przyznawanie świadczeń z Funduszu Alimentacyjnego 

10.2 Prowadzenie postępowań wobec dłużników alimentacyjnych 

10.3 Zaliczka alimentacyjna 

XI Świadczenia Wychowawcze 500+ 

XII Program „Czyste Powietrze” 

XIII Dodatek osłonowy 

XIV Świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy 

 Zakończenie 

WSTĘP 

Obowiązek przedłożenia przez Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej corocznego sprawozda-

nia z działalności Ośrodka wynika wprost z art.110 ust.9 ustawy o pomocy społecznej. 

Rolą Ośrodka Pomocy Społecznej, jako instytucji pomocy społecznej jest przede wszystkim pomoc 

rodzinom oraz osobom samotnym w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są 

w stanie pokonać własnymi uprawnieniami, zasobami oraz możliwościami. Ustawa o pomocy spo-

łecznej  

z dnia 12 marca 2004 r. określa zadania w podziale na różne szczeble administracji samorządowej: 

gminy, powiaty i samorząd wojewódzki. Z roku na rok zwiększa się ilość zadań do realizacji  
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z obszaru pomocy społecznej. Mają na to wpływ pojawiające się nowe Programy dotyczące wspie-

rania różnych grup społecznych. Wzrost liczby zadań niewątpliwie powoduje wzrost kosztów ich 

realizacji ponoszonych przez gminy. Różnorodność zadań wynika natomiast z tego, że osoby i 

rodziny często wymagają kompleksowego, długofalowego wsparcia, czy pomocy specjalistów z 

różnych dziedzin, dzięki której można zapobiec negatywnym skutkom problemów społecznych. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim wykonuje szeroki zakres działań, 

co zostało przedstawione w niniejszym sprawozdaniu. Współpracuje z instytucjami oraz organiza-

cjami pozarządowymi, aby świadczyć pomoc na rzecz mieszkańców gminy Maków Podhalański.  

Liczba osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej w roku 2022nieznacznie wzrosła. 

Na potrzebę korzystania z pomocy finansowej w roku ubiegłym miała wpływ rosnąca inflacja, 

wzrost cen towarów i usług, a przez to kosztów utrzymania osób i rodzin. Głównymi problemami 

rodzin było ubóstwo i brak możliwości zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych, bezrobo-

cie, bezdomność, bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych w rodzinach niepełnych 

i wielodzietnych, niepełnosprawność, długotrwała choroba, przemoc w rodzinie, uzależnienia. Pro-

blemy z jakimi borykali się klienci Ośrodka Pomocy dotyczyły także wsparcia oraz pomocy w 

rozwiązaniu trudnych spraw w rodzinie, problemów opiekuńczo-wychowawczych, przemocy, or-

ganizacji specjalistycznych usług opiekuńczych, zapewnienia osobom niepełnosprawnym pomocy 

sprawowanej przez opiekunów. MOPS w 2022 r. realizował program Opieka Wytchnieniowa oraz 

Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej celem wsparcia osób potrzebujących. Wsparciem ob-

jęci zostali min. osoby niepełnosprawne, seniorzy, dzieci. Ośrodek współpracował ze stowarzysze-

niem „Nadzieja” w zakresie pomocy żywnościowej dla najuboższych, uczestniczył w organizacji 

corocznej Wigilii dla mieszkańców Gminy. 

W roku ubiegłym Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w dalszym ciągu udzielał pomocy  

w obliczu trudnej sytuacji kryzysowej, jaką była pandemia. Wsparcie udzielono dla osób, które 

potrzebowały pomocy finansowej, wypłacano zasiłki stałe w oparciu o odrębne przepisy związane 

z okresem pandemii. Realizował zadania związane z konfliktem zbrojnym na terytorium Ukrainy. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2022 roku udzielał obywatelom Ukrainy, posiadającym 

status UKR - pomocy w oparciu o Ustawę o pomocy obywatelom Ukrainy, w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa, ze środków Funduszu Pomocy. 

Niniejsze Sprawozdanie merytoryczne z działalności Ośrodka przedstawia zadania, które MOPS 

w Makowie Podhalańskim zrealizował w 2022 roku. 

1. WYDATKI MIEJSKIEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ NA REALI-

ZACJĘ ZADAŃ W 2022  

Zadania wła-

sne finanso-

wane przez 

gminę 

 

kwota 

Zadania własne fi-

nansowane przez 

Wojewodę 

 

kwota 

Zadania zle-

cone finanso-

wane przez  

Wojewodę 

 

kwota 

 

Utrzymanie 

Ośrodka  

1 115 465,80 

 

 

Utrzymanie 

Ośrodka  

153 872,52 Realizacja 

ustawy „Po-

moc państwa 

w wychowy-

waniu dzieci” 

7 322 595,71 

Projekt so-

cjalny „Po-

MOC = Wiedza 

i wsparcie”   

10 355,77 Projekt socjalny 

„PoMOC =Wiedza 

i wsparcie”   

41 420,85  
 

Realizacja 

świadczeń ro-

dzinnych  

38 863,04   Realizacja 

świadczeń ro-

dzinnych  

6 849 495,41 
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Program „Posi-

łek w szkole i 

w domu” 20% 

32 119, 38 Program „Posiłek 

w szkole i w 

domu” 80% 

128 477, 58 Realizacja 

świadczeń ro-

dzicielskich  

268 644 

Zasiłki celowe 

program „Posi-

łek w szkole i 

w domu”20% 

34 656, 00 

 

Zasiłki celowe pro-

gram „Posiłek w 

szkole i w 

domu”80% 

138 624,00 Realizacja 

świadczeń FA   

378 424,69 

Zasiłki okre-

sowe  

 

1 847,09 Zasiłki okresowe  253 288,49 Realizacja 

świadczeń za-

siłku dla opie-

kuna  

18 765,40 

Zasiłki celowe 

 

160 589,00 Zasiłki stałe  527 086,74 Ochrona zdro-

wia 

2 373,52 

Zakup usług w 

DPS 

431 978,65 Składki zdrowotne  43 996,24  Składki zdro-

wotne  

66 471,95 

Stypendia 

szkolne  

9 014,67 Stypendia szkolne  36 058,70 Karta Dużej 

Rodziny  

3 822,26 

Zasiłki szkolne 4 922,18 Zasiłki szkolne 1 897,82 

Wsparcie ro-

dziny i piecza 

zastępcza 

83 654,62 Wsparcie rodziny i 

piecza zastępcza  

3 000,00 Realizacja Pro-

gramu „Za ży-

ciem”  

8 247,42 

Usługi opie-

kuńcze  

 

0,00 Specjalistyczne 

usługi opiekuńcze 

13 100,00 Dodatek osło-

nowy 

1 459 097,60 

Umieszczanie 

dzieci w rodzi-

nach zastęp-

czych  

75 931,60 Fundusz Pomocy 

świadczenie jedno-

razowe 300 dla 

obywateli Ukrainy 

73 745,63 Fundusz Po-

mocy świad-

czenia ro-

dzinne, rodzi-

cielskie dla 

obywateli 

Ukrainy 

66 443,10 

Prace spo-

łeczno-uży-

teczne  

7 324,40 Fundusz Pomocy 

posiłki/zasiłek ce-

lowy na posiłek dla 

dzieci i młodzieży 

dla obywateli 

Ukrainy 

15 185,68  

Czyste powie-

trze 

3 300,00 

Dodatki miesz-

kaniowe  

 

75 642,06     

Pozostała dzia-

łalność / schro-

niska, dom sa-

motnej matki 

24 185,00     

RAZEM: 2 106 549,26  1 429 754,25  16 447 681,06 
 

  

Fundusz Solidarnościowy 

 

kwota 

 Opieka wytchnieniowa  

198 873,31 

 Asystent Osobisty Osoby 

Niepełnosprawnej 

 

1 323.614,65 

  

RAZEM WYDATKI 

 

21 506 472,53 
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Ogółem wydatki w 2022r. wyniosły 21 506 472,53 zł. co daje 100% wydatków MOPS. Z 

tego2 106 549,26 zł stanowi budżet gminytj.9,79% z ogólnej kwoty wydatków, natomiast 

19 399 923, 27 zł, stanowi budżet państwa oraz FS tj. 90,21%. 

W 2021r. jednostka organizacyjna jaką jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Pod-

halańskim wydatkowała28 166 166,04 zł .Zatem w 2022 r obserwuje się znaczny spadek wydat-

ków w stosunku do roku 2021, to jest o kwotę 6 659 693,51zł równą 23,64%. Spowodowane to 

było zmianą przepisów prawnych dotyczących wypłaty świadczeń wychowawczych, których rea-

lizację od czerwca 2022 roku przejął Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

W 2020rwydatki wynosiły 28 835 142,08 zł, co w stosunku do roku 2022 stanowi również spadek 

wydatków o 7 328669,55, tj. o 25,42%. 

WYDATKI 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

22 199 335,16 

 

22 181 267,28 

 

25 312 001,38 

 

28 835 142, 08 

 

28 166 166,04 

 

21 506 472,53 
 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

 
 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

2. STRUKTURA ZATRUDNIENIA MIEJSKIEGO OŚRODKA POMOCY SPO-

ŁECZNEJ W MAKOWIE PODHALAŃSKIM  

Stan zatrudnienia 

0,00
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25000000,00

30000000,00

2017
2018

2019
2020

2021
2022

22199335,16
22181267,28

25312001,38

28835142,08 28166166,04

21506472,53

Ty
tu

ł o
si

Tytuł osi

Wydatki 2017 - 2022

wydatki

Stanowiska 2022 

KIEROWNIK 1 etat 

DZIAŁ KSIĘGOWO-ADMINISTRACYJNY 

Główny Księgowy 1 etat 

Pracownik ds. księgowości i płac 1 etat 

Pracownik ds. zamówień publicznych i kadr 1 etat 

Pracownik administracyjno-biurowy 1 etat 
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Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

Pozostałe: 
Prawnik umowa zlecenia 

Psycholog umowa zlecenia 

Administrator Systemu Informatycznego/Informatyk umowa zlecenia 

Inspektor Ochrony Danych Osobowych umowa zlecenia 

Pracownik ds. BHP umowa zlecenia 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 
 

Koszty utrzymania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w lata 2019-2022- rozdział 85219 

2019 

OPS środki własne OPS środki dotacji Razem 

641 323,33 152 775,46 794 098,79 

2020 

OPS środki własne OPS środki dotacji Razem 

727 357,82 157 743,00 885 100,82 

2021 

OPS środki własne OPS środki dotacji Razem 

894 661,04 154 245,67 1 048 906,71 

2022 

OPS środki własne OPS środki dotacji Razem 

1 108 121,92 161 216,40 1 269 338,32 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

DZIAŁ ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH I DZIAŁ WSPARCIA RODZINY  

 

3. DANE DOTYCZĄCE OSÓB KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY SPOŁECZ-

NEJ 

3.1 ODBIORCY POMOCY SPOŁECZNEJ  

DZIAŁ ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH 

Zespół Świadczeń Socjalnych/oraz pierwszy kontakt/  

Pracownicy Socjalni 4 etaty 

DZIAŁ WSPARCIA RODZINY 

Zespół Pracy Socjalnej i Usług  

Pracownicy socjalni 3 etaty 

Asystent rodziny 1 etat 

DZIAŁ ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH 

Pracownicy świadczeń rodzinnych 2 etaty 

Pracownicy świadczeń alimentacyjnych 1 etat 

  

Liczba osób pracujących ogółem: 16 
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W 2022 roku pomocą pieniężną oraz niepieniężną zostały objęte ogółem 394 rodziny –liczba osób 

w tych rodzinach wyniosła 800 osób, z czego224 rodziny zamieszkiwały na wsi. W porównaniu  

do roku 2021, gdzie pomocą objęte były 332 rodziny, zauważa się wzrost tj. o 62 rodziny i wzrost 

o 91 osób w rodzinach w stosunku do roku poprzedniego .Z pracy socjalnej natomiast skorzystało 

346 rodzin, ( liczba osób w tych rodzinach 676 osób). 

 

 

 
 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

Powodami rodzącymi zapotrzebowanie na świadczenia pomocy społecznej były i są między in-

nymi: niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, bezrobocie, ubóstwo, bezradność w 

sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. 

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej w 2022 r. przysługiwało rodzinom 

i osobom, których: 

• dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał zgodnie z kryterium: 

 - na osobę samotnie gospodarującą  - 776,00 zł. 

 - na osobę w rodzinie    - 600,00 zł. 

• w rodzinie występował oprócz ubóstwa, drugi powód, zaburzający prawidłowe funkcjono-

wanie rodziny. 
 

Powody te, to w szczególności: sieroctwo, bezdomność, potrzeba ochrony macierzyństwa lub wie-

lodzietności, bezrobocie, niepełnosprawność lub długotrwała choroba, bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, alkoholizm lub narkoma-

nia, trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego oraz klęska żywiołowa 

lub ekologiczna.  

3.2 POWODY PRZYZNAWANIA POMOCY 

 

W 2022 roku z pomocy społecznej korzystały następujące grupy osób: osoby bezrobotne  

i poszukujące pracy, osoby niepełnosprawne, osoby długotrwale chore, rodziny niepełne, rodziny 
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wielodzietne, rodziny zagrożone alkoholizmem, osoby bezdomne, osoby opuszczające zakład 

karny, zdarzenia losowe oraz inne. 

Powody przyznania pomocy : 

Powód trudnej sytuacji życiowej 2022 r. Liczba rodzin Liczba 

osób 

 Ogółem w tym: 

na wsi 

w rodzi-

nach  
1 2 3 

UBÓSTWO 232 131 506 

SIEROCTWO 0 0 0 

BEZDOMNOŚĆ 6 2 6 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 48 27 256 

w tym: wielodzietność 

 

40 21 218 

BEZROBOCIE 98 42 217 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 183 111 292 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 283 171 478 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK - WYCH.  

I PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO 

OGÓŁEM 

 

 

64 41 278 

W tym: 

rodziny niepełne 

rodziny wielodzietne 

28 

 

 

 

 

 

18 87 

30 19 171 

PRZEMOC W RODZINIE 7 6 21 

ALKOHOLIZM 50 26 77 

NARKOMANIA 2 1 2 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 

OPUSZCZENIU ZAKŁADU KARNEGO 

1 0 1 

ZDARZENIE LOSOWE 3 2 4 

SYTUACJA KRYZYSOWA 0 0 0 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka. 

 

W 2022 roku jak i w roku ubiegłym najczęściej przyznawana była pomoc osobom z powodu dłu-

gotrwałej i ciężkiej choroby oraz ubóstwa, niepełnosprawności i bezrobocia. 

Osoby niepełnosprawne, długotrwale i ciężko chore to grupa osób, które z uwagi na zły stan zdro-

wia posiadały stosowne orzeczenie kwalifikujące do pomocy finansowej w formie zasiłku stałego.  

Wśród osób bezrobotnych, które korzystały ze wsparcia znajdowały się zarówno osoby w młodym 

wieku, które miały problem ze znalezieniem pracy z różnych powodów (uzależnienia, problemy 

komunikacyjne, niezaradność, brak kwalifikacji) jak również osoby w wieku 50+, których problem 

z jej podjęciem stanowił wiek oraz brak lub nieaktualne kwalifikacje zawodowe. Przeszkodą do 

podjęcia zatrudnienia były także problemy zdrowotne.  
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Źródło: opracowanie własne Ośrodka. 

 

Z powyższych danych wynika, że na przyczynę ubóstwa wpływa w największym stopniu  

długotrwała lub ciężka choroba ,a także niepełnosprawność. Duże znaczenie ma również bezro-

bocie członka rodziny. Z powodu niepełnosprawności ze 183 korzystających ze świadczeń pie-

niężnych, aż 86 osoby pobierały zasiłki stałe. Niewątpliwie duży wpływ na ubóstwo, które było 

związane z niepełnosprawnością miały niskie świadczenia emerytalno– rentowe. 

 

Poniższa tabela zawiera dane dotyczące liczby rodzin dotkniętych trudną sytuacją finansową za 

okres ostatnich 4 lat. 

 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ 2019 2020 2021 2022 

UBÓSTWO 279 224 216 232 

SIEROCTWO 1 0 0 0 

BEZDOMNOŚĆ 5 8 9 6 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 63 48 46 48 

w tym: wielodzietność 54 45 38 40 

BEZROBOCIE 114 96 105 98 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 158 132 152 183 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 248 210 228 283 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK - 

WYCH. I PROWADZENIA GOSPODARSTWA 

DOMOWEGO – OGÓŁEM 

110 63 60 64 

PRZEMOC W RODZINIE 2 1 10 7 

ALKOHOLIZM 43 48 55 50 

NARKOMANIA 0 0 2 2 
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TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻY-

CIA PO OPUSZCZENIU ZAKŁADU KAR-

NEGO 

4 4 4 1 

SYTUACJA KRYZYSOWA 3 4 1 0 

ZDARZENIE LOSOWE 0 1 4 3 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 
 

 
Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

Z powyższej tabeli oraz wykresu wynika, że nastąpił niewielki spadek wartości, widoczny zwłasz-

cza w odniesieniu do 2021 roku tj. liczby rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej 

z powodu bezrobocia i alkoholizmu. Zauważa się natomiast wzrost dotyczący korzystania ze 

świadczeń z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby, niepełnosprawności, oraz ubóstwa. 

 

3.3 WYDANE DECYZJE ADMINISTRACYJNE 

Przyznawanie świadczeń z pomocy społecznej oraz odmowa ich przyznania następowała 

i następuje w formie decyzji administracyjnej, wydawanej na podstawie KPA oraz stosownych 

ustaw. 
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Liczba decyzji administracyjnych z Pomocy Społecznej 

 

 
Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

W powyższej tabeli zamieszczono dane dotyczące wydanych decyzji administracyjnych. Zau-

waża się wzrost liczby wydanych decyzji administracyjnych z pomocy społecznej. 

4. REALIZACJA BUDŻETU Z POMOCY SPOŁECZNEJ  

4.1 ZASIŁKI STAŁE ORAZ SKŁADKI NA UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE  

 

 

 

FORMY POMOCY 

LICZBA 

OSÓB 

KTÓRYM 

PRZY- 

ZNANO 

DECY- 

ZJĄ ŚWIAD. 

 

LICZBA 

ŚWI-

ADCZEŃ 

 

KWOTA 

ŚWI-

ADCZEŃ 

W ZŁ 

 

 

LICZBA 

RODZIN 

0 1 2 3 4 

RAZEM 1 86 x 527087 86 

ZASIŁKI STAŁE – ogółem 2 86 857 527087 86 

w tym przyznany dla osoby : 

Samotnie gospodarującej 

3 80 811 512956 80 

4 6 46 14 131 6 
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Seria 1 Seria 2 Seria 3

 DECYZJE - WNIOSKI 2019r. 2020r. 2021r. 2022 r. 

1. 
Decyzje na przyznanie świadczeń z pomocy spo-

łecznej 
1321 1216 1183 1346 

2. 
Decyzje na przyznanie pomocy materialnej o cha-

rakterze socjalnym uczniom /stypendia/ 
132 108 97 97 

3. Decyzje na przyznanie zasiłku szkolnego 0 1 5 5 

4. Decyzje na dodatki mieszkaniowe 33 27 24 40 
5. Decyzje kierujące do ośrodka wsparcia Senior+ 29 27 28 29 
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Pozostającej w rodzinie 

 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

 
Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

4.2 ZASIŁKI OKRESOWE   

 

Formy pomocy 

Liczba osób, 

którym przy-

znano decyzją 

świadczenie 

Liczba 

świadczeń 

Kwota 

świadczeń 

w zł 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w ro-

dzinach 

0 1 2 3 4 5 

ZASIŁKI OKRESOWE – OGÓ-

ŁEM 

1 138 959 255136 168 254 

w tym: finansowane z budżetu 

gminy 

2 x x 1847 X X 

finansowane z dotacji Wojewody 3 x x 253288 X X 

w tym przyznane z powodu bezro-

bocia 

4 74 450 190 406 73 

 

154 

długotrwałej choroby 5 36 190 41580 36 68 

niepełnosprawności 6 40 317 21 950 40 49 

inne 7 1 2 1 200 1 2 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

4.3 ZASIŁEK CELOWY I SPECJALNY ZASIŁEK CELOWY  

Formy pomocy Liczba osób, 

którym przy-

znano decyzją 

świadczenie 

Liczba 

świadczeń 

Kwota świad-

czeń w zł 

Liczba ro-

dzin 

Liczba osób 

w rodzi-

nach 

0 1 2 3 4 5 

SCHRONIENIE 2 X 16 728 2 2 

POSIŁEK 163 19 482 160 597 75 353 

w tym dla: dzieci       
163 19 482 160 597 75 353 

UBRANIE 0 0 0 0 0 

USŁUGI OPIEKUŃCZE - 

OGÓŁEM 

1 151 13100 1 2 

w tym: 

specjalistyczne usługi opiekuńcze 

w miejscu zamieszkania dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi 

1 151 13100 1 2 
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ZASIŁEK CELOWY NA PO-

KRYCIE WYDATKÓW NA 

ŚWIADCZENIA ZDRO-

WOTNE OSOBOM NIEMA-

JĄCYM DOCHODU  

I MOŻLIWOŚCI UZYSKA-

NIA ŚWIADCZENIA NA 

PODSTAWIE PRZEPISÓW 

OPOWSZECHNYM UBEZ-

PIECZENIU W NFZ 

 

 

0 0 0 0 0 

w tym dla: 

osób bezdomnych 

 

0 0 0 0 0 

ZASIŁKI CELOWE NA POKRYCIE 

WYDATKÓW POWSTAŁYCH W 

WYNIKU ZDARZENIA LOSO-

WEGO 

2 2 4 319 2 3 

INNE ZASIŁKI CELOWE I W NA-

TURZE OGÓŁEM 

356 x 329 550 346 663 

w tym:  

zasiłki specjalne celowe 

172 246 81 200 169 280 

POMOC NA EKONOMICZNE USA-

MODZIELNIENIE - OGÓŁEM 

0 x 0 0 0 

W tym: 

w naturze 

0 0 0 0 0 

Zasiłki 0 0 0 0 0 

Pożyczka 0 0 0 0 0 

PORADNICTWO SPECJALISTYCZNE 

/prawne, psychologiczne, rodzinne/ 

x x x 5 9 

INTERWENCJA KRYZYSOWA x x x 0 0 

PRACA SOCJALNA x x x 346 676 

Odpłatność gminy za pobyt w domu po-

mocy społecznej 

12 139 412 930 12 12 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

4.4 REALIZACJA WIELOLETNIEGO RZĄDOWEGO PROGRAMU „POSIŁEK W 

SZKOLE I W DOMU”  

 
Lp

. 

Nazwa placówki Koszt 

posiłku 

Rodzaj posiłku Liczb

a 

osób 

Liczba osób 

(na wniosek 

Dyrektora) 

Podmioty realizujące dożywianie na terenie gminy 

1 Zespół Szkół w Makowie 

Podhalańskim  

 

 

8,00 zł 

Zapewnienie wytwarzania  

i wydawania jednego gorą-

cego posiłku uprawnionym 

uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

61 0 

2 Szkoła Podstawowa w 

Grzechyni 

 

8,00 zł 

Zapewnienie wytwarzania 

i wydawania jednego gorą-

cego posiłku uprawnionym 

uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

4 0 

3 Szkoła Podstawowa w Koj-

szówce 

 

 

8,00 zł 

Zapewnienie wytwarzania  

i wydawania jednego gorą-

cego posiłku uprawnionym 

uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

11 0 
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4 Szkoła Podstawowa Stowa-

rzyszenie Przyjaciół Szkół Ka-

tolickich w Makowie Podha-

lańskim  

 

 

8,00 zł 

Zapewnienie wytwarzania 

i wydawania jednego gorą-

cego posiłku uprawnionym 

uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

10 0 

5 Szkoła Podstawowa w Białce 

 

 

8,00 zł 

Zapewnienie wytwarzania  

i wydawania jednego gorą-

cego posiłku uprawnionym 

uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

33 0 

6. Szkoła Podstawowa w 

Juszczynie 

 

8,00 zł 

Zapewnienie wytwarzania  

i wydawania jednego gorą-

cego posiłku uprawnionym 

uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

25 0 

 

 

Lp. Nazwa placówki Koszt posiłku Rodzaj posiłku Liczba 

osób 

Liczba osób 

(na wniosek 

Dyrektora) 

Podmioty realizujące dożywianie na terenie gminy 

7. Szkoła Podstawowa w Żarnówce 9,18 Zapewnienie wytwa-

rzania 

 i wydawania jednego 

gorącego posiłku 

uprawnionym uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

11 0 

8. Szkoła Podstawowa w Wieprzcu 0 Zapewnienie wytwa-

rzania  

i wydawania jednego 

gorącego posiłku 

uprawnionym uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

0 0 

9. Przedszkole Niepubliczne Sióstr 

Serafitek p.w. św. Anny w 

Makowie Podhalańskim 

0 Zapewnienie wytwa-

rzania  

i wydawania jednego 

gorącego posiłku 

uprawnionym uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

0 0 

Podmioty realizujące dożywianie poza terenem gminy 

10. Zespół Szkół im. Wincentego Witosa w 

Suchej Beskidzkiej 

11,50 zł Zapewnienie wytwa-

rzania  

i wydawania jednego 

gorącego posiłku 

uprawnionym uczniom 

/obiad dwudaniowy/ 

8 0 

 Średni koszt posiłku ze wszystkich 

placówek oświatowych prowadzących 

dożywianie w ramach Programu 

8,55zł 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

 

4.5 SPRAWIANIE POGRZEBU  

Jednym z zadań Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej jest również sprawianie pogrzebów.  

W 2022 roku Ośrodek zajął się pochówkiem 8 osób z tego 5 osób pochowano na cmentarzu ko-

munalnym. Dla 3 osób rodzina zorganizowała pochówek. Względem 3 osób został zwrócony do 
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MOPS zasiłek pogrzebowy. W przypadku 1 pochówku koszt został zrefundowany i przekazany na 

dochód Gminy. 

 

Koszt organizacji pochówku w 2022 r. wyniósł: 16 875,00 zł 

Zwrot refundacji z ZUS w 2022r. wyniósł: 6 825,60 zł 

Zwrot refundacji z ZUS w 2023r. za 2022r. wyniósł: 3547,80zł i został przekazany na dochody 

Gminy. 
 

4.6 POMOC MATERIALNA O CHARAKTERZE SOCJALNYM DLA UCZNIÓW  

 

W 2022 r. przyznano pomoc materialną o charakterze socjalnym i wypłacono stypendia szkolne 

w kwocie 45 073,37 zł oraz zasiłek szkolny w kwocie 6820, 00zł dla uczniów zamieszkałych na 

terenie gminy Maków Podhalański. Łącznie wydatkowano 51 893,37 zł. 

 

Zestawienie wydatków 

 

2022 

Wydatkowano  

z dotacji  

 

Wydatkowano  

ze środków własnych 

 

Wydatki 

 razem 

 

Pomoc materialna o 

charakterze socjalnym 

/stypendia/ 

 

36 058,70 

 

9014,67 

 

45073,37 

 

Zasiłek szkolny 

 

1 897,82 

4922,18 6820,00 

 

Razem 
 

37956,52 

 13 936,85 51 893,37 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

4.7 USŁUGI OPIEKUŃCZE  

W roku 2022 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim, nie realizował za-

dań związanych z usługami opiekuńczymi.  

W przypadku wystąpienia konieczności opieki medycznej i pielęgnacyjnej kierowano chorych  

i niepełnosprawnych do placówek opieki długoterminowej. 

Duże znaczenie dla zabezpieczenia potrzeb tych osób miało funkcjonowanie na terenie Gminy 

projektu „Małopolski Tele Anioł” w ramach, którego świadczone były na rzecz mieszkańców 

usługi opiekuńcze i sąsiedzkie i w znaczącym stopniu Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej 

i Opieka Wytchnieniowa. 

4.8 SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE DLA OSÓB Z ZABURZENIAMI 

PSYCHICZNYMI 

W roku 2022 specjalistycznymi usługami opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi  

w miejscu zamieszkania objęta była 1 osoba w okresie od 1 stycznia 2022 roku do dnia 31 grudnia 

2022 roku w łącznym wymiarze 156 godzin usług. Koszt zadania w 2022 roku wyniósł 13 100 zł 

i w całości został pokryty z dotacji z budżetu państwa. Dokonana odpłatność za świadczone usługi 

wyniosła 4 824,75zł, którą przekazano na dochody gminy. 
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4.9 ZABEZPIECZENIE SCHRONIENIA DLA OSÓB BEZDOMNYCH ZGODNIE Z 

WYMOGAMI USTAWOWYMI 

W 2022 roku do Schroniska w Nowym Sączu skierowano 1 osobę bezdomną z terenu gminy, która 

zgłaszała potrzebę skorzystania ze schronienia. 

W 2022 roku od dnia 20 września przebywała jedna samotna matka w Domu Samotnej Matki im. 

Emilii Wojtyłowej w Wadowicach.  

Koszt utrzymania oraz koszt pobytu w placówkach tych osób wyniósł łącznie 16 728,00 zł. 

4.10 DODATKI MIESZKANIOWE 

W roku 2022 pomocą finansową w formie dodatków mieszkaniowych objętych było ogółem  

40 wniosków, wydano z tego tytułu 40 decyzji. Koszt wypłaty dodatków mieszkaniowych wraz z 

ryczałtami na zakup opału wyniósł łącznie w 2022 roku 75 642,06 zł. Najwyższy poziom wparcia 

otrzymały rodziny zamieszkujące w lokalach należących do wspólnot oraz spółdzielni mieszka-

niowych, w mniejszym stopniu najemcy lokali mieszkalnych oraz właściciele lokali prywatnych. 

Nastąpił znaczny wzrost wydatków na wypłatę dodatków mieszkaniowych wraz z ryczałtami na 

zakup opału w stosunku do roku poprzedniego bo o ok.62,6 %. Dane dotyczące realizacji oraz 

wypłaty dodatków mieszkaniowych za rok 2022 zostały potwierdzone w rocznym sprawozdaniu 

GUS. 

4.11 PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY W RODZINIE  

W 2022roku odbyły się 4 spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego. Łącznie w 2022r. powołano  

31 grup roboczych. Grupy robocze spotykały się w 2022 roku 97 razy. Zadaniem grup roboczych 

było podjęcie działań interdyscyplinarnych na rzecz rodzin w celu rozwiązania problemów prze-

mocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. 

W 2022r. objęte procedurą były32 rodziny, w tym 17 z nich zostało objętych procedurą Niebieskiej 

Karty w samym 2022 roku. W 15 przypadkach procedura prowadzona była z lat poprzednich. W 

2022 roku działaniami objętymi było 142 osoby. 

W samym 2022 r. założono 17 Niebieskich Kart. Z czego zdecydowana większość założona została 

przez funkcjonariuszy policji – 15, następnie: MOPS – 1, przedstawiciel oświaty –Poradnia Psy-

chologiczno – Pedagogiczna - 1. 

W 2022 r. z ramienia Zespołu Interdyscyplinarnego złożono 6 wniosków o wgląd w sytuację ma-

łoletnich oraz 6 zawiadomień do Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Al-

koholowych w Makowie Podhalańskim oraz 3 zawiadomień o prawdopodobieństwie popełnienia 

przestępstwa do Prokuratury Rejonowej w Suchej Beskidzkiej. W 2022 r. zakończono procedurę 

„Niebieskiej Karty” w 20 przypadkach.  

4.12 WSPIERANIE RODZINY I SYSTEM PIECZY ZASTĘPCZEJ  

W 2022 roku w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało 16 dzieci. Gmina pokryła koszty pobytu 

dzieci w kwocie tj.75931,60 zł na podstawie wystawionej Noty Obciążeniowej Starostwa Powia-

towego. Nastąpił znaczny wzrost w stosunku do roku 2021 bo o 53%. 
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DANE STATYSTYCZNE ZA ROK 2022 

Działalność asystenta rodziny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Makowie Podhalańskim. 

 

2022 

Wizyty w 

miejscu za-

mieszkania 

rodziny 

2022 

Spotka-

nia z ro-

dziną na 

terenie 

MOPS 

Konsultacje z 

pracowni-

kami socjal-

nymi, kura-

torem, peda-

gogiem, dziel-

nicowym 

Grupy 

Robo-

cze 

Udział  

w Zespole In-

terdyscypli-

narnym 

Zespół ds. oceny sytu-

acji dziecka umiesz-

czonego w pieczy za-

stępczej PCPR 

Styczeń 11 4 - - - 1 

Luty 12 3 - - - - 

Marzec 11 5 - - 1 - 

Kwiecień 20 3 1 - - - 

Maj 17 4 1 - - 1 

Czerwiec 17 - - - 1 - 

Lipiec 9 3 1 - - - 

Sierpień 16 5 2 - - - 

Wrzesień 23 4 1 - 1 - 

Październik 27 3 3 - - 1 

Listopad 9 1 1 - - - 

Grudzień 23 3 1 - 1 2 

Razem 195 38 11 - 4 5 

 

4.13 KARTA DUŻEJ RODZINY  

W terminie od 1 stycznia 2022r. do 31 grudnia 2022r.wpłynęło 205 wniosków o przyznanie 

KDR, wydano 533 karty dla członków rodzin. 

 

Koszt obsługi realizacji zadania wyniósł 3822,26 zł. -100% środki z dotacji Wojewody. 

 

Zestawienie wydanych kart dużej rodziny za lata 2018-2022 
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55 
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259 
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173 

 

133 

 

58 

 

223 

 

223 

 

104 

 

533 

 

205 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

T-karty w formie tradycyjnej 

E-karty w formie elektronicznej  

 

4.14 ŚWIADCZENIA OPIEKI ZDROWOTNEJ  
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W 2022r. wydano 11 decyzji przyznających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej. Jednostkowy 

koszt wydania decyzji kształtował się na poziomie 125,00 zł. Roczny koszt realizacji zadania to 

2373,52 zł. 

4.15 WSPÓŁPRACA ZE STOWARZYSZENIEM „NADZIEJA”  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej już kolejny rok współpracuje ze Stowarzyszeniem Rodzin 

„Nadzieja” w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowa-

nego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym /FEAD/. W ramach programu 

w 2022r. 223 osobybędące podopiecznymi OPS w Makowie Podhalańskim otrzymały wsparcie w 

formie żywności. 

4.16 PRACE SPOŁECZNIE UŻYTECZNE  

W 2022r. w ramach Porozumienia CAZ.AŚK.5570.1.2022 zawartego 1 marca 2022r. pomiędzy 

Starostą a Gminą Maków Podhalański do prac społecznie użytecznych skierowano 6 osób w okre-

sie od marca do listopada 2022 r. 

Starosta zrefundował Gminie ze środków Funduszu Pracy 60% minimalnej kwoty świadczenia 

przysługującego bezrobotnemu tj. 10 986, 60 zł. Natomiast 40% tj.7 324,40 zł zostało pokryte  

ze środków własnych. Łącznie wydatki wyniosły 18 311,00 zł. 

4.17 PROJEKT „MAŁOPOLSKI TELE-ANIOŁ” 

Od 2017 roku z naszej Gminy – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zrekrutował 288 uczestników 

programu „Małopolski Tele-Anioł”, z uwagi na przewidywane zakończenie projektu nie rekruto-

wano nowych osób. Udział w projekcie niesamodzielnych mieszkańców naszej Gminy niewątpli-

wie wpływa na poprawę poczucia bezpieczeństwa wśród tej grupy osób. Zastosowanie innowacyj-

nych rozwiązań technicznych zmniejsza koszty opieki oraz zapotrzebowanie na świadczenie usług 

opiekuńczych w środowisku przez opiekunki zatrudniane przez MOPS. Dla uczestników projektu 

jest to niewątpliwie duże wsparcie, gdyż dla większości osób usługi te nie są odpłatne. 

4.18 PROGRAM „ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ”  

W programie „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2022 udział wzięły 79 osób 

niepełnosprawnych z terenu Gminy Maków Podhalański, w tym dla 7 dzieci. Każda z nich otrzy-

mała wsparcie, które świadczone było przez 7 dni w tygodniu. Ogólnie w projekcie zrealizowano 

30831 godzin. 

Do realizacji usług zatrudniono na umowę zlecenie 46 asystentek. 

Uczestnictwo w programie było bezpłatne, co pozwoliło na swobodne podejmowanie decyzji 

 o korzystaniu z tej formy wsparcia.  

Po przeprowadzeniu postępowania wyłoniono 23 osoby - Asystentów Osobistych Osób Niepełno-

sprawnych – do realizacji usług, z którymi zawarto umowy cywilno-prawne. 

Koszt zadania wyniósł: 1 323 614,53 zł. 
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4.19 PROGRAM „OPIEKA WYTCHNIENIOWA”  

Liczba godzin usług opieki wytchnieniowej całodobowej– w wymiarze 112 dni dla 8 osób niepeł-

nosprawnych o znacznym stopniu niepełnosprawności w formie pobytu całodobowego w dwóch 

placówkach (6 osób w 1 ośrodku pobytu całodobowego, 2 osoby w 1 ośrodku pobytu całodobo-

wego). 

Liczba godzin usług opieki wytchnieniowej – pobyt dzienny w wymiarze 4 334 godzin dla  

21 osób niepełnosprawnych o znacznym stopniu niepełnosprawności, w tym 1 dziecko.  

Do realizacji usług zatrudniono na umowę zlecenie 19 opiekunów wytchnieniowych. W efekcie 

opiekunowie domowi osób niepełnosprawnych uzyskali wytchnienie.  

Koszt zadania w 2022 roku wyniósł: 198 873,31 zł. 

4.20 ZADANIA Z USTAWY O POMOCY SPOŁECZNEJ – REALIZACJA ZADAŃ 

WŁASNYCH GMINY NA RZECZ POMOCY UKRAINIE  

Obywatele z Ukrainy, którzy przybyli do Gminy Maków Podhalański w związku z konfliktem 

zbrojnym na terenie ich państwa, otrzymali w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Makowie 

Podhalańskim świadczenia na zaspokojenie niezbędnych potrzeb życiowych ze środków Funduszu 

Pomocy. Osoby posiadające PESEL i status UKR otrzymały jednorazową pomoc finansową w wy-

sokości 300 zł. Jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości 300,00 zł w 2022 roku zrealizo-

wano dla 241 osób na kwotę 72300,00 zł. Ze środków Funduszu Pomocy zapewniono posiłki dla 

dzieci i młodzieży z Ukrainy. Posiłki w placówkach oświatowych oraz zasiłki celowe na zapew-

nienie posiłku przyznane decyzją ( pomoc na podstawie art. 29 i 30 ustawy z dnia 12 marca 2022r. 

o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa). 

Zapewniono posiłki dla 53 osób na okres nie dłuższy niż 2 miesiące na kwotę 14153,68 zł. Przy-

znano zasiłki celowe na zakup żywności dla 3 osób na kwotę 1032,00 zł.  

4.21 DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ  

Średni miesięczny koszt gminy na utrzymanie jednej osoby w Domu Pomocy Społecznej wyniósł 

ok. 3 154,00 zł. Nadmienić należy, że w stosunku do roku 2021 nastąpił znaczny wzrost kosztów 

związanych z pobytem w DPS z kwoty 373 454 86 zł na 431 978,65 zł. 

 W roku 2022 w Domach Pomocy Społecznej przebywało łącznie 12 osób Przyznanych było 139 

świadczeń. 

5. REALIZACJA PROJEKTÓW SYSTEMOWYCH NA TERENIE GMINY MA-

KÓW PODHALAŃSKI  

5.1 PROJEKT SOCJALNY –„POMOC= WIEDZA I WSPARCIE”  

W 2022 roku MOPS kontynuował powyższe działania w projekcie „PoMoc=Wiedza  

i Wsparcie”. Na realizację projektu MOPS otrzymał dofinansowanie ze środków Wojewody Ma-

łopolskiego, w wysokości 41 420,85 zł, przeznaczonych na rozwój pomocy społecznej, natomiast 

wkład własny wyniósł 10 355,77zł. Całkowita wartość projektu wyniosła 51 776,62 zł. 

 

W ramach obszaru I 1.3 zrealizowano: 
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Lp. Forma wsparcia Liczba 

uczestników 

Liczba 

godzin 

1. Grupa wsparcia aktywizująco-motywująca 

dla osób dotkniętych wykluczeniem społecznym 

10 42 

2. Grupa wsparcia edukacyjno-wspierająca dla osób dorosłych 8 40 

3. Praktyczny instruktarz szkoleniowy w zakresie opieki nad osobą za-

leżną- zatrudnienie pielęgniarki do prowadzenia praktycznego in-

struktarzu 

 

8 środowisk 

 

21 

 

W ramach obszaru II zrealizowano: 

Lp. Forma wsparcia Liczba uczest-

ników 

Liczba go-

dzin 

Liczba kon-

sultacji/spo-

tkań 

1 Specjalistyczne poradnictwo psycholo-

giczne 

29 105 49 

2 Specjalistyczne poradnictwo prawne 25 114 34 

3 Specjalistyczne poradnictwo pedagogiczne/ 

rodzinne 

11 20 11 

4 Terapia indywidualna i rodzinna z psychote-

rapeutą 

13 24 7 

 

W ramach obszaru IV zrealizowano:  

Lp. Forma wsparcia Liczba uczestni-

ków 

Liczba go-

dzin 

Liczba konsultacji/ spo-

tkań 

1 Specjalistyczne poradnictwo 

prawne 

10 88,36 31 

2 Szkolenie wewnętrzne  7 28 4 
 

5.2 PROJEKT SOCJALNY „WIGILIA NA MAKOWSKIM RYNKU”.  

W 2022 r. celem projektu socjalnego było przygotowanie spotkania wigilijnego na makowskim 

rynku dla mieszkańców gminy Maków Podhalański nie tylko dla osób starszych, samotnych, nie-

pełnosprawnych, o których wiadomo, że będą samotnie i bardzo ubogo spędzać czas Świąt Bożego 

Narodzenia, ale w szczególności dla wszystkich mieszkańców i odwiedzających gości, którzy chcą 

integrować się lokalnie ze społecznością i parafią. Drugim celem projektu było przygotowanie pa-

czek świątecznych dla 150 mieszkańców gminy Maków Podhalański, które zawierały produkty 

żywnościowe i kartki z życzeniami świątecznymi od władz lokalnych i proboszcza parafii makow-

skiej. 

Łączny koszt projektu socjalnego realizowanego ze środków własnych wyniósł 52 247,25zł w tym: 

1. paczki świąteczne realizowane w formie jednorazowych zasiłków celowych w łącznej wy-

sokości 45 000,00 zł. finansowanych ze środków własnych z pomocy społecznej, 

2. Wigilia na rynku makowskim w wysokości 7 247,25 zł finansowana ze środków własnych 

pomocy społecznej. 

6. PRACA SOCJALNA 

 

Od 1 kwietnia 2020 roku w Ośrodku Pomocy Społecznej wdrożono nowy model organizacyjny 

oddzielenia pracy socjalnej od postępowań administracyjnych. Celem wprowadzenia powyższej 

zmiany było podniesienie jakości świadczeń udzielanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
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poprzez ich profesjonalizację w celu efektywniejszej obsługi osób i rodzin korzystających ze 

wsparcia.  

Analizując pracę socjalną jako formę wsparcia skierowaną do osób i rodzin w ujęciu ilościowym 

z pracy socjalnej skorzystało 346 rodzin. Liczba osób w tych rodzinach 676 osób. 

DZIAŁ ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH  

 

7. REALIZACJA ŚWIADCZEŃ  

Przyznawanie świadczeń oraz odmowa ich przyznania następuje w formie wydania decyzji admi-

nistracyjnej bądź informacji /świadczenie wychowawcze „500+”/ na podstawie KPA oraz stosow-

nych ustaw. 

 DECYZJE - WNIOSKI 2020r. 2021r. 2022 r. 

1. Decyzje ze świadczeń rodzinnych 1254 1092 956 

2. 
Decyzje/informacje ze świadczenia wy-

chowawczego 500+ 

165 1716  

0 

 DECYZJE – WNIOSKI 2020r. 2021r. 2022r. 

3. Decyzje z funduszu alimentacyjnego 43 48 44 

4. 
Wnioski o przyłączenie do postępowania 

egzekucyjnego 

58 48  

44 
Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

W okresie od 1 stycznia 2022r. do 31 grudnia 2022r. w sprawie świadczeń rodzinnych wydano 956 

decyzji administracyjnych, w tym 42 odmowne. Samorządowemu Kolegium Odwoławczemu w 

Krakowie przekazano 19 decyzji, od których Strona wniosła odwołanie.  

7.1 ŚWIADCZENIA RODZINNE  

Realizacja świadczeń rodzinnych w okresie od 1 stycznia 2022 do 31 grudnia 2022 roku przed-

stawiała się następująco: 

 

 Liczba 

świadczeń 

Wypłacona kwota 

(w zł.) 
Wysokość świadczenia (w zł.) 

I. Zasiłek rodzinny  12 054 1 389 837,67 x 

II. Dodatki do zasiłków 

rodzinnych, w tym: 
6602 711 594,18 

Od 1 stycznia do 31 grudnia 2021r. wyso-

kość zasiłku rodzinnego wynosi miesięcz-

nie: 

• 95,00 zł na dziecko w wieku do ukoń-

czenia 5 roku życia, 

• 124,00 zł na dziecko w wieku powyżej 

5 roku życia do ukończenia 18 roku życia, 

• 135,00 zł na dziecko w wieku powyżej 
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18 roku życia do ukończenia 24 roku ży-

cia 

 Liczba 

świadczeń 

Wypłacona kwota 

(w zł.) 
Wysokość świadczenia (w zł) 

Urodzenie dziecka 37 36 306,27 1 000,00 zł 

Opieki nad dzieckiem w 

okresie korzystania z 

urlopu wychowawczego 

239 89 460,96 400,00 zł 

Samotnego wychowywania 

dziecka 
398 76 159,61 

193,00 zł na dziecko, plus 80,00 zł dla 

dziecka z orzeczoną niepełnosprawnością 

lub znacznym stopniem niepełnosprawno-

ści, nie więcej niż 386,00 zł na wszystkie 

dzieci 

Wychowanie dziecka w ro-

dzinie wielodzietnej 
2396 222 387,29 95,00 zł na trzecie i następne dzieci  

Kształcenia i rehabilitacji 

dzieckaniepełnosprawnego 
632 66 129,43 

• 90,00 zł dla dziecka do 5 roku życia, 

• 110,00 zł dla dziecka powyżej 5 roku 

życia 

Rozpoczęcie roku szkol-

nego 
770  74 512,85 100,00 zł 

Podjęcie przez dziecko na-

uki w szkole poza miej-

scem zamieszkania 

2130 146 637,77 

• 113,00 zł z tytułu podjęcia przez dziecko 

nauki w szkole poza miejscem zamieszka-

nia 

• 69,00 zł w przypadku zamieszkiwania w 

miejscowości, w której znajduje się 

szkoła 

III. Jednorazowa zapo-

moga z tytułu urodzenia 

się dziecka 

 

 

97 

 

 

97 000 

 

 

 1 000,00 zł 

IV.Koszty obsługi  

 

Razem 

166 279,31 

38 863,04 

205 142,35 

dotacja 

 własne 

 

 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

7.2 ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE  

Świadczenia opiekuńcze w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim za 

2022 rok przedstawiały się następująco.: 

 

 Liczba 

świadczeń 

Wypłacona 

kwota (w zł.) 
Wysokość świadczenia  

Zasiłek pielęgnacyjny 4413 952 502 215,84 

Specjalny zasiłek opiekuń-

czy 
204 125 882 620,00 

Świadczenie pielęgna-

cyjne 
1401 2 829 947 2 119,00 

Razem  3 908 331  
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Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

7.3 ŚWIADCZENIE RODZICIELSKIE  

Świadczenie rodzicielskie przysługuje osobom, które urodziły dziecko, a które nie otrzymują za-

siłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. 

 

 Liczba 

świadczeń 

Wypłacona 

kwota  
Wysokość świadczenia  

Świadczenie rodzicielskie 293 268 194,00 1 000,00  

Koszty obsługi 450,00   

Razem 268 644,00  

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

8. ZASIŁKI DLA OPIEKUNÓW  

Realizacja zasiłków dla opiekunów w okresie 1 stycznia 2022 do 31 grudnia 2022 roku przedsta-

wiała się następująco: 

 

Liczba 

świadczeń 

Wypłacona 

kwota  
Wysokość świadczenia  

Zasiłek dla opiekuna 24 14880,00 620,00 

Składki społeczne 24 3322,44  

Koszty obsługi 562,96  

Razem 18765,40  

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe 

Składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego za osoby otrzymujące 

świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna opłacone w roku 

2022: 

 

 Liczba skła-

dek 

 

Wypłacona 

kwota (w zł.) 

Średnia wysokość składki (w zł.) 

Składki na ubezpieczenie emery-

talne i rentowe z ubezpieczenia 

społecznego za osoby otrzymu-

jące świadczenie pielęgnacyjne 

1213 494 068,63 zł 407,31 zł 

Składki na ubezpieczenie emery-

talne i rentowe z ubezpieczenia 

społecznego za osoby otrzymu-

jące specjalny zasiłek opiekuń-

czy 

221 33 161,00 zł 150,05zł 

Składki na ubezpieczenie emery-

talne i rentowe z ubezpieczenia 
24 3 322,44 zł 138,44 zł 
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społecznego za osoby otrzymu-

jące zasiłek dla opiekunów 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne  

Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby otrzymujące świadczenie pielęgnacyjne, 

specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna w roku 2022: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

9. JEDNORAZOWE ŚWIADCZENIE „ZA ŻYCIEM”  

 

 

Liczba osób 

uprawnionych 

Wypłacona 

kwota 
Wysokość świadczenia 

Za życiem 2 8 000,00  4 000,00 

Koszty obsługi 247,42  

razem 8 247,42   

Źródło: opracowanie własne Ośrodka. 

10. REALIZACJA FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO I ZALICZKI ALIMEN-

TACYJNEJ 

10.1 PRZYZNAWANIE ŚWIADCZEŃ Z FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO  

Struktura wydatków na świadczenia z funduszu alimentacyjnego w 2022r. 

 

Liczba świad-

czeń 

Wypłacona 

kwota  
Średnie świadczenie  

Fundusz alimentacyjny 763 367 071,95 457,92 

Koszty obsługi 11352,74  

Razem: 378 424,69  

 Liczba skła-

dek 

 

Wypłacona kwota  

(w zł.) 

Składki na ubezpieczenie zdro-

wotne opłacane za osoby otrzy-

mujące świadczenie pielęgna-

cyjne 

324 61 673,35zł 

Składki na ubezpieczenie zdro-

wotne opłacane za osoby otrzy-

mujące specjalny zasiłek opie-

kuńczy 

74 4 129 zł 

Składki na ubezpieczenie zdro-

wotne opłacane za osoby otrzy-

mujące zasiłek dla opiekunów 
12 669,60 zł 

Razem  66 471,95 zł 
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Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

10.2 PROWADZENIE POSTĘPOWAŃ WOBEC DŁUŻNIKÓW ALIMENTACYJ-

NYCH  

Struktura wpłat od dłużników 

z tytułu zwrotów na rzecz zadłużenia oraz ich podział 

 

Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych  

 

259 824,80 

Przekazane przez gminę na dochody własne jst 54 693,27 

Przekazane na dochody budżetu państwa – należność główna 82 039,91 

Przekazane na dochody budżetu państwa – odsetki 123 091,62 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

 

Na poczet spłaty zadłużenia z funduszu alimentacyjnego przekazanych bezpośrednio od dłużni-

ków, jak również za pośrednictwem komorników sądowych odnotowano kwotę w wys. 

259 824,80 zł,z tego wysokość kwoty przekazanej na dochody własne gminy wyniosła: 

54 693,27 zł.  

 

Jednak stan zadłużenia ciągle wzrasta. Na dzień 31 grudnia 2022 r. przedstawiał się następująco: 

Zaległości FA/BP  =  2 955 946,92 zł.  

Zaległości FA/JST  =  1 970 703,63 zł.  

Zaległości FA/Ods  =  2 408 981,03 zł.  

Zaległości Koszty  =  2 676,00 zł.  

 

10.3 Zaliczka Alimentacyjna 

W roku 2022 na rzecz spłaty zadłużenia dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłaconych zali-

czek alimentacyjnych odnotowano wpłaty: 

- BP – 102,85 zł. 

- JST – 102,85 zł. 

 

Stan zadłużenia BP  = 204 490,98 zł. 

Stan zadłużenia JST  = 204 491,11 zł. 

Razem stan zadłużenia ZA wynosi: 408 982,09 zł 

11. ŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZE – „500+”  

Struktura wydatków na realizację świadczenia wychowawczego w 2022 roku 

 

Liczba dzieci Liczba świadczeń 

Wypłacona kwota 

wraz z kosztami 

obsługi  

Wysokość świad-

czenia 

Świadczenie wy-

chowawcze 
2919 14 597 7 298 435,60 500,00 

Koszty obsługi 

0,85% 
24 160,11 

 

Razem 7 322 595,71 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 
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12. PROGRAM „CZYSTE POWIETRZE”  

W okresie od 01 stycznia 2022 roku do 31 grudnia 2022 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Makowie Podhalańskim wydał 106 Zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego do-

chodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego dla mieszkańców Gminy Ma-

ków Podhalański. 

13. DODATEK OSŁONOWY  

Dodatek osłonowy to kluczowy element rządowej Tarczy Antyinflacyjnej, który miał zniwelować 

rosnące ceny energii, gazu i żywności 

 

Struktura wydatków na realizację dodatku osłonowego w 2022 roku 

 

Lp. Wyszczególnienie 

Liczba gospo-

darstw domo-

wych, które 

otrzymały do-

datek osło-

nowy 

Dotacja wydat-

kowana na wy-

płatę dodat-

ków osłono-

wych  

Średnia wyso-

kość świadcze-

nia 

(kol.2/kol.1) 

1 2 3 

  RAZEM (1+2) 1 1 975 1 430 489,65 X 

1 

Dodatek określony w art. 2 ust.5 

ustawy - razem 
2 729 458 632,44 X 

z tego dla go-

spodarstwa do-

mowego: 

jednoosobo-

wego 
3 203 78 795,23 388,15 

składającego się 

z 2 do 3 osób 
4 266 147 033,04 552,76 

składającego się 

z 4 do 5 osób 
5 213 178 993,21 840,34 

składającego się 

z co najmniej 6 

osób 

6 47 53 810,96 1 144,91 

2 

Dodatek określony w art. 2 ust. 6 

ustawy - razem 
7 1 246 971 857,21 X 

z tego dla go-

spodarstwa do-

mowego: 

jednoosobo-

wego 
8 346 170 288,35 492,16 

składającego się 

z 2 do 3 osób 
9 448 302 810,69 675,92 

składającego się 

z 4 do 5 osób 
10 361 370 563,07 1 026,49 

składającego się 

z co najmniej 6 

osób 

11 91 128 195,10 1 408,74 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 
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14. ŚWIADCZENIA RODZINNE DLA OBYWATELI UKRAINY, W ZWIĄZKU 

Z KONFLIKTEM ZBROJNYM NA TERYTORIUM TEGO PAŃSTWA.  

 

Świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy w 2022 roku 
 

 Liczba świadczeń 
Liczba osób 

uprawnionych 
Wypłacona kwota  

Zasiłek rodzinny wraz z dodat-

kami + zasiłek pielęgnacyjny 
425 50 52 795,35 

Świadczenie rodzicielskie 13 2 11 954,90 

Koszty obsługi  1 692,85 

Źródło: opracowanie własne Ośrodka 

ZAKOŃCZENIE  

Reasumując stwierdzić należy, że jednym z nadrzędnych zadań pomocy społecznej jest doprowa-

dzenie osób i rodzin do ich życiowego usamodzielnienia. Osiągnięcie tego celu wymaga współ-

pracy i zaangażowania w cały proces zarówno samych zainteresowanych jak też instytucji i przed-

stawicieli władz lokalnych, dzięki czemu podejmowane działania mają charakter kompleksowy, 

spójny – możliwie najbardziej optymalny. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Pod-

halańskim, mając na uwadze właśnie takie wytyczne, organizował działania z zakresu szeroko ro-

zumianej pomocy społecznej przy wykorzystaniu zasobów własnych, ale również na zasadzie part-

nerstwa z różnorodnymi organizacjami i instytucjami. Podejmował działania profilaktyczne, akty-

wizacyjne, opiekuńcze i integracyjne na rzecz osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem 

społecznym. Wzorem lat ubiegłych, Ośrodek skutecznie pozyskiwał również środki zewnętrzne, 

zarówno co pozwoliło uzupełnić funkcjonujące na terenie Gminy Maków Podhalański systemy 

wsparcia mieszkańców.  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim realizował ponadto zadania wy-

nikające z ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy osobom uprawnionym  

do alimentów, ustawy pomoc państwa w wychowywaniu dzieci, ustawy o wsparciu kobiet w ciąży 

„Za życiem”, ustaw – Prawo ochrony środowiska, oraz rozporządzenia w sprawie „Karty Dużej 

Rodziny”. Ośrodek, promował modelowe rozwiązania i spójny wizerunek polityki społecznej po-

przez upowszechnienie działań pomocy społecznej w ramach realizacji pracy socjalnej oraz działań 

na rzecz środowiska. Wdrożone strategie, wzmocniły działanie Ośrodka w zakresie tworzenia zin-

tegrowanego systemu opieki i wsparcia dla osób i grup marginalizowanych. Działania Ośrodka 

istotnie wpłynęły na wzmocnienie jakości lokalnego systemu polityki społecznej oraz rozwój dzia-

łań społecznych zgodny ze zmieniającymi się potrzebami środowiska. 

W 2023 roku MOPS w Makowie Podhalańskim nadal będzie realizował działania statutowe.  

W zależności od diagnozy problemów praca na rzecz osób lub rodzin będzie polegała na zaspoko-

jeniu bieżących, podstawowych potrzeb a także na długofalowych działaniach, które będą prowa-

dziły do uzyskania lub też odbudowania zasobów własnych (wiedza, umiejętności interpersonalne, 

zawodowe, zdrowotne) a także zwiększeniu możliwości samodzielnego funkcjonowania w środo-

wisku. 

W dalszym ciągu będziemy podejmować działania interwencyjne w sytuacjach kryzysowych, aby 

nie dopuszczać do pogłębiania się problemów osób. Zazwyczaj takie działania interwencyjne po-

dejmowane są w sytuacjach zagrożenia życia, zdrowia a także bezpieczeństwa osób lub rodzin. 

Zaznaczyć należy, że niewątpliwie jest to najtrudniejszy obszar pracy, ponieważ wymaga on często 
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podejmowania szybkich a także trafnych decyzji oraz działań. Jednym z takich wyzwań w 2023 

roku niewątpliwie będzie kontynuacja pomoc uchodźcom w związku z trwającym konfliktem 

zbrojnym w Ukrainie. 

W 2023 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim w oparciu  

o przeprowadzaną na bieżąco diagnozę potrzeb klientów nadal będzie realizował nowe projekty 

oraz wdrażał odpowiednie rozwiązania adekwatne do aktualnych potrzeb społecznych w ramach 

posiadanych zasobów i możliwości Ośrodka. 

Mając na uwadze obecną sytuację zarówno epidemiologiczną jak również dotyczącą konfliktu 

zbrojnego w Ukrainie prognozowanie działań na rok bieżący jest znacząco utrudnione. Niewątpli-

wie będzie ono wymagało dużej elastyczności oraz gotowości do podejmowanych wyzwań, które 

bez wątpienia się pojawią. 

18. REALIZACJA GMINNEGO PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

DLA GMINY MAKÓW PODHALAŃSKI  W 2022 ROKU 

Głównym założeniem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-

wych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest ograniczanie występowania negatywnych zjawisk bę-

dących skutkiem używania środków psychoaktywnych poprzez rozwój działań związanych z pro-

filaktyką i terapią uzależnień, wzrostem świadomości społecznej, przeciwdziałaniem powstawania 

i redukowanie następstw używania substancji psychoaktywnych, integrację społeczną osób uzależ-

nionych oraz doskonalenie współpracy pomiędzy instytucjami zaangażowanymi w jego realizację. 

Mając na uwadze złożoność problemów występujących wśród osób używających substancji psy-

choaktywnych, system udzielania pomocy musi obejmować wiele elementów mających na celu 

poszerzanie zdolności osób do utrzymywania abstynencji, zwiększanie umiejętności rozwiązywa-

nia problemów osobistych, prowadzenia zdrowego stylu życia oraz redukowanie zaburzeń soma-

tycznych i psychicznych. Istotą programów musi być długofalowe działanie na rzecz zmiany na-

wyków i utrwalania prawidłowych wzorów zachowań i funkcjonowania w życiu społecznym. 

Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii jest Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

wraz z Pełnomocnikiem Burmistrza ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i 

przeciwdziałania narkomanii. 

 

Skład Komisji: 

1. Józef Kurpiel – Przewodniczący Komisji 

2. Kazimierz Bałos – Z-ca Przewodniczącego Komisji 

3. Barbara Skubis-Tyszewska – Członek Komisji 

4. Teresa Fujak – Członek Komisji 

5. Stanisława Świstek – Członek Komisji 

6. Bogumiła Jamróz – Członek Komisji 

7. Żaneta Łopata – Członek Komisji 

 

W ramach swojej działalności Pełnomocnik  oraz Komisja współpracują z następującymi instytu-

cjami:  

• Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim, ul. Kościuszki 1,  

34-220 Maków Podhalański, 

• Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Makowie Podha-

lańskim, ul. Kościuszki 1, 34-220 Maków Podhalański, 

• Komisariat Policji w Makowie Podhalańskim, ul. Kolejowa 8, 34-220 Maków Podhalański, 
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• Sąd Rejonowy w Suchej Beskidzkiej I Wydział Cywilny, ul. Mickiewicza 11, 34-200 Sucha 

Beskidzka, 

• Ośrodek Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku-Białej (Izba Wytrzeź-

wień), ul. K. Miarki 11, 43-300 Bielsko-Biała. 

 

Z oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców – sprzedawców alkoholu wartość sprzedanego w 

2021 roku alkoholu na terenie gminy Maków Podhalański wyniosła ogółem 22 390 291,46 zł. 

Przedstawia to tabela nr 1. 

 

Tabela nr 1. Wartość sprzedanego alkoholu w 2022 r. (na podstawie oświadczeń złożonych 

przez przedsiębiorców) 

 

Dochody gminy Maków Podhalański ze sprzedaży alkoholu w 2022roku wyniosły 466 980,32 zł. 

Na 2022 rok na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alko-

holowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Maków Podhalańskim zaplanowano 

kwotę: 568 278,69 zł. Różnica pomiędzy dochodami a planowanymi wydatki powstała z niewy-

datkowanych środków w roku ubiegłym. 

 

Zrealizowane zadania: 

Zwiększenie dostępności terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób za-

grożonych uzależnieniem. 

W Punkcie Konsultacyjnym prowadzone są porady oraz udzielana jest pomoc osobom nadużywa-

jącym alkoholu i zażywającym narkotyki, a także członkom ich rodzin, jak również osobom do-

tkniętym przemocą w rodzinie. Członkowie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Pro-

blemów Alkoholowych w Makowie Podhalańskim przeprowadzają rozmowy interwencyjno-mo-

tywacyjne z osobami dotkniętymi problemem alkoholowym.  

W 2022 roku z konsultacji w Punkcie Konsultacyjnym skorzystało: 

• 42 osób nadużywających alkoholu, 

• 17 osób współuzależnionych, 

• 3 osób doświadczających przemocy w rodzinie, 

• 11 osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Końcem 2021 r. zostały wyremontowane nowe pomieszczenia, w których znajduje się Punkt Kon-

sultacyjny oraz pomieszczenie biurowo-konferencyjne. W 2022 r. dokonano modernizacji tego po-

mieszczenia – zakupiono m.in. nowe meble, tablice informacyjne (zarówno wewnątrz tych 

Rodzaj zezwolenia A. Zezwolenie na 

sprzedaż napo-

jów alkoholo-

wych do 4,5% 

alkoholu oraz 

piwa 

B. Zezwolenie 

na sprzedaż na-

pojów alkoho-

lowych od 

4,5% do 18% 

alkoholu z wy-

jątkiem piwa 

C. Zezwolenie 

na sprzedaż na-

pojów alkoho-

lowych zawie-

rających powy-

żej 18% alko-

holu 

Razem 

Wartość sprzeda-

nego alkoholu  

w 2022 r. (na pod-

stawie oświadczeń 

złożonych przez 

przedsiębiorców 

prowadzących 

sprzedaż napojów 

alkoholowych) 

9 670 900,61 1 892 619,70 10 826 771,15 

 

22 390 291,46 
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pomieszczeń, jak i na zewnątrz – informujące o miejscu), gablota informacyjna (służąca umiesz-

czaniu bieżących informacji oraz materiałów edukacyjno-profilaktycznych), laptop oraz projektor, 

które służą zarówno do obsługi administracyjnej Punktu Konsultacyjnego, jak  

i w sytuacji organizacji szkoleń/warsztatów/konferencji. Zakupiono również alkogoogle oraz nar-

kogoogle wykorzystywane w formie informacyjno-edukacyjnej. W 2022 r. zakupiono również dwa 

interaktywne programy edukacyjne tzn. IDOC-Przemoc – otwórz się na pomoc oraz IDOC – Al-

koholizm – otwórz się na pomoc. Programy te są dostępne na stronie Gminy Maków Podhalański 

(https://www.makow-podhalanski.pl/gmina-urzad-miejski/inicjatywy-dzialalnosc-spo-

leczna/gkpirpa/otworz-sie-na-pomoc). Zostały zaprezentowane podczas organizowanych szkoleń i 

warsztatów, a także udostępnione dla szkół do wykorzystania w celach edukacyjnych.  

Zgłoszono również gminę do kampanii „Dopalacze – powiedz stop!”.  

Łączny koszt realizacji zadań na potrzeby Punktu Konsultacyjnego w 2022 roku wyniósł: 

37 232,72 zł.  

W 2022 r. został zakupiony alkomat, który został zamontowany w budynku, w którym znajduje się 

Punkt Konsultacyjnym w miejscu dostępnym dla lokalnej społeczności w godzinach pracy bu-

dynku. Dodatkowo alkomat pełni rolę informacyjno-edukacyjną, ponieważ wyposażony jest w mo-

nitor, na którym wyświetlają się informację na temat możliwości korzystania z świadczeń Gminnej 

Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Makowie Podhalańskim.  

Łączny koszt zakupu i instalacji alkomatu wyniósł: 3 999,00 zł.  

 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień od alkoholu i narkotyków) 

pomocy psychospołecznej i prawnej, w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

poprzez finansowanie: 

W Punkcie Konsultacyjnym w Makowie Podhalańskim w każdy poniedziałek (13.00 – 15.00) i 

środę (8.00 – 10.00) prowadzone były również konsultacje o charakterze edukacyjno-informa-

cyjno-motywacyjnym przez zatrudnionego terapeutę uzależnień. W 2022 roku w spotkaniach 

uczestniczyło 304 osoby, w tym 209 osób uzależnionych oraz 14 osób współuzależnionych.  

Koszt wynikający z zatrudnienia osoby prowadzącej konsultacje wyniósł: 14 400,00 zł.  

W 2022 r. zatrudniono również psychologa/terapeutę uzależnień prowadzącego również konsulta-

cje o charakterze edukacyjno-informacyjno-motywacyjnym w Punkcie Konsultacyjnym w Mako-

wie Podhalańskim, w każdy pierwszy i trzeci piątek miesiąca.  

Koszt wynikający z zatrudnienia osoby prowadzącej konsultacje wyniósł: 5 200,00 zł.  

W 2022 r. Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Makowie Podhalańskim opracowała pod względem merytorycznym, a także graficznym mate-

riały edukacyjne z zakresu przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu (finanso-

wanie ze środków pochodzących z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jed-

nostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml) dla osób korzystających z 

Punktu Konsultacyjnego. Zostały opracowane broszury „Rodzina z problemem alkoholowym” 

oraz „Alkoholizm – uzależnienie od alkoholu”. Materiały te wykorzystywane są podczas konsul-

tacji, rozmów motywujących oraz innych form wsparcia jakie oferują członkowie Komisji. Koszt 

obejmował sam wydruk, ponieważ projekt był Komisji. Łączny koszt wyniósł: 1 070,00 zł. 

W marcu 2022 r. zostało zorganizowane szkolenie dla rodziców „Spokojny rodzic – spokojne 

dziecko”. Łączny koszt: 800,00 zł 

W październiku 2022 r. Komisja realizowała Lokalny Międzysektorowy Program Przeciwdziałania 

Negatywnym Skutkom Spożywania Alkoholu „Tydzień dla Rodziny”. Ma on na celu duże spek-

trum działania w zakresie przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu. Program 

skierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Maków Podhalański. Swoimi działaniami 
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będzie obejmować szeroki zakres tematyczny związany z problemem uzależniania oraz naduży-

wania alkoholu, m.in.: 

• problematyka uzależnienia od alkoholu,  

• ryzykowne picie alkoholu, 

• rodzina z problemem alkoholowym,  

• problemy emocjonalne osób dorosłych, które mogą być przyczyną/konsekwencją nad-

używania alkoholu,  

• profilaktyka kobiet w ciąży, ze szczególnym uwzględnieniem ryzyka FASD/FAS, 

• dorosłe dzieci alkoholików (DDA), 

• wsparcie prawne osób/rodzin, których problem nadużywania alkoholu dotyczy, 

• wsparcie rodziny, poprzez edukacje w zakresie wyzwań wychowawczych  

i rozwojowych dzieci i młodzieży, jako profilaktyka uzależnień od alkoholu, 

• wsparcie pracowników oświaty, służb pomocowych tj. pracownicy socjalni, kuratorzy, 

pielęgniarki, lekarze, policjanci.  

W ramach Programu przez tydzień od 10 do 14.10.2022 r. odbyły się warsztaty, szkolenia, a także 

konsultacje indywidualne m.in. z członkami Komisji, psychologami, psychoterapeutami, coach-

em, prawnikiem, pedagogiem, pracownikiem Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnie-

niom. Miało miejsce również wydarzenie o charakterze edukacyjno-informacyjno-profilaktyczno-

kulturalnym. Został również ogłoszony konkurs dla uczniów szkół podstawowych z terenu gminy 

pt. „W Rodzinie Siła. Rodzina wolna od uzależnienia od alkoholu”. Zostały zakupione również 

materiały profilaktyczno-informacyjne, które zostały przekazane uczestnikom Programu. Odbior-

cami byli m.in. rodzice, matki z dziećmi, pracownicy szkół, kuratorzy, nauczyciele, pedagodzy, 

pracownicy ośrodka pomocy społecznej, osoby uzależnione i współuzależnione, doznające prze-

mocy domowej oraz sprawcy przemocy. Program finansowany był ze środków pochodzących z 

opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej na-

poju nieprzekraczającej 300 ml. Łączny koszt realizacji Programu: 20 022,20 zł.  

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązy-

wania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i 

młodzieży. 

W sierpniu 2022 r. we współpracy z Zespołem Szkół w Makowie Podhalańskim zostały zorgani-

zowane warsztaty szkoleniowe dla grupy 20 nauczycieli klas IV-V z zakresu rekomendowanego 

Programu Domowych Detektywów „Jaś i Małgosia na tropie”, którego celem jest Opóźnienie ini-

cjacji alkoholowej wśród dzieci oraz ograniczanie problemów związanych z piciem alkoholu po-

przez wzmacnianie rodzinnych, indywidualnych i rówieśniczych czynników chroniących. 

Zostały również zakupione materiały edukacyjne w/w programu, które zostały przekazane do szkół 

zgłaszających chęć realizacji w/w programy: Zespół Szkół w Makowie Podhalańskim, Szkoła Pod-

stawowa w Kojszówce, Szkoła Podstawowa w Wieprzcu, Szkoła Podstawowa  

w Żarnówce. Koszt szkolenia wyniósł: 4 822,45 zł.  

W okresie czerwiec-sierpień 2022 r. Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Makowie Podhalańskim przy współpracy z Domem Kultury w Makowie Podha-

lańskim a także orlikami w Makowie Podhalańskim oraz Białce - zrealizowała Program „Bez-

pieczne wakacje. Zdrowy styl życia wolny od nałogów” w ramach którego prowadzone były dzia-

łania edukacyjne i profilaktyczne wobec dzieci i młodzieży z terenu gminy Maków Podhalański. 

Celem Programu było przeciwdziałanie negatywnym skutkom spożywania alkoholu poprzez pro-

mowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu, finansowanie imprez sportowo-rekrea-

cyjnych i sportowych zajęć pozaszkolnych, a także organizacja i finansowanie imprez sportowo-

kulturalnych ukierunkowanych na popularyzację zdrowego stylu życia, wolnego od alkoholu. 

Zwiększanie motywacji do podejmowania wyzwań o charakterze prozdrowotnym.  
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W ramach w/w Programu został zakupiony sprzęt niezbędny do realizacji turniejów sportowych w 

myśl hasła „Bezpieczne wakacje. Zdrowy styl życia wolny od nałogów”, a także nagrody dla 

uczestników turniejów organizowanych na orlikach w Makowie Podhalańskim oraz Białce. Zo-

stały również zorganizowane „Spotkania na szczycie” ze sportowcami, które również odbywały 

się na orlikach w Białce i w Makowie Podhalańskim, a także w Domu Kultury w Makowie Podha-

lańskim. Został zorganizowany piknik rodzinny na orliku w Makowie Podhalańskim, podczas któ-

rego dostępne były atrakcje dla dzieci i młodzieży. Zostały zorganizowane warsztaty profilak-

tyczno-edukacyjne z zakresu przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu. W tym 

celu zatrudniono dwóch specjalistów: psychologa i terapeutę uzależnień, którzy realizowali zada-

nia w Domu Kultury w Makowie Podhalańskim oraz na orlikach w Makowie Podhalańskim oraz 

Białce. Finansowano również działania Domu Kultury w Makowie Podhalańskim oraz świetlicach 

wiejskich, które organizowały dzieciom w sposób aktywny czas w okresie wakacji 2022 r. Program 

„Bezpieczne wakacje. Zdrowy styl życia wolny od nałogów” finansowany był ze środków pocho-

dzących z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości no-

minalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml.  

Łączny koszt realizacji Programu wyniósł: 26 338,61 zł.  

 W lutym 2022 r. zostały sfinansowane zajęcia w okresie ferii zimowych, które były organizowane 

przez Dom Kultury w Makowie Podhalańskim, a także świetlice wiejskie.  

Łączny koszt finansowania zajęć w okresie ferii 2022 r. wyniósł: 4 616,64 zł. 

W 2022 r. nie udało się w tym roku zrealizować kolonii dla dzieci. Na ten stan rzeczy miały wpływ 

nagłe zmiany wynikające z ograniczeń lokalowych, na które miała wpływ w dużej mierze trwająca 

wojna na Ukrainie.  

Dofinasowany został konkurs „Moja mama jest wspaniała” organizowany przez Miejską Biblio-

tekę Publiczną w Makowie Podhalańskim. Łączny koszt to: 1 498,51 zł.  

W czerwcu 2022 r. dzieci i młodzież z klas 0-VIII z terenu całej gminy, otrzymały od Komisji 

profilaktyczne kolorowanki wraz z kredkami pt. „Jak zachować słońce w duszy, czyli jak dbać o 

siebie poprzez dobre nawyki”. Kolorowanki zostały opracowane przez Komisję. Został zlecony ich 

wydruk oraz zostały zakupione kredki. Łączny koszt: 5 586,29 zł.  

W czerwcu 2022 r. zostały również pokryte koszty pikniku rodzinnego organizowane przez Szkołę 

Podstawową w Juszczynie.  

Łączny koszt: 3 107,00 zł. 

We wrześniu 2022 r. został finansowany zakup stołu do gry w tenisa, który jest wykorzystywany 

do treningów oraz rozgrywek ligowych. Został wykorzystany m.in. w turnieju tenisa stołowego, 

który odbył się jesienią w Szkole Podstawowej w Makowie Podhalańskim.  

Łączny koszt: 1 780,00 zł.  

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Makowie Podhalań-

skim w marcu 2022 r. zorganizowała konkurs pt. „Kartka Wielkanocna z życzeniami”. Organizacja 

konkursu odbyła się we współpracy z nauczycielami, wychowawcami, dyrektorami, pedagogami 

szkolnymi, a także uczniami i rodzicami uczniów. Celem konkursu było zaangażowanie dzieci w 

prospołeczne inicjatywy, gdyż wykonane przez nich prace trafiły do osób samotnych i potrzebują-

cych. Zostały zakupione upominki dla dzieci biorących udział w konkursie. Łączny koszt: 

1 092,00 zł.  

Zostały finansowane nagrody dla uczestników XXI Gminnego Konkursu Muzycznego dla klas I-

III „Marzenia się spełniają” realizowane w Zespole Szkół w Makowie Podhalańskim. 

Łączny koszt: 4 999,55 zł.  

W listopadzie 2022 r. zostało dofinansowane wydarzenie sportowe „Bieg Niepodległości” organi-

zowane przez Radę Rodziców oraz Szkołę Podstawową w Juszczynie. Koszt: 1 987,18 zł.  
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W listopadzie 2022 r. zostało zrealizowane lokalne międzysektorowe działanie na rzecz przeciw-

działania negatywnym skutkom spożywania alkoholu. W ramach w/w działania Komisja podjęła 

współprace z pedagogami, nauczycielami, wychowawcami, dyrektorami, rodzicami oraz uczniami 

w zakresie profilaktyki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu. We współ-

pracy z pracownikami szkoły dzieci te zostały objęte działaniami profilaktycznymi – zajęcia/warsz-

taty dla uczniów na lekcji wychowawczej, zajęcia z pedagogiem – mające na celu przeciwdziałanie 

negatywnym skutkom spożywania alkoholu. Został zorganizowany konkurs „Baw się zdrowo, 

czyli śpiewaj, uprawiaj sport, bądź wolny od uzależnień od alkoholu”, w którym udział wzięły 

klasy I-VIII Szkół Podstawowych. Pokryto koszty nagród dla uczestników konkursu. Działanie 

finansowane było ze środków pochodzących z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opako-

waniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml.  

Łączny koszt: 3 193,87 zł.  

W grudniu 2022 r. zostało zorganizowane Lokalne Międzysektorowe Działanie Przeciwdziałania 

Negatywnym Skutkom Spożywania Alkoholu „Jestem życzliwy dla siebie i innych. Jestem wolny 

od alkoholu”. Celem działania było wzmacnianie kompetencji społecznych, wspieranie aktywności 

prospołecznych, budowanie zdrowych sieci wsparcia, ograniczenie zachowań ryzykownych zmie-

rzających do sięgania po alkohol wśród dzieci i młodzieży, promocja budowania i utrzymywania 

prawidłowych relacji międzyludzkich.  

W ramach działania odbyły się zajęcia profilaktyczno-edukacyjne dla pracowników Domu Kultury 

w Makowie Podhalańskim, a także zostały zorganizowane warsztaty dla dzieci. Działanie finanso-

wane było ze środków pochodzących z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach 

jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. Łączny koszt: 4 200,00 zł.  

W grudniu 2022 r. został również zorganizowany konkurs profilaktyczno-edukacyjny pt. „Krzy-

żówka profilaktyczna” z zakresu problematyki uzależnień od substancji psychoaktywnych. Zostały 

finansowane nagrody dla uczestników konkursu. Łączny koszt: 1 829,37 zł.  

Finansowanie działalności Świetlicy Środowiskowej prowadzonej w Domu Kultury  

w Makowie Podhalańskim. Koszt wyniósł: 107 442,73 zł. 

Finansowanie działalności klubów sportowych na ternie gminy Maków Podhalański.  

Łączny koszt wyniósł: 234 440,00 zł.  

We współpracy z klubami sportowymi na terenie gminy Maków Podhalański realizowany jest Lo-

kalny Międzysektorowy Program Przeciwdziałania Negatywnym Skutkom Spożywania Alkoholu 

„Podaj dalej – kształtuj dobre nawyki i dziel się nimi z innymi”. Celem Programu jest przeciwdzia-

łanie negatywnym skutkom spożywania alkoholu, wzmacnianie kompetencji społecznych, wspie-

ranie strategii redukcji stresu, radzenia sobie z emocjami, promocja prozdrowotnych wyborów w 

okresie dorastania i młodej dorosłości. Realizacja Programu jest kontynuowana w 2023 r. W 2022 

r. w ramach Programu odbyły się spotkania o charakterze profilaktyczno-edukacyjnym.  

Zostały również zakupione stroje sportowe dla dzieci uczestniczących w zajęciach sportowych. 

Działanie finansowane było ze środków pochodzących z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych 

w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml.  

Koszt Programu w 2022 r. to: 22 460,00 zł.  

W 2022 r. została również sfinansowana budowa placu zabaw w Juszczynie. 

Łączny koszt: 67 200,00 zł.   

 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych, służących rozwiązywa-

niu problemów alkoholowych i narkomanii, poprzez: 



 
- 91 - 

W marcu oraz w czerwcu 2022 r. zostały zorganizowane szkolenia dla nauczycieli, pracowników 

MOPS, kuratorów, pracowników służby zdrowia „Spokojny nauczyciel – spokojny uczeń”, „Zro-

zumieć i oswoić stres”.  

Łączny koszt szkolenia: 4 100,00 zł.  

Komisja pokryła koszty warsztatów dla uczniów klas 6-8 nt. „Fonoholizm – uzależnienie od tele-

fonu komórkowego”, „Hejting w sieci – stop mowie nienawiści” oraz szkolenia dla rodziców nt. 

„Uzależnienie od Internetu, telefonów komórkowych i gier komputerowych – jak przewidzieć? Na 

co zwracać uwagę?”, które odbyły się w Szkole Podstawowej w Juszczynie.  

Łączny koszt: 1 410,00 zł 

Zakupiono materiały informacyjno-edukacyjno-profilaktyczne – koszulki z nadrukiem. 

Koszt: 1 320,00 zł. 

Zostało również zorganizowane szkolenie nt. „FAS rozpoznanie diagnostyczne i formy wsparcia” 

dla specjalistów pracujących z dziećmi i rodzinami, będącymi członkami Zespołu Interdyscypli-

narnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Makowie Podhalańskim. Działanie finan-

sowane było ze środków pochodzących z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowa-

niach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml.  

Łączny koszt: 1 100,00 zł.  

Zostały zakupione profilaktyczne gry planszowe „Mosty do przyszłości” w ilości 9 szt. i przeka-

zane do szkół z terenu gminy, a także do świetlicy środowiskowej w Makowie Podhalańskim.  

Łączny koszt: 1 640,00 zł.  

W 2022 roku została przekazana dotacja celowa dofinansowania Oddziału Leczenia Uzależnień 

Podhalańskiego Szpitala Specjalistycznego w Nowym Targu. Koszt dotacji wyniósł: 3 000,00 zł. 

 

Zapewnienie działania Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoho-

lowych, współpraca z Policją, Sądem Rodzinnym: 

Ze środków przeznaczonych na realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Al-

koholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Maków Podhalański zostały pokryte koszty 

diet członków Komisji oraz wynagrodzenie Pełnomocnika Burmistrza ds. problemów alkoholo-

wych i narkotykowych. 

Łączny koszt wyniósł: 73 576,96 zł.  

Zostały pokryte koszty sądowe i koszty wydawania opinii przez biegłych orzekających  

w sprawie uzależnienia od alkoholu. Jak również wynagrodzenie dla zatrudnionych biegłych psy-

chologa i psychiatry za wydanie opinii.  

Łączny koszt związany z postępowaniem wyniósł: 11 434,64 zł.  

Zostały pokryte koszty szkoleń oraz diet członków Komisji. 

Łączny koszt: 7 585,01 zł.  

 

Ograniczenie dostępu do alkoholu 

Komisja wydała 6 postanowień sprawie wydania pozytywnej opinii o zgodności lokalizacji punktu 

sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z Uchwałą nr XXXVII.371.2018 Rady Miejskiej w Ma-

kowie Podhalańskim z dnia 26 września 2018 r. w sprawie określenia zasad usytuowania na terenie 

Gminy Maków Podhalański sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz Uchwałą nr 

XXXVII.370.2018 Rady Miejskiej w Makowie Podhalańskim z dnia 26 września 2018 r. w sprawie 

ustalenia dla terenu Gminy Maków Podhalański maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż 
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napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży jak i poza miejscem 

sprzedaży. 

W 2022 r. został zakupiony pakiet edukacyjny edukacyjnego „Sprzedawaj odpowiedzialnie” (dla 

13 punktów sprzedaży alkoholu) oraz usługa 3w1 (audyt, zakup kontrolowany oraz szkolenie – dla 

38 punktów sprzedaży alkoholu). Działanie finansowane było ze środków pochodzących z opłat 

za sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju 

nieprzekraczającej 300 ml.  

Łączny koszt: 3 762,00 zł.  

19. WSPÓŁPRACA Z GMINAMI PARTNERSKIMI 

Gmina prowadzi współpracę krajową i międzynarodową. Główne korzyści dla gminy i mieszkań-

ców to zdobywanie nowych doświadczeń, a przede wszystkim okazja do wzbogacenia własnej 

oferty kulturalnej poprzez realizację różnego typu projektów oraz imprez z udziałem partnerów. 

Naszym wieloletnim a zarazem najważniejszym partnerem jest Gmina Władysławo, która zaini-

cjowała współpracę w roku 2001, kiedy to nasza gminę nawiedziła powódź „stulecia”.  

To właśnie ówczesne władze Gmina Władysławowo, (o której wówczas wiedzieliśmy jedynie, że 

położona jest nad morzem), jako jedna z pierwszych zaoferowała zorganizowanie wypoczynku dla 

ok. 50 dzieci i młodzieży z naszej gminy. Przyjechała swoim autokarem z opiekunami i zabrała 

nasze niektóre pełne traumy pociechy na wypoczynek. 

Dla wielu z nich był to pierwszy wyjazd nad Bałtyk. Powrócili z niego nie tylko z cudownymi 

wspomnieniami ale również plecakami pełnymi artykułów szkolnych. Dziś już dorośli mieszkańcy 

chętnie i z nostalgią wspominają spędzone tam chwile. 

Konsekwencją tak trudnych wówczas wydarzeń było zawarcie partnerstwa pomiędzy Gminą Wła-

dysławowo a Gminą Maków Podhalański, które pomimo pandemicznych zawirowań z powodze-

niem trwa do dziś. 

Najpopularniejszą płaszczyzną współpracy jest wymiana młodzieży szkolnej w okresie wakacyj-

nym, która ze względu na ograniczenia związane z pandemia w ubiegłym roku nie nastąpiła. 

Wieloletnimi partnerami są również słowacka Zubrohlava i wegierski Mezotur .  

Ze względu na istniejący konflikt wojenny na Ukrainie zachowane zostały kontakty z naszymi 

partnerami zagranicznymi w ograniczonym zakresie. Jedynie na zaproszenie Starosty Zubrohlava 

- Pavel Bugel odbyły się wspólne spotkanie przedstawicieli gmin w ramach organizowanych w 

Zubrohlavie uroczystości regionalnych.  

 

 
Fot. UM 
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20. WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI  

CEL WSPÓŁPRACY  

Celem głównym był rozwój społeczeństwa obywatelskiego poprzez wzmocnienie potencjału orga-

nizacji pozarządowych z terenu Gminy Maków Podhalański, ich aktywnej roli w realizacji zadań 

publicznych oraz partnerskiej współpracy Gminy z organizacjami, opartej na dialogu i zrównowa-

żonym rozwoju, w trosce o interes społeczny. W ramach celu głównego zdefiniowano następujące 

cele szczegółowe: promowanie i budowa społeczeństwa obywatelskiego poprzez aktywizację i in-

tegrację społeczności lokalnej oraz tworzenie warunków do zwiększania aktywności i mobilności 

społecznej oraz poczucia tożsamości lokalnej i świadomości obywatelskiej; umocnienie lokalnych 

działań, stworzenie warunków do wszechstronnego rozwoju oraz powstania inicjatyw i struktur 

funkcjonujących na rzecz społeczności lokalnych; poprawa jakości życia mieszkańców Gminy, 

poprzez pełniejsze zaspokajanie potrzeb społecznych; przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia spo-

łecznego i dyskryminacji osób zagrożonych społeczną nieakceptacją; inicjowanie, wspieranie i 

podtrzymywanie dialogu między Gminą, a organizacjami pozarządowymi; tworzenie warunków 

do wzmacniania istniejących organizacji pozarządowych, powstawania nowych organizacji i ini-

cjatyw obywatelskich. 

Cele te Gmina zrealizowała głównie poprzez zlecanie zadań publicznych organizacjom pozarzą-

dowym i innym podmiotom, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicz-

nego i o wolontariacie . 

ZAKRES PODMIOTOWY 

Oferty współpracy kierowane były do: 

1. organizacji pozarządowych; 

2. osób prawnych i jednostek organizacyjnych działających na podstawie przepisów o sto-

sunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa 

do innych kościołów i związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i 

wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie działalności pożytku publicz-

nego; 

3. stowarzyszeń jednostek samorządu terytorialnego; 

4. spółdzielni socjalnych; 

5. spółek akcyjnych i spółek z ograniczoną odpowiedzialnością oraz klubów sportowych bę-

dących spółkami działającymi na podstawie przepisów ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o 

sporcie, które nie działają w celu osiągnięcia zysku oraz przeznaczają całość dochodu na 

realizację celów statutowych oraz nie przeznaczają zysku do podziału między swoich 

udziałowców, akcjonariuszy i pracowników. 

ZAKRES PRZEDMIOTOWY  

Gmina Maków Podhalański współpracowała z organizacjami pozarządowymi w sferze takich za-

dań publicznych jak: 

1. pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz 

wyrównywania szans tych rodzin i osób; 

2. działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym; 

3. nauki, edukacji, oświaty i wychowania; 

4. kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji; 
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5. wspierania i upowszechniania kultury fizycznej; 

6. ochrony i promocji zdrowia oraz przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecz-

nym; 

7. działalności na rzecz integracji i reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. 

FORMY WSPÓŁPRACY 

Współpraca gminy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi 

działalność pożytku publicznego miała charakter finansowy i pozafinansowy.  

Współpraca o charakterze finansowym polegała na zlecaniu realizacji zadań publicznych  

w formie powierzania bądź wspierania wykonywania tych zadań wraz z udzieleniem dotacji na 

finansowanie lub dofinansowanie ich realizacji.  

Środki finansowe na realizację zadań publicznych były przyznawane: 

a. w drodze otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych; 

b. w trybie art. 19 a ustawy z pominięciem otwartego konkursu ofert w przypadku zadań o 

charakterze lokalnym realizowanych w okresie nie dłuższym niż 90 dni, których wysokość 

dofinansowania lub finansowania nie przekracza kwoty 10 000 złotych. 

W 2022 roku: 

a. ogłoszono 4 otwarte konkursów ofert, w których rozdysponowano łącznie kwotę  

749 792,00 zł (po rozliczeniu 742 998,38 zł); 

b. złożono 15 ofert (11 ofert w trybie konkursowym, 4 oferty w ramach art. 19a ustawy); 

c. udzielono 4 dotacji na łączną kwotę 26 534,78 zł na realizację zadań publicznych  

w trybie pozakonkursowym (po rozliczeniu 26 534,74 zł); 

d. podpisano łącznie 15 umów na realizację zadań publicznych na łączną kwotę  

776 326,78 zł (po rozliczeniu 769 533,12 zł). 

Zestawienie zadań publicznych zleconych w 2022 r. w trybie konkursowym 

 

Lp. 

 

Podmiot 

 

Tytuł projektu 

Wysokość 

przyznanych 

środków 

Wysokość 

wykorzystanych 

środków 

Zadanie w zakresie pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji ży-

ciowej 

1.  

 

Stowarzyszenie „Ro-

dzina Kolpinga” w 

Makowie Podhalań-

skim 

 

 

Prowadzenie Dziennego Domu 

„Senior +” 

 

119 992,00 zł 

/środki ze-

wnętrzne w kwo-

cie  

43 740,00 zł/ 

115 555,65 zł 

/środki ze-

wnętrzne wyko-

rzystane  

w kwocie  

43 740,00 zł 

Zadania w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 

2. 

Stowarzyszenie „Ro-

dzina Kolpinga” w 

Makowie Podhalań-

skim 

„Prowadzenie placówki wsparcia 

dziennego dla dzieci w Gminie Ma-

ków Podhalański” Termin realizacji 

zadania publicznego:  

od 01.01.2022 r. do 31.12.2022 r.  

 

109 800,00 zł 

 

 

107 442,73 zł 

 

Zadania w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu 

3. 
  

 

„Aktywnie z Klubem Sportowym 

Halniak w Makowie Podhalańskim”  
120 000,00 zł  120 000,00 zł 
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Miejski Klub Spor-

towy „Halniak” Ma-

ków Podhalański 

 

4. 

Ludowy Klub Spor-

towy „Naroże” Jusz-

czyn 

„Prowadzenie zajęć szkoleniowych 

dzieci i młodzieży w zakresie gier 

zespołowych piłki nożnej, tenisa 

stołowego i w zakresie sportów zi-

mowych – narciarstwa biegowego. 

Uczestniczenie w zawodach i impre-

zach w tych dyscyplinach sporto-

wych dzieci i młodzieży wsi Jusz-

czyn”  

95 000,00 zł 95 000,00 zł 

5. 
Wiejski Klub Spor-

towy „Tempo” Białka 
„ŁĄCZY NAS PIŁKA NOŻNA” 147 000,00 zł 147 000,00 zł 

6. 

Wiejski Klub Spor-

towy „GROM” Grze-

chynia 

 

„Aktywny Grom 2022” 

 

62 000,00 zł 62 000,00 zł 

7. 
Wiejski Klub Spor-

towy „Tempo” Białka 
„DZIEWCZYNY W KORKACH” 30 000,00 zł 30 000,00 zł 

Zadania w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 

8. 

 

Stowarzyszenie 

„Nowy Juszczyn” 

 

„Zespoły regionalne Zbyrcok i 

Zbyrcocek” 
30 000,00 zł 30 000,00 zł 

 

9. 

Stowarzyszenie „Koło 

Gospodyń w Białce”  

„Zaspokajanie potrzeb kulturalnych 

mieszkańców wsi Białka poprzez 

krzewienie kultury regionalnej i za-

angażowanie dzieci i młodzieży do 

aktywnego uczestnictwa w popula-

ryzowaniu tradycji regionalnych” 

 

15 000,00 zł 15 000,00 zł 

 

10. 

Stowarzyszenie Dzie-

cięcy Zespół Regio-

nalny „Malikowski 

Groń” 

„Zaspokajanie potrzeb kulturalnych 

mieszkańców wsi Grzechynia po-

przez krzewienie kultury regionalnej  

i zaangażowanie dzieci i młodzieży 

do aktywnego uczestnictwa w popu-

laryzowa- niu tradycji regional-

nych” 

 

10 000,00 zł 10 000,00 zł 

Zadanie w zakresie upowszechniania nauki, edukacji, oświaty i wychowania 

11. 

Stowarzyszenie Uni-

wersytet Trzeciego 

Wieku w Makowie 

Podhalańskim 

 

„AKTYWNY SENIOR - 2022” 

 

11 000,00 zł 11 000,00 zł 

RAZEM: 749 792,00 zł 742 998,38 zł 
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Zestawienie zadań zleconych w 2022 r. w trybie pozakonkursowym w ramach art. 19 a 

ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

 

Lp. 

 

Podmiot 

 

Tytuł projektu 

Wysokość 

przyznanych 

środków 

Wysokość 

wykor-

zystanych 

środków 

Zadania w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu 

1. 
Wiejski Klub Sportowy 

„Tempo” Białka 

„Piłkarska Jesień 2022” 

 
10 000,00 zł 9 999,96 zł 

Zadanie w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 

2. 

Stowarzyszenie 

Miłośników Ziemi Ma-

kowskiej  

„ MAKOWSKI JARMARK 

WIELKANOCNY” 
4 934,78 zł 4 934,78 zł 

3. 
Stowarzyszenie “Koło 

Gospodyń w Białce” 
„Tradycyjne stroje” 3 000,00 zł 3 000,00 zł 

4. 

Stowarzyszenie 

Miłośników Ziemi Ma-

kowskiej 

„MAKOWSKI JARMARK 

ŚWIĄTECZNY” 
8 600,00 zł 8 600,00 zł 

RAZEM: 26 534,78 zł 26 534,74 zł 

 

Obszary, w których udzielano wsparcia finansowego organizacjom pozarządowym w 2022 

r. z uwzględnieniem procentowego podziału środków w stosunku do całej kwoty udzielo-

nych dotacji. 

Obszar udzielonego wsparcia 

Liczba zreal-

izowanych 

umów 

Wysokość 

wykor-

zystanych 

środków 

% 

 

Zadania w zakresie pomocy społecznej, w tym 

pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji 

życiowej  

 

1 115 555,65 zł 15,02% 

Zadania w zakresie wspierania rodziny i sys-

temu pieczy zastępczej 
1 107 442,73 zł 13,96% 

Zadania w zakresie wspierania i upowszechnia-

nia kultury fizycznej i sportu 
6 463 999,96 zł 60,30% 

Zadania w zakresie kultury, sztuki, ochrony 

dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 
6 71 534,78 zł 9,30% 

Zadanie w zakresie upowszechniania nauki, 

edukacji, oświaty i wychowania 
1 11 000,00 zł 1,42% 

RAZEM: 15 769 533,12 zł 100% 
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21. DZIAŁALNOŚĆ JEDNOSTEK OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH W 

GMINIE 

Na terenie Gminy Maków Podhalański działa 9 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych przygo-

towanych do działań ratowniczo-gaśniczych. Do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 

włączone są 3 jednostki: OSP Białka, OSP Grzechynia, OSP Maków Podhalański.  

W 2022 roku jednostki OSP z terenu gminy zostały dofinansowane w formie dotacji na łączną 

kwotę 243 500 złotych, która została przeznaczona na zabezpieczenie części bojowej. Środki fi-

nansowe w ramach zabezpieczenia bojowego przeznaczone zostały na opłaty za energię, wodę, 

ścieki, odpady komunalne, remonty i konserwację sprzętu przeciwpożarowego, ubezpieczenie sa-

mochodów pożarniczych, remonty i przeglądy techniczne samochodów, zakup umundurowania i 

środków ochrony osobistej strażaków, zakup etyliny, oleju silnikowych, remonty budynków zwią-

zane z zabezpieczeniem części bojowej, badania lekarskie strażaków.  

Gmina ubezpiecza członków OSP w trybie drużynowym i indywidualnym. Kwota wydatkowana 

na polisy ubezpieczeniowe w 2022 roku wyniosła 4543 złote. 

W 2022 roku Gmina wystąpiła o ośrodki finansowe do Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Małopolskiego. Ze względu na pożar w Nowej Białej Urząd Marszałkowski zrezygnował z reali-

zacji projektu wsparcia jednostek OSP, środki finansowe przeznaczył na ratowanie pogorzelców z 

Nowej Białej. 

Jednostki OSP przy wsparciu Gminy Maków Podhalański realizowały zadania w zakresie ratow-

nictwa i ochrony przeciwpożarowej a także różnego rodzaju zagrożeń na terenie naszej gminy. 

Jednostki OSP brały również udział w akcjach ratowniczych w innych gminach, gdzie pomoc na-

szych druhów była konieczna. 

 

UDZIAŁ JEDNOSTEK OSP W DZIAŁANICH RATOWNICZO GAŚNICZYCH W 

2022 ROKU 
 

Lp. 

 

Jednostka OSP 

Pożary, miejscowe za-

grożenia, fałszywe 

alarmy 

1 OSP Maków Podhalański 87 

2 OSP Białka 62 

3 OSP Grzechynia  28 

4 OSP Żarnówka 14 

5 OSP Juszczyn Centrum 32 

6 OSP Juszczyn Polany 7 

7 OSP Kojszówka 9 

8 OSP Maków Podh. Dolny 17 

9 OSP Wieprzec 3 

9 Razem 259 

 

 

Zestawienie dotacji udzielonych dla osp przez gminę Maków Podhalański w 2022 roku  
Lp.  

Podmiot 

 

Cel dotacji Wysokość 

przyznanych 

środków  

Wysokość 

wykorzysta-

nych  

środków 

1. OSP Białka Zabezpieczenie części bojowej OSP 40.000,00 zł 40.000,00 zł 

2. OSP Grzechynia Zabezpieczenie części bojowej OSP 22.000,00 zł 22.000,00 zł 

3. OSP Juszczyn Polany Zabezpieczenie części bojowej OSP 10.000,00 zł 10.500,00 zł 

4. OSP Kojszówka Zabezpieczenie części bojowej OSP 10.000,00 zł 10.000,00 zł 
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5. OSP Juszczyn Centrum Zabezpieczenie części bojowej OSP 21.000,00 zł 30.000,00 zł 

6. OSP Maków Podh. 

Centrum 

Zabezpieczenie części bojowej OSP 45.000,00 zł 45.000,00 zł 

7. OSP Maków Podh. 

Dolny 

Zabezpieczenie części bojowej OSP 13.000,00 zł 15.000,00 zł 

8. OSP Wieprzec Zabezpieczenie części bojowej OSP 10.000,00 zł 10.000,00 zł 

9. OSP Żarnówka Zabezpieczenie części bojowej OSP 15.000,00 zł 15.000,00 zł 

10 OSP Maków Dolny Remont części bojowej strażnicy 

OSP 

25.000,00 zł 25.000,00 zł 

11 OSP Maków Podhalań-

ski 

Remont garaży w remizie OSP 10.000,00 zł 10.000,00 zł 

12 OSP Juszczyn Polany Zakup sprzętu pożarniczego 5.000,00 zł 5.000,00 zł 

13 OSP Grzechynia Remont garaży remizy OSP 6.000,00 zł 6.000,00 zł 

Ogółem 243.000,00 zł 243.000,00 zł 

DZIAŁALNOŚĆ JEDNOSTEK OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH  

Na terenie Gminy Maków Podhalański działa 9 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych przygo-

towanych do działań ratowniczo-gaśniczych. Do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 

włączone są 3 jednostki: OSP Białka, OSP Grzechynia, OSP Maków Podhalański.  

Jednostki, które nie należą do KSRG: OSP Juszczyn Centrum, OSP Juszczyn Polany, OSP Koj-

szówka, OSP Maków Dolny, OSP Wieprzec i OSP Żarnówka.  

Wejście w życie ustawy o ochotniczych strażach pożarnych wprowadziło w 2022 roku wiele 

zmian. Był to rok wdrażania przepisów zawartych w nowej ustawie, zmieniła się forma finanso-

wania jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych.  Gmina podpisała ze wszystkimi jednostkami 

OSP z naszego terenu umowy, które określają zadania i obowiązki stron.  

W 2022 roku wyremontowano pomieszczenia bojowe w budynku Remizy Ochotniczej Straży Po-

żarnej w Grzechyni. Projekt współfinansowany był ze środków Województwa Małopolskiego na 

realizację prac budowlano-remontowych w remizach strażackich - Konkurs pn. „Małopolskie OSP 

2022”. Całość projektu wyniosła  42263,71 zł, w tym udział  naszej Gminy to kwota 21263,71 zł.    

 Od 2022 roku strażacy ratownicy OSP mogą uzyskać świadczenie emerytalne przyznawane przez 

Państwową Straż Pożarną na wniosek  strażaków, którzy ukończyli 65 rok życia i brali aktywny 

udział w działaniach ratowniczych w okresie 25 lat. Kobiety  mogą uzyskać świadczenie po ukoń-

czeniu 60 roku życia, jeżeli brały aktywny udział działaniach ratowniczych przez okres 20 lat. 

Świadczenia emerytalno-ratownicze  uzyskało 41 strażaków  z  naszej gminy.   Rok 2022 był ro-

kiem licznych badań strażaków-ratowników i kandydatów na strażaków ratowników. Gmina skie-

rowała 83 osoby na badania lekarskie pozwalające strażakom brać udział w działaniach ratowni-

czych. Koszt wszystkich badań to 20650,00 zł. 

Flota samochodowa wszystkich jednostek OSP została ubezpieczona przez Gminę. Strażacy-ra-

townicy ubezpieczani są w trybie indywidualnym i drużynowym.  

Koszt ubezpieczeń strażaków i floty samochodowej wyniósł w 2022 roku: 26360,00 zł.  

Ze środków finansowych Gminy pokrywane są bieżące zakupy jednostek OSP.  

Koszt zakupu materiałów i wyposażenia niezbędnego do utrzymania gotowości bojowej jednostek  

wyniósł 136943,30 zł. Usługi z zakresu przeglądów sprzętu, przeglądów samochodowych, napraw 

sprzętu wyniosły 22459,88 zł.  

 W gminie mieliśmy ogółem 231 zdarzeń: 74 pożary, w tym 7 średnich i 67 małych, 144 zagrożeń 

miejscowych i 13 fałszywych alarmów. Najwięcej pożarów - 35,  miało miejsce w okresie wiosen-

nym i dotyczyło wypalania traw.  
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 Przybywa młodych ochotników i ochotniczek pragnących nieść pomoc mieszkańcom  w sytua-

cjach zagrożenia. Do Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, należy 175 osób, w tym 57 dziewczyn 

i 118 chłopców. Jednostki OSP mogą poszczycić się wieloma ciekawymi inicjatywami przyciąga-

jącymi młodzież. 

22. DZIAŁALNOŚĆ OŚWIATOWA  

1. Sieć placówek oświatowych dla których organem prowadzącym jest Gmina Maków Pod-

halański 

2. Sieć placówek oświatowych na trenie Gminy Maków Podhalański dla których organem 

prowadzącym nie jest JST 

3. Demografia 

4. Stan organizacji przedszkoli i szkół w gminie 

5. Baza lokalowa 

6. Kadra pedagogiczna 

7. Wyniki egzaminu ósmoklasisty uzyskane przez uczniów w szkołach w 2022 roku. 

8. Ilość oddziałów i uczniów w szkołach w roku szkolnym 2022/2023 

9. Sprawozdanie opisowe z wykonania budżetu placówek oświatowych za 2022r. 

9.1. Analiza wykonania budżetu w poszczególnych placówkach 

9.2. Dowóz uczniów do szkół 

9.3. Pozostała działalność 

9.4. Pomoc materialna dla uczniów 

9.5. Pozyskane środki finansowe ( wydatkowane w 2022r)    

SIEĆ PLACÓWEK OŚWIATOWYCH DLA KTÓRYCH ORGANEM PROWA-

DZĄCYM JEST GMINA MAKÓW PODHALAŃSKI:  

ZESPÓŁ SZKÓŁ W MAKOWIE PODHALAŃSKIM  

• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Henryka Sienkiewicza 

• Gminne Przedszkole Samorządowe 

 

ul. Wolności 53 

34-220 Maków Podhalański 

 

Dyrektor: Dominika Polak-Szewczyk 

 

 
 



 
- 100 - 

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. MIKOŁAJA KOPERNIKA W BIAŁCE  

Białka 334 

34-220 Maków Podhalański 

 

Dyrektor: Ewa Hutniczak 

 

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. MIKOŁAJA REJA W GRZECHYNI  

Grzechynia 314  

34-220 Maków Podhalański 

 

Dyrektor: Izabela Łoś 
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SZKOŁA PODSTAWOWA IM. ŚWIĘTEJ JADWIGI KRÓLOWEJ POLSKI W JUSZ-

CZYNIE 

Juszczyn 268 

34-231 Juszczyn 

 

Dyrektor: Urszula Bałos 

 

 
 

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. FRYDERYKA CHOPINA W KOJSZÓWCE  

Kojszówka 154 

34-231 Juszczyn 

 

Dyrektor: Teresa Sikora 

 

 

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. MIECZYSŁAWA KARŁOWICZA W WIEPRZCU  
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Wieprzec 100 

34-231 Juszczyn 

 

Dyrektor: Wiesława Krzyściak 

 

 

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. JANA PAWŁA II W ŻARNÓWCE  

 

Żarnówka 325 

34-220 Maków Podhalański 

 

Dyrektor: Anna Bury 
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SIEĆ PLACÓWEK OŚWIATOWYCH NA TERENIE GMINY MAKÓW POD-

HALAŃSKI DLA KTÓRYCH ORGANEM PROWADZĄCYM NIE JEST JST:  

SZKOŁA PODSTAWOWA STOWARZYSZENIA PRZYJACIÓŁ SZKÓŁ KATOLIC-

KICH IM. BŁ. DZIECI Z FATIMY  

34-220 Maków Podhalański, ul. Szkolna 3 

Organ prowadzący: Stowarzyszenie Przyjaciół Katolickich w Częstochowie 

 

Dyrektor: Ewa Bekas 

 

PRYWATNE PRZEDSZKOLE „SŁONECZNY UŚMIECH”  

34-220 Maków Podhalański, ul. Wolności 52 

Organ prowadzący: Barbara Piórkowska 

 

Dyrektor: Aneta Tymańska 
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 PRZEDSZKOLE NIEPUBLICZNE SIÓSTR SERAFITEK  

34-220 Maków Podhalański, ul. Sikorskiego 5 

Organ prowadzący: Zgromadzenie Córek Matki Bożej Bolesnej, Siostry Serafitki 

 

Dyrektor: s. Stanisława Nawara 

 

 

NIEPUBLICZNE PRZEDSZKOLE „TĘCZOWA KRAINA”  

34-231 Juszczyn, Juszczyn 53 

Organ prowadzący: Danuta Rusin 

 

Dyrektor: Danuta Rusin 
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23. DEMOGRAFIA 

Sytuacja demograficzna jest jednym z bardziej istotnych czynników, który rzutuje na zmiany w 

systemie oświaty, bezpośrednio wpływa na kształt sieci przedszkoli i szkół, na wykorzystanie bu-

dynków, sytuację kadrową a także na koszty prowadzenia każdej placówki. 

Z tego powodu znajomość trendów demograficznych ma ogromne znaczenie dla planowania 

kształtu sieci placówek, w tym planowania zatrudnienia, jak też wydatków na utrzymanie przed-

szkoli i szkół w danej jednostce samorządu terytorialnego. 

 
Tabela nr 1. Liczba dzieci urodzonych w latach 2008-2021  

Rok urodzenia 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Liczba dzieci 188 180 185 193 149 157 161 180 155 169 145 126 145 

 

 

 

24. STAN ORGANIZACJI PRZEDSZKOLI I SZKÓŁ W GMINIE MAKÓW PODHA-

LAŃSKI 

W roku szkolnym 2021/2022 działalność edukacyjną prowadziło 7 placówek publicznych (1 ze-

spół szkół: przedszkole i szkoła podstawowa oraz 6 szkół podstawowych) oraz 4 placówki niepu-

bliczne (1 szkoła podstawowa i 3 przedszkola niepubliczne). Gmina Maków Podhalański była or-

ganem prowadzącym dla 1 przedszkola publicznego i 7 szkół podstawowych. 

 

Organizację publicznych szkół podstawowych w roku szkolnym 2021/2022 obrazuje tabela  

nr 2. 
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Tabela nr 2. Organizacja szkół podstawowych wraz z oddz. przedszkolnymi w roku szkolnym 

2021/2022. 

Lp. 
Szkoła 

 

Liczba 

oddziałów 

Liczba 

uczniów/ 

dzieci 

Średnia 

uczniów w 

oddziale 

Liczba 

etatów ad-

min. 

Liczba etatów 

obsługi 

1. SP Maków P 30 647 22 2 12 

2. SP Białka 14 280 20 1,5 6,5 

3. SP Grzechynia 10 176 18 1 3,5 

4. SP Juszczyn 16 316 20 1,75 7 

5. SP Kojszówka 6 84 14 0 2 

6. SP Wieprzec 6 39 6 0 2 

7. SP Żarnówka 8 112 14 0,5 3 

 Razem 90 1654  6,75 36 

 

Organizację szkół i przedszkoli niepublicznych w roku szkolnym 2021/2022 dotowanych przez 

gminę Maków Podhalański obrazuje tabela nr 3. 

 
Tabela nr 3. Organizacja szkół i przedszkoli niepublicznych. 

Lp Szkoły Liczba dzieci 

1. Szkoła Podstawowa Stowarzyszenia Przyjaciół 

Szkół Katolickich 
81SP + 49OP 

 Przedszkola  

1. Prywatne Przedszkole „Słoneczny Uśmiech” 17 

2. Przedszkole Niepubliczne Sióstr Serafitek  44 

3. Niepubliczne Przedszkole „Tęczowa Kraina” 40 

BAZA LOKALOWA 

Placówki oświatowe prowadzone przez gminę Maków Podhalański funkcjonowały w 8 budyn-

kach. Stan bazy lokalowej obrazuje tabela Nr 4. 

 
Tabela nr 4. Stan bazy lokalowej oświaty w roku szkolnym 2021/2022 

Placówka 

Powierzchnia 

nieruch. grun-

towej 

(w m2) 

Pomieszczenia (ilość) 

S
a

le
 

le
k

cy
jn

e 

P
ra

co
w

n
ie

 

k
o

m
p

u
te

ro
w

e 

 

C
zy

te
ln

ie
 m

u
lt

i-

m
ed

ia
ln

e 

S
a

le
 

g
im

n
a

st
y

cz
n

e 

Ś
w

ie
tl

ic
e 

P
la

ce
 z

a
b

a
w

 

1 SP Maków Podh. 12 898 34 2 1 
1hala + 2 salki ko-

rekcyjne 
2 2 

2 SP Białka 12 884 13 2 0 1 2 1 

3 SP Grzechynia 4 977 11 1 0 1 1 1 

4 SP Juszczyn 8 193 15 2 1 
1-hala sportowa + 

1-salka gimnast. 
1 1 

5 SP Kojszówka 4 611 6 1 0 1 zastępcza 0 2 

6 SP Wieprzec 1 698 7 1 0 1 zastępcza 0 1 

7 SP Żarnówka 4 478 8 1 0 
1-hala + 

1-salka gimnast. 
1 

1+siłow-

nia ple-

nerowa 

Razem 49 739 94 10 2 
7 + 4 salki gimna-

styczne 
7 9 
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Stan wyposażenia w urządzenia specjalistyczne oraz zbiorów bibliotecznych w placówkach oświa-

towych prowadzonych przez Gminę Maków Podhalański obrazuje tabela nr 5. 
 

Tabela Nr 5. Stan wyposażenia w urządzenia specjalistyczne i zbiorów bibliotecznych. 

Placówka 

Ilość 
Kompu-

tery do 

użytku 

uczniów 

Projektory 

multimed. 

Tablice 

multime-

dialne 

Kseroko-

piarki 
Woluminy 

Kamery 

Monit. 

Roboty do 

programo-

wania 

SP Maków P 140 24 

9+6 

monitory 

interak-

tywne 

12 5 894 15 28 

SP Białka 76 18 14 7 14 355 17 11 

SP Grzechynia 102 2 
9+ 1 mo-

nitor 
2 4 795 10 7 

SP Juszczyn 118 19 12 3 6 802 21 3 

 

SP Kojszówka 
31 2 

4+ 1 mo-

nitor inte-

raktywny 

1 4 344 0 3 

SP Wieprzec 20 4 

3+6 

monitory 

interak-

tywne 

1 3 546 0 
 

2 

SP Żarnówka 33 4 

3+5 

monitory 

interak-

tywne 

2 5 035 0 5 

Razem 520 73 73 28 

 

44 771 

 

63 59 

KADRA PEDAGOGICZNA 

Stan zatrudnienia w danym roku szkolnym wynika z zatwierdzonej przez organ prowadzący orga-

nizacji roku, a ta ściśle związana jest z liczbą oddziałów na każdym poziomie nauczania, liczbą 

godzin wynikającą z podziału na grupy (dotyczy zajęć z wychowania fizycznego, języków obcych, 

informatyki ) zależną od liczebności oddziałów klasowych oraz określoną w rozporządzeniu /ra-

mowe plany nauczania/ przez Ministra Edukacji Narodowej liczbą godzin dla poszczególnych 

przedmiotów i poziomów nauczania. 

 

Tabela nr 6. Liczba zatrudnionych nauczycieli w roku szkolnym 2021/22 

Stopień awansu Liczba etatów 

Dyplomowany 125 

Mianowany 23 

Kontraktowy 15 

Stażysta 4 

Razem 167 
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WYNIKI EGZAMINU ÓSMOKLASISTY UZYSKANE PRZEZ UCZNIÓW W 

SZKOŁACH W 2022 ROKU. 

Celem egzaminu jest obiektywne zbadanie poziomu wiedzy i umiejetności uczniów na zakończenie 

etapu kształcenia.  

Należy podkreślić, że egzaminy zewnętrzne dają informacje mierzalne, ale same wyniki niepełnie 

przedstawiają pracę szkoły. Wyników uzyskanych przez daną placówkę nie należy więc traktować 

jako surowego wskaźnika. Znaczący wpływ na poziom edukacyjny ucznia mają bowiem 

następujące czynniki: aspiracje edukacyjne, warunki bytowe, status społeczno- ekonomiczny, za-

angażowanie w uczenie się, indywidualne predyspozycje, frekwencja, niskie możliwości intelek-

tualne. Ważne są czynniki edukacyjne jakie wypracowuje placówka: programy nauczania, techno-

logie, zaangażowanie nauczyciela i jego wrażliwość na potrzeby uczniów. Każda szkoła analizuje 

i wykorzystuje wyniki egzaminów do dalszej pracy. Programy, które są realizowane w szkołach 

skupiają się na tych obszarach, które należy poprawić i modyfikować.  

Poniżej zamieszczono tabele i wykresy, które obrazują wyniki uzyskane przez uczniów 

poszczególnych placówek oświatowych gminy w zestawieniu z wynikami na poziomie gminy, 

powiatu i województwa.  

 

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2022 roku 
 

Tabela nr 7. Egzamin ósmoklasisty - wyniki z języka polskiego w 2022 roku 

Szkoły Podstawowe 

Egzamin ósmoklasi-

sty - wyniki z języka 

polskiego w 2022 

roku w procentach 

stanin nazwa stanina 
liczba 

zdających 

SP w Wieprzcu 80 9 najwyższy 9 

SP Stowarzyszenia Szkół Ka-

tolickich 
72 8 bardzo wysoki 10 

Dyplomowany
75%

Mianowany
14%

Kontraktowy
9%

Stażysta
2%

Liczba etatów

Dyplomowany

Mianowany

Kontraktowy

Stażysta
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ZS -SP nr 1 w Makowie Pod-

halańskim 
67 7 wysoki 78 

SP w Kojszówce 66 7 wysoki 10 

SP w Grzechyni 64 6 wyżej średni 18 

SP w Juszczynie 62 6 wyżej średni 27 

SP w Żarnówce 60 5 średni 14 

SP w Białce 56 4 niżej średni 35 

Gmina Maków Podhalański 64    

Powiat suski 64    

Województwo małopolskie 64    

 

 
 

 

Tabela nr 8. Egzamin ósmoklasisty - wyniki z matematyki w 2022 roku 

Szkoły Podstawowe 

Egzamin 

ósmoklasisty 

- wyniki z 

matematyki 

w 2022 roku 

w procen-

tach 

stanin nazwa stanina 
liczba zdają-

cych 

SP w Wieprzcu 80 9 najwyższy 9 

ZS -SP nr 1 w Makowie Podhalań-

skim 
64 6 wyżej średni 78 
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SP w Grzechyni 62 6 wyżej średni 18 

SP Stowarzyszenia Szkół Katolic-

kich 
62 6 wyżej średni 10 

SP w Juszczynie 61 6 wyżej średni 27 

SP w Kojszówce 61 6 wyżej średni 10 

SP w Białce 57 5 średni 34 

SP w Żarnówce 51 4 niżej średni 14 

Gmina Maków Podhalański 62    

Powiat suski 59    

Województwo małopolskie 63    

 

 
 

Tabela nr 9. Egzamin ósmoklasisty - wyniki z języka angielskiego w 2022 roku  

Szkoły Podstawowe 

Egzamin 

ósmoklasisty 

- wyniki z ję-

zyka angiel-

skiego w 

2022 roku w 

procentach 

stanin nazwa stanina liczba uczniów 

SP w Wieprzcu 79 7 wysoki 9 

SP w Kojszówce 78 7 wysoki 10 

SP Stowarzyszenia Szkół Kato-

lickich 
76 7 wysoki 10 
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ZS -SP nr 1 w Makowie Podha-

lańskim 
72 6 wyżej średni 78 

SP w Grzechyni 67 6 wyżej średni 18 

SP w Juszczynie 51 3 niski 27 

SP w Białce 50 3 niski 35 

SP w Żarnówce 48 3 niski 15 

Gmina Maków Podhalański 64    

Powiat suski 63    

Województwo małopolskie 69    
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1. Ilość oddziałów i uczniów w szkołach na terenie gminy Maków Podhalański w roku 

szkolnym 2022/2023  

 

L
p

 

S
zk

o
ła
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rz

ed
- 
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k
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d
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K
L

.V
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K
l.

V
II

I 

Il
o

ść
 

o
d

d
zi

ał
ó
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1 

ZS Maków 

OP –67 

P- 79 

SP – 490 

Razem - 

636 

Pa-26 

Pb-28 

Pc-25 

Oa-23 

Ob-23 

Oc-21 

Ia-20 

Ib-19 

Ic-22 

IIa-16 

IIb-19 

IIc-18 

IIIa-24 

IIIb-25 

IIIc-25 

IVa-20 

IVb-22 

IVc-24 

Va-22 

Vb-24 

Vc-25 

VIa-22 

VIb-19 

VIc-18 

VIIa-21 

VIIb-20 

VIIIa-20 

VIIIb-24 

VIIIc-21 

29 

2 

SP Białka 

OP- 90 

SP –179 

Razem- 

269 

 

 

Oa-22 

Ob-24 

Oc-23 

Od-21 

Ia -13 

Ib-13 
IIa-23 IIIa-25 IVa-24 Va-22 VIa-22 VIIa-12 VIIIa-25 13 

3 

SP Grze-

chynia 

OP – 44 

SP –138 

Razem – 

182 

 

 
Oa-21 

Ob-23 
I-10 II-20 III-15 IV-14 V-25 VI-16 VII-17 VIII-21 10 

4 

SP Juszczyn 

OP – 84 

SP –244 

Razem- 

328 

 

Oa-22 

Ob-23 

Oc-22 

Od-17 

 

Ia-15 

Ib-18 

IIa-24 

 

 

IIIa-17 

IIIb-15 

IVa-21 

IVb-23 

 

 

 

Va-24 

 

 

VIa-16 

VIb-15 

 

 

VIIa-15 

 

 

VIIIa-20 

VIIIb-21 

 

 

 

17 

5 

SP Koj-

szówka 

OP – 14 

SP – 66 

Razem- 80 

 

 O-14 I -13 II-13 III-10 IV-9 V-3 VI-10 VII--- VIII-8 7 

6 

SP Wie-

przec 

OP- 11 

SP –19 

Razem -30 

 

 O-11 I--- II-3 III-2 IV-4 V-4 VI-3 VII--- VIII-3 5 

7 

SP – Żar-

nówka 

OP – 20 

SP-85 Ra-

zem – 105 

 

 O-20 I-11 II-7 III-11 IV- 9 V - 14 VI - 8 VII-10 VIII-15 7 

 Razem 79 330 154 143 169 170 163 149 95 178 88 

 

Stan na dzień: 30.09.2022r 

Ogółem - 1630 w tym: P – 79, OP – 330 ( w tym: „6” – 132), SP – 1221 
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SPRAWOZDANIE OPISOWE Z WYKONANIA BUDŻETU PLACÓWEK OŚWIA-

TOWYCH ZA 2022 R. 

Kwota wydatków na oświatę, edukacyjną opiekę wychowawczą, kulturę fizyczną oraz wspólną 

obsługę jednostek oświatowych wyniosła w 2022 roku 28.735.513,00 zł.  

Na realizację wydatków związanych z oświatą składała się subwencja oświatowa w kwocie 

14.241.118,00 zł, która w ciągu roku została zwiększona o kwotę 454.894,00 zł z przeznaczeniem 

na podwyżki dla nauczycieli od 01.05.2022 roku, o kwotę 185.072,00 zł na realizację zadania zwią-

zanego z zatrudnianiem od 01.09.2022 roku nauczycieli pedagogów, pedagogów specjalnych, psy-

chologów, logopedów lub terapeutów pedagogicznych oraz o kwotę 64.712,00 zł na podwyżki dla 

nauczycieli stażystów i nauczycieli kontraktowych od 01.09.2022 roku, co dało ostateczną kwotę 

subwencji w wysokości 14.945.796,00 zł, dotacja celowa z budżetu państwa na dofinansowanie 

wydatków bieżących związanych z realizacją zadań w zakresie wychowania przedszkolnego w 

kwocie 576.798,00 zł, dotacja Urzędu Wojewódzkiego na pokrycie kosztów udzielania edukacyj-

nej pomocy materialnej o charakterze socjalnym w kwocie 6.525,00 zł oraz dotacja celowa z bu-

dżetu państwa na wyposażenie szkół w podręczniki, materiały edukacyjne lub materiały ćwicze-

niowe w kwocie 115.503,47 zł. Poza tym Gmina otrzymała środki z Funduszu Pomocy z tytułu 

wsparcia jednostek samorządu terytorialnego w realizacji dodatkowych zadań oświatowych zwią-

zanych z kształceniem, wychowaniem i opieką nad dziećmi i uczniami będącymi obywatelami 

Ukrainy, o których mowa w art. 50 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywa-

telom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa w wysokości 

193.032,00 zł, natomiast na podstawie Ustawy o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektó-

rych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, jednostki otrzymały środki w wysokości 

98.296,73 zł na dofinansowanie zakupu oleju grzewczego. 

Wydatki na oświatę obejmowały działalność jednostek publicznych (7 szkół podstawowych z od-

działami przedszkolnymi przy tych szkołach, 1 przedszkola i 1 żłobka), jak również dofinansowa-

nie działalności 1 szkoły niepublicznej z oddziałem przedszkolnym, oraz 3 niepublicznych przed-

szkoli. Dodatkowo Gmina wypłacała refundację kosztów wychowania przedszkolnego za dzieci 

będące mieszkańcami Gminy Maków Podhalański, a uczęszczających na zajęcia do przedszkoli 

lub oddziałów przedszkolnych na terenie innych gmin. 

Środki budżetowe zgodnie z planem finansowym wydatkowano w rozdziałach: 

 

80101 – Szkoły Podstawowe       21.335.279,00 zł 

 w tym: - dotacja dla szkoły niepublicznej         803.676,00 zł 

    - wydatki majątkowe      3.484.037,00 zł 

80103 – Oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych     2.121.448,00 zł 

  w tym dotacja dla szkoły niepublicznej          291.647,00 zł 

 

80104 – Przedszkola           1.208.872,00 zł 

  w tym dotacje dla przedszkoli niepublicznych        552.965,00 zł  

80107 – Świetlice szkolne   450.106,00 zł 

80113 - Dowożenie uczniów do szkół          476.890,00 zł 

80146 - Dokształcanie i doskonalenie nauczycieli           86.241,00 zł 

80149 - Realizacja zadań wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy 

dla dzieci w przedszkolach, oddziałach przedszkolnych w szkołach 

podstawowych i innych formach wychowania przedszkolnego 

              202.468,00 zł  

 

 w tym dotacje dla przedszkoli niepublicznych         178.143,00 zł 

80150 - Realizacja zadań wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy 

dla dzieci i młodzieży w szkołach podstawowych 
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 1.042.091,00 zł 

 w tym dotacja dla szkoły niepublicznej       531.817,00 zł 

80153 – Zapewnienie uczniom prawa do bezpłatnego dostępu do podręczników materiałów edu-

kacyjnych lub materiałów ćwiczeniowych 

115.503,00 zł 

  w tym dotacja dla szkoły niepublicznej         7.588,00 zł 

80195 – Pozostała działalność       503.165,00 zł 

  tym: - projekt ERASMUS+        64.215,00 zł 

      - program „Poznaj Polskę”     243.421,00 zł 

85404 – Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka  25.865,00 zł 

   w tym dotacja dla szkoły niepublicznej        22.997,00 zł 

85415 – Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym                  58.418,00 zł 

85416 – Pomoc materialna dla uczniów o charakterze motywacyjnym     18.500,00 zł 

85516 – System opieki nad dziećmi w wieku do lat 3    298.907,00 zł 

92695 – Kultura fizyczna - pozostała działalność        53.687,00 zł 

  w tym Program „Wyprostuj się”        19.894,00 zł  

75085 – Wspólna obsługa jednostek oświatowych      738.073,00 zł 

Wydatki ogółem                28.735.513,00 zł  

ANALIZA WYKONANIA BUDŻETU W POSZCZEGÓLNYCH PLACÓWKACH  

Zespół Szkół w Makowie Podhalańskim - wykonanie budżetu wyniosło 6.818.777,00 zł, na wy-

nagrodzenia i pochodne wydatkowano 5.974.449,00 zł, na dodatki socjalne i zakładowy fundusz 

świadczeń socjalnych 209.451,00 zł, natomiast na dokształcanie i doskonalenie zawodowe nau-

czycieli przeznaczono 32.730,00 zł. 

Pozostałe wydatki stanowiły kwotę 602.147,00 zł i związane były z bieżącym utrzymaniem pla-

cówki. 

Szkoła Podstawowa w Białce - wykonanie budżetu wynosiło 3.544.290,00 zł, na wynagrodzenia 

i pochodne wydatkowano 2.815.618,00 zł, na dodatki socjalne takie jak dodatek wiejski oraz za-

kładowy fundusz świadczeń socjalnych 210.483,00 zł, natomiast na dokształcanie i doskonalenie 

nauczycieli przeznaczono 14.235,00 zł. 

Pozostałe wydatki stanowiły kwotę 503.954,00 zł i związane były z bieżącym utrzymaniem pla-

cówki. 

Szkoła Podstawowa w Juszczynie - wykonanie budżetu wynosiło 3.796.536,00 zł, na wynagro-

dzenia i pochodne wydatkowano 3.050.440,00 zł, na dodatki socjalne takie jak dodatek wiejski 

oraz zakładowy fundusz świadczeń socjalnych 264.509,00 zł, natomiast na dokształcanie i dosko-

nalenie zawodowe nauczycieli przeznaczono 9.312,00 zł. 

Pozostałe wydatki stanowiły kwotę 472.275,00 zł i związane były z bieżącym utrzymaniem pla-

cówki.  

Szkoła Podstawowa w Grzechyni - wykonanie budżetu wynosiło 2.244.092,00 zł, na wynagro-

dzenia i pochodne wydatkowano 1.827.416,00 zł, na dodatki socjalne takie jak dodatek wiejski 

oraz zakładowy fundusz świadczeń socjalnych przeznaczono 138.056,00 zł, natomiast na dokształ-

canie i doskonalenie zawodowe nauczycieli przeznaczono 9.785,00 zł. Pozostałe wydatki stano-

wiły kwotę 268.835,00 zł i związane były z bieżącym utrzymaniem placówki. 

 

Szkoła Podstawowa w Wieprzcu - wykonanie budżetu wynosiło 1.043.842,00 zł, na wynagro-

dzenia i pochodne wydatkowano 915.475,00 zł, na dodatki socjalne takie jak dodatek wiejski oraz 

zakładowy fundusz świadczeń socjalnych przeznaczono 72.767,00 zł, natomiast na dokształcanie 
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i doskonalenie zawodowe nauczycieli przeznaczono 5.279,00 zł. Pozostałe wydatki stanowiły 

kwotę 50.321,00 zł i związane były z bieżącym utrzymaniem placówki. 

Szkoła Podstawowa w Kojszówce - wykonanie budżetu wynosiło 1.335.378,00 zł, na wynagro-

dzenia i pochodne wydatkowano 1.123.916,00 zł, na dodatki socjalne takie jak dodatek wiejski 

oraz zakładowy fundusz świadczeń socjalnych przeznaczono 84.996,00 zł, natomiast na dokształ-

canie i doskonalenie zawodowe nauczycieli przeznaczono 6.300,00 zł. Pozostałe wydatki stano-

wiły kwotę 120.166,00 zł i związane były z bieżącym utrzymaniem placówki. 

Szkoła Podstawowa w Żarnówce – wykonanie budżetu wynosiło 1.766.150,00 zł, na wynagro-

dzenia i pochodne wydatkowano 1.487.190,00 zł, na dodatki socjalne takie jak dodatek wiejski 

oraz zakładowy fundusz świadczeń socjalnych przeznaczono 99.190,00 zł, natomiast na dokształ-

canie i doskonalenie zawodowe nauczycieli przeznaczono 8.509,00 zł. Pozostałe wydatki stano-

wiły kwotę 171.261,00 zł i związane były z bieżącym utrzymaniem placówki. 

Gminny Żłobek w Białce – wykonanie budżetu wyniosło 491.027,00 zł, na wynagrodzenia i po-

chodne wydatkowano 377.328,00 zł, na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych 10.008,00 zł, 

pozostałe wydatki stanowiły kwotę 103.691,00 zł i związane były z bieżącym utrzymaniem pla-

cówki. 

Ogółem na w/w placówki wydatkowano     -  21.040.092,00 zł   

w tym  na wynagrodzenia i ich pochodne    - 17.571.833,00 zł   

fundusz świadczeń socjalnych, dodatki socjalne    -   1.089.460,00 zł  

dokształcanie i doskonalenie nauczycieli    -        86.151,00 zł 

 wydatki rzeczowe 2.292.648,00 zł 

 

Z wyliczeń wynika, że płace i ich pochodne stanowią 83,51% budżetu, dodatki socjalne, fundusz 

świadczeń socjalnych i dokształcanie nauczycieli 5,59%, a wydatki rzeczowe 10,90%. 

DOWOŻENIE UCZNIÓW DO SZKÓŁ  

Gmina ponosiła koszty związane z dowozem uczniów do 4 szkół podstawowych i 1 zespołu szkół. 

Na ten cel wydatkowano 363.996,00 zł. Usługi przewozu świadczyła firma „LIVER-TUR” z Krze-

szowa. Na usługi związane z przewozem uczniów niepełnosprawnych gmina wydatkowała kwotę 

99.020,00 zł. Usługi przewozu świadczyła firma „Usługi Transportowo-Handlowe Józef Dyrcz” 

ze Skawicy. Ponadto Gmina zwracała rodzicom 6 uczniów koszty za dowóz dzieci niepełnospraw-

nych do placówek oświatowych. W 2022 roku wydatki te stanowiły kwotę 12.774,00 zł.  

Łączne koszty poniesione na realizację tego zadania wyniosły 475.790,00 zł.  

Dodatkowo poniesiono wydatki na dowóz uczniów na zawody sportowe w łącznej wysokości 

14.820,00 zł. 

POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ  

W ramach tego rozdziału realizowano m.in.: 

• ZFŚS dla nauczycieli emerytów i rencistów w kwocie 169.309,00 zł,  

• fundusz zdrowotny dla nauczycieli w kwocie 10.200,00 zł. 

 

POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW  
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Wydatki tego rozdziału przeznaczono na: 

- dofinansowanie zakupu podręczników  

Wykorzystana kwota na ten cel wyniosła 6.525,00 zł i została przeznaczona na zakup podręczni-

ków i materiałów dydaktycznych dla 29 uczniów szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy, 

posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego.  

- stypendia Burmistrza 

Przyznano stypendia za osiągnięcia naukowe, sportowe i artystyczne za rok szkolny 2021/2022 dla 

13 uczniów w łącznej wysokości 18.500,00 zł. 

POZYSKANE ŚRODKI FINANSOWE (WYDATKOWANE W 2022 R.):  

Budżetowe: 

Program „Wyprostuj się”         9.947,03 zł 

Projekt „ERASMUS+”        63.652,20 zł 

Program „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa”    28.000,00 zł  

Program „Poznaj Polskę      150.176,00 zł  

Razem:          251.775,23 zł 

  

Pozabudżetowe 

Środki na dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników 

(środki z Funduszu Pracy)       106.890,80 zł  

Ogółem w/w środki:        358.666,03 zł 

 

 

Zajęcia sportowe z elementami gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej „Wyprostuj się” 

Program, współfinansowany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki ze środków Państwowego Fun-

duszu Zajęć Sportowych dla Uczniów, kierowany jest do przedszkolaków oraz uczniów szkół pod-

stawowych. W zajęciach zorganizowanych w ramach programu uczestniczyło 240 uczniów ze 

szkół w Makowie Podhalańskim, Białce, Grzechyni, Juszczynie, Kojszówce, Wieprzcu i Żarnówce. 

Ćwiczenia były prowadzone w 16 grupach przez nauczycieli posiadających wymagane kwalifika-

cje. Zadaniem programu jest walka z wadami postawy. Forma zajęć jest bardzo atrakcyjna dla 

uczniów, ponieważ łączy zabawę z aktywnością fizyczną. Zajęcia sportowo rekreacyjne obejmo-

wały ćwiczenia rozciągające, aktywizujące mięśnie kręgosłupa, ćwiczenia oddechowe, korygujące 

płaskostopie, gry i zabawy ogólnorozwojowe, gimnastykę z różnymi przyborami. Całkowity koszt 

zadania wyniósł 19.894,07 zł z czego 50% zostało sfinansowane z otrzymanej dotacji, a reszta ze 

środków własnych Gminy. 

Projekt „ERASMUS+” - Szkoła Podstawowa w Grzechyni 

Celem programu było wzmacnianie europejskiego wymiaru edukacji poprzez promowanie współ-

pracy międzynarodowej szkół w Europie oraz poszerzanie horyzontów poprzez odkrywanie uni-

kalnych kultur krajów europejskich. Projekt był skierowany dla uczniów w wieku 11-15 lat. Pod-

czas trwania projektu uczniowie byli zaangażowani w szereg zadań związanych z tematyką pro-

jektu, uczestniczyli w zajęciach dodatkowych oraz wyjazdach do krajów partnerskich.  

Czas trwania projektu 01.09.2019-30.06.2022. 

W 2022 r. Szkoła Podstawowa w Grzechyni wykorzystała środki z Fundacji Rozwoju Systemu 

Edukacji na w/w program w wysokości 63.652,20 zł, które przeznaczone zostały min na wyjazd 

uczniów wraz z opiekunami do Sardynii.  

Program „Poznaj Polskę” 



 
- 117 - 

Program „Poznaj Polskę” ma na celu uatrakcyjnienie procesu edukacyjnego dzieci i młodzieży 

poprzez umożliwienie im poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, tradycji, zabytków 

kultury i historii oraz osiągnięć polskiej nauki. Przedsięwzięcie ma wspomóc realizację podstaw 

programowych dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz urozmaicić zajęcia lekcyjne, 

dzięki czemu nauka nabiera praktycznego wymiaru. W ramach tego programu zostały zorganizo-

wane 22 wycieczki 1, 2 i 3-dniowe min. do Warszawy, Krakowa, Wieliczki, Chorzowa, Tarnow-

skich Gór, Gliwic, Wrocławia, Ojcowa. Koszt realizacji tego zadania wyniósł 243.421,00 zł, z 

czego 150.176,00 zł stanowią środki pozyskane z MEN, natomiast 93.245,00 zł to wkład własny 

(środki wpłacone przez rodziców).  

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 

W ramach programu została przyznana przez Wojewodę Małopolskiego dotacja celowa w wyso-

kości 28.000,00 zł, z przeznaczeniem na zakup książek, elementów wyposażenia bibliotek oraz 

realizację zadań promujących czytelnictwo. Wkład własny Gminy wyniósł 7.000,00 zł (tj. 20% 

wartości zadania). Celem dotacji było zwiększenie atrakcyjności zbiorów bibliotecznych placówek 

poprzez wzrost dostępności książek, w tym nowości wydawniczych. Z dofinansowania otrzyma-

nego w ramach programu skorzystały szkoły w Białce, Żarnówce oraz Makowie Podhalańskim. 

25. KULTURA, SPORT, TURYSTYKA I PROMOCJA 

MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA 

Miejska Biblioteka Publiczna w Makowie Podhalańskim składa się z Biblioteki Głównej w Mako-

wie Podhalańskim oraz filii bibliotecznych zlokalizowanych w miejscowościach: Białka, Grzechy-

nia, Juszczyn, Wieprzec i Żarnówka. Filią Miejskiej Biblioteki Publicznej jest również Dom Kul-

tury oraz świetlice w Grzechyni, Juszczynie i Żarnówce. W 2022r. filia Białka, również organizo-

wała zajęcia świetlicowe w ramach ferii i wakacyjnych zajęć dla dzieci. 

 Zajęcia były organizowane w godzinach otwarcia biblioteki.  

 Działalności Miejskiej Biblioteki Publicznej obejmuje trzy strefy działalności: 

− strefę biblioteczną 

− strefę rozwoju społeczności lokalnej związanej organizowanie czasu wolnego wraz z 

wydarzeniami kulturalnymi stanowiącymi kalendarz imprez, 

− strefę działań administracyjnych. 

Strefa biblioteczna obejmuje działania związane z rozwojem czytelnictwa i polepszeniem oferty 

wydawniczej dla mieszkańców gminy. 

W 2022r. Miejska Biblioteka Publiczna zarejestrowała 1341 czytelników. W tym w Makowie- 825, 

w Białce-170, w Juszczynie 84, w Grzechyni 155, w Wieprzcu- 71 oraz Żarnówce-36 . 

Jeżeli chodzi o przekrój wiekowy czytelników korzystających z zasobów bibliotecznych to: 

- do 5 lat- 30 czytelników, 

- 6-12 lat- 201czytelników, 

- 13-15 lat- 133 czytelników, 

- 16-19 lat- 107 czytelników, 

- 20-24 lata- 77 czytelników, 

- 25-44 lata- 263 czytelników, 

- 45- 60 lata- 253 czytelników, 

- Powyżej 60 lat- 277 czytelników. 

Biblioteka wraz z filiami wypożyczyła na zewnątrz 26937 książek oraz 19 audiobooków. 
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Liczba odwiedzin wyniosła 11908 co stanowi 33 wypożyczenia na 1 dzień w roku wliczając soboty 

niedziele i święta. 

Od początku 2022r całkowity zakup książek odbywał się drogą internetową. Nawiązano współ-

pracę z hurtownią Platon i wynegocjowano 42% rabat na zakup książek. 

Zakup książek był pokryty w części z dotacji podmiotowej w wysokości 15 tys. oraz dofinanso-

wany w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025. priorytet 1 

Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości 

wydawniczych organizowanego przez Bibliotekę Narodową w kwocie 8076,00 zł. Dzięki temu 

projektowi zakupiono nowości wydawnicze. Dodatkowo księgozbiór biblioteki zostało powięk-

szony o dary i ogółem w bibliotece zarejestrowano 1198 pozycji ( zakup + dary) za 2022 r. 

Pełen opis zakupów na poszczególne filie biblioteczne oraz wypożyczenia stanowi załącznik nr 1 

do sprawozdania. 

W 2022 roku została skomputeryzowana filia w Juszczynie. Rozpoczęto komputeryzację filii w 

Białce i Grzechyni.  

Od września 2019 roku do chwili obecnej biblio-

teka wraz z filiami kontynuuje udział w ogólnopol-

skiej kampanii „ MAŁA KSIĄZKA, WIELKI 

CZŁOWIEK” przeznaczonej dla czytelników w 

wieku 3-6 lat. Każdy zapisany młody czytelnik 

otrzymuje wyjątkowy prezent jakim jest Wy-

prawka czytelnicza na dobry czytelniczy start. W 

2022 roku biblioteka wydała 44 wyprawki. Oprócz 

indywidualnych czytelników dołączyły do akcji 

również grupy przedszkolne. 

Pomysłodawcą i organizatorem jest Instytut 

Książki z którym biblioteka podpisała umowę. 

Działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej, jak już 

zostało wcześniej wspomniane dzieli my na: 

• Strefę biblioteczną w której skupia się 

działalność związana rozwojem działań 

bibliotecznych takich jak budowanie drogi którą 

książka ma pokonać finalnie trafiając do czytelnika, profesjonalna obsługa oraz wydarzenia 

i imprezy całkowicie skoncentrowane w przestrzeni budynku biblioteki i najbliższego 

otoczenia. 

• Strefę kulturalną w której skoncentrowane są wszelkie działanie związane z działalnością 

domu kultury i wszelkimi wydarzeniami organizowanymi na terenie gminy Maków 

Podhalański.  

• Strefę administracyjną skupiająca działania związane z nadzorem nad budynkami i 

obiektami przekazanymi przez gminę. 

STREFA DZIAŁAŃ BIBLIOTECZNYCH  

Pamiętając o najmłodszych czytelnikach Biblioteka rozbudowała strefę Żółtego Misia, gdzie naj-

młodsi czytelnicy wraz z opiekunami mogą spędzić czas z książką i grami planszowymi. Dzięki 

współpracy z firmą Cosinus biblioteka otrzymała 25 gier o tematyce edukacyjnej oraz pakiet ksią-

żek edukacyjnych. Dodatkową atrakcją jest szydełkowy miś zakładka, którym obdarowywane są 

dzieci. 

Biblioteka w 2022 roku kontynuowała w czytelni letniej punkt bookcrossingowy, gdzie miesz-

kańcy gminy mogli wymieniać się książkami. Bookcrossing rozpoczyna swoja działalność wiosną 
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i trwa do końca listopada. Bookcrossing cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem. Czytelnicy 

zaopatrzeni w termosy z ciepłymi napojami siadali w letniej czytelni i czytali książki. 

 

Biblioteka w ramach swojej działalności zorganizowała następujące wydarzenia: 

• Spotkanie live z pisarka Irena Małysą w ramach promocji książki „Więcej niż jedno życie”. 

25.02.2023r.  

 

• Cykl warsztatów „Z tradycją przez cztery 

pory roku”, które rozpoczęły się od 

17.03.2023r. i odbywały w Izbie Regionalnej 

działającej przy makowskiej bibliotece. Ich 

tematyką było przybliżenie tradycji 

świątecznych między innymi topienie 

marzanny czy tworzenie plam 

wielkanocnych. Warsztaty cieszyły się 

ogromnym zainteresowaniem nie tylko 

wśród dzieci, ale i dorosłych.  

 

• Cykl warsztatów kreatywnych został zorganizowany w ramach Makowskiej Majówki w 

dniu 2 maja, będący kontynuacją warsztatów „ Z tradycją przez cztery pory roku” , 

obejmował tworzenie glinianych figurek, kartek w stylu pop-up oraz animacji poklatkowej 

p.t. „Gawenda o Makowskiej Górze”. Zajęcia odbyły się w sali Izby Regionalnej. 

• „Chwalcie łąki umajone” warsztaty tworzenia wianków z polnych kwiatów odbyły się 18 

maja i skierowane były nie tylko dla najmłodszych odbiorców ale również dla seniorów.  

• 26 maja 2022r. w budynku Miejskiej Biblioteki 

Publicznej w Makowie Podhalańskim została 

zorganizowana wystawa „Haftem Malowane Pogranicze”. 

W trakcie trwania wystawy odbywała się projekcja 

prezentacji „Białe na białym”. Wystawa została 

zorganizowana w ramach projektu „Pogranicze haftem 

malowane”. Efektem realizacji projektu było również 

nakręcenie filmu promującego haft makowski który 

znajduje się pod linkiem: 

https://www.youtube.com/watch?v=JNNzCNTdrjY  

 

 

Dzięki wsparciu Urzędu Miejskiego w Makowie Podhalań-

skim, biblioteka miała możliwość realizacji projektu, który 

trwał od stycznia do końca czerwca 2023 r.  
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 w partnerstwie ze słowacką gminą Zubrohlava. Dofinansowanie projektu pochodziło ze środków 

unijnych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Współpracy 

Transgranicznej INTERREG V-A Polska-Słowacja 2014-2020 (85%) oraz budżetu państwa (5%) 

i środków własnych (10%). Całkowity koszt projektu oszacowano na kwotę 31 133,03 Euro. 

Celem projektu była ochrona dziedzictwa kulturowego, z jakim spotkać się można w strefie polsko-

słowackiego pogranicza na obszarze Euroregionu Beskidy. Łączyło się to z uświadomieniem za-

równo mieszkańcom, jak i osobom przyjeżdżającym wyjątkowości dziedzictwa kulturowego, jak 

i poszczególnych jego elementów. Projekt pokazał jeden z aspektów kulturowych - hafciarstwo i 

związane z nim kwestie.  

Dzięki dofinansowaniu sala została wyposażona w system wystawienniczy w postaci systemu lin-

kowego i półek ekspozycyjnych. Zostały zakupione dwie szklane gabloty oraz 40 ram do ekspo-

zycji materiałów graficznych. Dodatkowo biblioteka pozyskała projektor i ekran.  

   
 

• 3 czerwca w budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej odbyło się spotkanie edukacyjno-

popularyzatorskie na temat historii haftu, które było częścią realizacji projektu „Pogranicze 

haftem malowane”. 

15 czerwca i „Kwiaty, krzyżyki i ………kłaki” takimi słowami można było określić spotkania i 

warsztaty, jakie odbywały się w ramach makowskiego projektu „Pogranicze haftem malowane” 

.Do udziału w nich inicjatorzy projektu, Gmina Maków Podhalański przy współpracy z Miejską 

Biblioteką Publiczną, zaprosili dzieci, młodzież i dorosłych z Polski i Słowacji. Ponad 100 uczest-

ników poznawało sekrety powstawania tkanin oraz technik ich zdobienia nie tylko w salach lek-

cyjnych, ale także na terenie biblioteki i Muzeum – Orawskiego Parku Etnograficznego.  

Młodsi uczestnicy przyglądali się fakturze tkanin płóciennych i lnianych, zastanawiali się nad róż-

nymi sposobami ozdabiania odzieży, przyglądali się z bliska haftom ręcznym i maszynowym. Pod-

czas warsztatów jedni własnoręcznie wykonali obrazy z haftowanymi motywami kwiatowymi, a 
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inni wyszywane krzyżykami elementy dekoracyjne na notesy. Kwiaty były także tematem wiodą-

cym zajęć, które odbyły się w bibliotece. Na zaproszenie do udziału w warsztatach odpowiedzieli 

uczniowie i wychowankowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Makowie Podha-

lańskim, którzy nie tylko wyszyli kwiatowe obrazki, ale także ozdobili otoczenie biblioteki łanem 

maków, jak na Maków Podhalański przystało. O powiązaniu kłaków z tkaniną przekonali się na-

tomiast uczestnicy warsztatów w orawskim Skansenie. Podczas zajęć (prowadzonych pod nazwą 

„Jak to z lnem było”) przy wtórze odgłosów wydawanych przez tradycyjne narzędzia służące do 

wyczesywania lnu oraz polskich i słowackich okrzyków radości z wysuszonych lnianych pędów 

powstały delikatne złote „włosy” oraz wspomniane w tytule kłaki czyli wyczeski – pozostałe krót-

kie włókna lnu. Te pierwsze służą do wytwarzania nici, a później tkanin, te drugie do produkcji 

sznurów i szpagatów. Gościnni gospodarze oprowadzili uczestników warsztatów po Skansenie po-

kazując nie tylko farbiarnię czy warsztaty tkackie, ale także wnętrze Dworu Moniaków. 

 

 

• Początek wakacji zainicjowały w bibliotece warsztaty „Lalki…. Szmacianki, motanki i 

kołysanki”, które odbyły się 30 czerwca.  

 

• W lipcu została zorganizowana wystawa prac Pana Wiesława  Kwaka p.n. „Metamorfozy”. 

Przedstawiała rzeźby w technikach: brązu oraz drewnie polichromowanym. 

• Na przełomie lipca i sierpnia została zorganizowana kolejna wystawa autorstwa Pani 

Moniki Świątkowskiej p.n. „Retrospekcje”.  
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• 18 sierpnia 2022 r. została zorganizowana 80. Rocznica Wymordowania Żydowskich 

Mieszkańców Makowa Podhalańskiego. W budynku Miejskiej Bibliotece Publicznej w 

Makowie Podhalańskim odbyła się konferencja prowadzona przez Panią doktor Jadwigę 

Sobczuk. W ramach tych okoliczności została również zorganizowana wystawa plenerowa 

na Makowski Rynku p.n. „Żyli wśród nas”.  

  

• Na zakończenie wakacji 30 sierpnia do Letniej Czytelni makowskiej biblioteki zawitał 

Teatr Maska, który przedstawiła sztukę dla dzieci pt. „Złości jej Królewskiej Mości” . 

Przedstawienie zostało zakończone warsztatami teatralnymi dla dzieci oraz animacjami pt. 

„Minionki”.  

 

• 3 września jak co roku biblioteka zorganizowała Narodowe Czytanie na makowskim rynku.  

• Październik był miesiącem w którym organizowane jest ogólnopolskie wydarzenie „Noc 

Bibliotek”. 



 
- 123 - 

1 października Miejska Biblioteka Publiczna po raz drugi zaprosiła swoich młodych czytelników 

do udziału w „Nocy Bibliotek”. Z tej okazji zostały wprowadzone dodatkowe, wieczorne godziny 

otwarcia biblioteki. W tym czasie można było przyjść do biblioteki i wypożyczyć książkę. Nato-

miast dzieci na jeden wieczór dołączyć do uczniów najsłynniejszej szkoły magii i czarodziejstwa. 

Otrzymały wyprawki szkolne, zostały przydzielone do odpowiednich domów i od tego momentu 

zaczynała się magia. Noc Bibliotek cieszy się ogromnym powodzeniem i zainteresowaniem wśród 

starszych i młodszych dzieci.  

• Listopad/ grudzień to kolejna wystawa jaką zorganizowała Miejskie Biblioteka Publiczna 

w swoim budynku pt. „Piękno sztuki i przyrody świata” autorstwa Pani Elżbiety 

Masłowskiej -Łysak, która była wieloletnim dyrektorem artystycznym Spółdzielni CPLiA 

„Makowianka”. Wystawa prezentowała technikę suchych pasteli na kartonie, a tematyką 

była przyroda oraz architektura.  

Przy Miejskiej Bibliotece Publicznej w Makowie Podhalańskim działa Klub 50+ , regularnie spo-

tykający się w drugą środę każdego miesiąca. 

W budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej w Makowie Podhalańskim znajduje się Izba Regio-

nalna, w którą w zeszłym roku odwiedziło około 300 dzieci z makowskiej szkoły podstawowej i 

przedszkola. Po oprowadzeniu dzieci po Izbie Regionalnej, zapoznaniu z eksponatami i krótkiej 

prezentacji filmowej dotyczącej historii obiektu przeprowadzone zostały warsztaty twórczości lu-

dowej, prowadzone przez instruktora makowskiego domu kultury.  

FILIE BIBLIOTECZNE/ ŚWIETLICE  

Miejska Biblioteka Publiczna posiada filie biblioteczne zlokalizowane na terenie całej gminy. 

• Białka ( budynek Szkoły Podstawowej), od 2022 r. rozpoczęta została komputeryzacja fili 

i jej zbiorów. Filia w Białce uruchomiła zajęcia dla dzieci w czasie wolnym od zajęć szkol-

nych, głównie z ferie i wakacje. Jednak warunki lokalowe nie umożliwiając licznego 

uczestnictwa dzieci w zajęciach. W wakacje, jeżeli pogoda dopisała organizowane były 

zajęcia sportowe, które gromadziły ogromną ilość zainteresowanych dzieci. 

• Grzechynia ( odrębny budynek, dwukondygnacyjny) na parterze znajduje się biblioteka na 

piętrze działa świetlica w której odbywa się: nauka gry na instrumentach, gimnastyka dla 

seniorów, zumba dla dzieci ( wiosna/lato). Dodatkowo dzieci mogą skorzystać ze świetlicy 
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w ciągu całego roku. Od 2022 roku zbiory biblioteczne filii zostają wciągane do bazy kom-

puterowej biblioteki tzn. rozpoczęła się komputeryzacja kolejnej filii.  

• Juszczyn ( budynek OSP), filia całkowicie skomputeryzowana w 2022 roku. Prowadzi za-

jęcia świetlicowe w czasie ferii i wakacji  

• Wieprzec (budynek OSP) jedno pomieszczenie na piętrze. Głównie odbywała się tam dzia-

łalność biblioteczna. 

• Żarnówka ( budynek Domu Ludowego ) filia prowadzi działalność w zakresie udostępnia-

nia zbiorów oraz zajęcia świetlicowe w czasie ferii i wakacji 

 

STREFA DZIAŁAŃ KULTURALNYCH  

 

Działalność MBP-Domu Kultury w Makowie Podhalańskim, obejmuje: 

• pracownie z zajęciami stałymi, odbywającymi się cyklicznie co tydzień, 

•  warsztaty okolicznościowe dla dzieci i dorosłych, 

• kalendarz imprez obejmujący wszystkie wydarzenia plenerowe i stacjonarne odbywające 

się cyklicznie.  

Działalność Domu Kultury wraz z świetlicami w 2022 r. głównie skoncentrowana była na zaspo-

kajaniu potrzeb mieszkańców naszej gminy : dzieci, młodzieży, osób pracujących oraz seniorów. 

Stałą ofertę zajęć stanowiły: 

• nauka gry na instrumentach ludowych prowadzona przed doświadczonego nauczyciela 

muzyki, 

• nauka gry na gitarze oraz elektrycznych, 

• nauka gry na instrumentach dętych w ramach działającej Orkiestry Dętej, 

• zajęcia plastyczne dla dzieci, 

• zajęcia plastyczne dla dzieci z opiekunami, 

• zajęcia plastyczne dla seniorów, 

• zajęcia plastyczne dla młodzieży, 

• zajęcia z programowania (robotyka), dzięki pozyskaniu z projektu tabletów i zestawów 

klocków lego, przeznaczonych do tego celu, 

• zajęcia z tańca regionalnego dla dorosłych, 

• zajęcia z tańca ludowego dla dzieci przy współpracy z Zespołem Szkół w Makowie 

Podhalańskim. Została tu przyjęta taktyka wyjścia z ofertą do grupy docelowej skupionej 

w jednym miejscu. 

• warsztaty fotograficzne podzielone na 3 formy przeznaczenia: 1. kurs dla początkujących, 

2. autoportret artystyczny, 3. fotografia zaangażowana czyli warsztaty dla 

średniozaawansowanych. Zajęcia prowadzone były stacjonarnie oraz w plenerze. 

• zajęcia z gier planszowych oraz gier RPG, 

• gimnastyka artystyczna dla dzieci, 

•  gimnastyka dla seniorów oraz Nordic Walking, 

• zajęcia z tenisa stołowego, które na początku prowadzone były w budynku Domu Kultury 

jednak ogromne zainteresowanie spowodowało, że zajęcia zostały przeniesione na halę 

sportowa ZS w Makowie Podhalańskim, 

• zajęcia z gimnastyki artystycznej, 

• Zumba Kids ( dzięki wsparciu Lokalnej Grupy Działania „Podbiabiogórze” od września do 

grudnia odbywały się dodatkowe zajęcia w ramach realizowanego projektu)  

• Przy MBP-Dom Kultury działa:  

•  zespół Regionalny „Babiogórzanie -Polana Makowska”,  

•  Gminna Orkiestra Dęta  

•  Makowska Orkiestra Rozrywkowa.  
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Spotkania prowadzone sią w wykwalifikowaną kadrę nauczycieli , regularnie w budynku Domu 

Kultury.  

W 2022 r odbywały się okolicznościowe warsztaty artystyczne: 

•  warsztaty garncarskie, 

•  warsztaty świąteczne „Jak przystroić dom na święta: Choinka krok po kroku”, 

•  warsztaty tworzenia bombek z sianka, które odbyły się we współpracy z Gminną Komisją 

Antyalkoholową i odbyły się w szkołach na terenie całej Gminy.  

•  warsztaty plastyczne o tematyce patriotycznej ( tworzenie symboli patriotycznych z gliny 

i masy solnej) 

• warsztaty kulinarne ( dom kultury i świetlice), 

•  warsztaty z animacji poklatkowej. 

Kalendarz imprez za 2022 r przebiegał następująco: 

• 06.01.2022 r. makowski kalendarz wydarzeń rozpoczął się Orszakiem Trzech Króli.  

• 14.01.2022r. Gminny Przegląd Grup i Zespołów Kolędniczych. W przeglądzie wzięło 

udział ponad 100 uczestników, którzy prezentowali obrzędy i kolędy bożonarodzeniowe.  

•  17- 28 stycznia 2022 r odbywały się ferie zimowe zorganizowane na terenie całej gminy 

Maków Podhalański. Obejmowały zajęcia artystyczne , warsztaty kreatywne, zajęcia 

muzyczne, sportowe, zajęcia z gier planszowych, spacer fotograficzny oraz koncert 

zorganizowany w ramach dnia babci i dziadka.  

• 11 lutego odbył się koncert Walentynkowy w budynku OSP w Makowie Podhalańskim. 

• 8 marca odbył się koncert z okazji Dnia Kobiet. 
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• 11 marca zostały przeprowadzone gminne eliminacje do XXII Powiatowego Konkursu 

Recytatorskiego klas 0-V, w którym udział wzięło 31 uczniów prezentujących poezję i 

prozę.  

• 31 marca odbył się finał XXII Powiatowego Konkursu Recytatorskiego na szczeblu klas 0-

V.  

•  4 kwietnia zostały przeprowadzone gminne eliminacje XXII Powiatowego Konkursu 

Recytatorskiego na szczeblu klas VI-VIII.  

• 14 kwietnia odbył się konkurs plastyczny „Wielkanoc w tradycji polskiej” na który zostało 

zgłoszonych 213 prac dzieci. Konkurs został zwieńczony wystawą prac w budynku domu 

kultury.  

• 23 kwietnia odbył się VIII Powiatowy Przegląd Dziecięcych Zespołów Folklorystycznych, 

grup śpiewaczych i kapel regionalnych. Wzięło w min udział około 150 uczestników. 

Zespoły zostały uhonorowane złotym, srebrnym oraz brązowym makiem, który na stałe 

wpisał się jako znak rozpoznawczy przeglądu.  

 

 
 

 

•  Makowska Majówka (1-3 Maja 2022 r.) to organizacja warsztatów patriotycznych oraz 
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uroczystego przemarszu do miejsc pamięci opatrzonych występem Gminnej Orkiestry 

Dętej pod kierownictwem Aleksandra Nowaka. 

• 21 maja odbył się XXX Międzynarodowy Bieg Uliczny po Ziemi Makowskiej. Jak co roku 

wydarzenie odbywało się przy estradzie Makowianka. W organizacji wydarzenia MBP 

uzyskała wsparcie dotyczące zabezpieczenia od straży pożarnej oraz policji. Pomiaru czasu 

biegu dokonywała firma chronotex. W Biegu wzięło udział 115 uczestników w tym 6 osób 

w wieku 70 +, oraz 5 juniorów. W biegu wzięła udział bardzo duża grupa młodszych 

biegaczy w kategoriach dziecięcych.  

 

     
 

•  25 maja została przeprowadzona kolejna edycja konkursu „Moja mama jest wspaniała”. 

Konkurs cieszy się ogromnym zainteresowaniem wśród dzieci bowiem spłynęło 279 prac 

konkursowych. Wszystkie prace zostały wykorzystane go zorganizowania wystawy 

pokonkursowej w budynku domu kultury.   

• 28 maja odbył się Turniej Badmintona i Tenisa Stołowego.  

•  11 czerwca odbył się XXVII Terenowy Wyścig Rowerowy w którym wzięło udział 43 

uczestników w różnych kategoriach wiekowych. Zawodnicy otrzymali pakiety startowe, 

natomiast zwycięzcy otrzymali medale, puchary i nagrody rzeczowe.  

•  22 czerwca odbyło się uroczyste rozdanie nagród w konkursie plastycznym „Super tata”. 

127 prac, w formie prezentacji było wyświetlanych na makowskiej estradzie. Konkurs 

uwieńczony został koncertem na którym wystąpiła Gminna Orkiestra Rozrywkowa, 

Katarzyna Misiak oraz Julia Stec.  

• od 1 lipca do 31 sierpnia w Makowskim Domu Kultury i świetlicach zostały zorganizowane 
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„Wesołe wakacje”, które obejmowały m.in. zajęcia artystyczne dla najmłodszych, zabawy 

ekologiczne, zajęcia sportowo-rekreacyjne, warsztaty manualne, gimnastykę artystyczną, 

warsztaty artystyczne z Moniką, wycieczki integracyjne, wycieczki rowerowe, jazdę konną 

na Makowskiej Górze oraz gry terenowe. Zostały również zorganizowane wakacyjne 

spotkania z psychologiem. Wydarzenia wakacyjne zostały zorganizowane przy współpracy 

z Gminną Komisją Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Makowie 

Podhalańskim. 

• 22-23 lipca na terenie miasta odbył się Valvoline Rajd Małopolski, Miejska Biblioteka 

Publiczna odpowiadała za część artystyczną wydarzenia która obejmowała występ 

Gminnej Orkiestry Rozrywkowej oraz Kapeli Ciupaga. Koncert zgromadził ogromna ilość 

widzów przed estradą Makowianka.  

 

 

 

• 30 lipca odbył się X Bieg Górski i Nordic Walking pamięci Wojtka Pazdura. W biegu wzięło 

udział: na dystansie 5 kilometrów – bieg- 58 zawodników, 5 kilometrów- Nordic Walking- 

19 uczestników, w kategorii open - wzięło udział 77 uczestników.   

• od 30 lipca do 7 sierpnia na Estradzie Makowianka odbył się 59 Tydzień Kultury 

Beskidzkiej. W tym czasie można było podziwiać występny zespołów regionalnych z 

https://rallyandrace.pl/valvoline-rajd-malopolski-w-kalendarzu-rsmp-2023/
https://rallyandrace.pl/valvoline-rajd-malopolski-w-kalendarzu-rsmp-2023/
https://rallyandrace.pl/valvoline-rajd-malopolski-w-kalendarzu-rsmp-2023/
https://rallyandrace.pl/valvoline-rajd-malopolski-w-kalendarzu-rsmp-2023/
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Polski i zagranicy m.in. Turcji, Macedonii, Kolumbii, Węgier, Hiszpanii czy Republiki 

Zielonego Przylądka. Oprócz występów, na terenie wydarzenia został zorganizowany 

kiermasz na którym twórcy ludowi prezentowali swoje wyroby. Koła Gospodyń Wiejskich 

raczyły gości regionalnymi smakołykami. Na rynku w Makowie została zorganizowana 

wystawa prezentująca dawną ludność makowską, z zdjęcia pochodziły z albumów 

zgromadzonych w Izbie Regionalnej.  

 

 

•  20 sierpnia odbyła się 4 edycja Biegu z przeszkodami i Nordic Walking „Harpagan” w 

której wzięło udział 38 uczestników. Zwycięzcy zawodów otrzymali medale, statuetki i 

nagrody rzeczowe. Wydarzenie odbyło się we współpracy ze Stowarzyszeniem „Mocni 

Pomocni”. Trasa biegu była bardzo wymagająca ale profesjonalnie przygotowana przez 

instruktora makowskiego domu kultury.  

 

      
 

 

• 3 września na makowskim Sakteparku odbyły się zawody dla miłośników jazdy na 

hulajnodze. W zawodach wzięło udział 11 zawodników.  
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• 24 września odbyło się Makowskie Święto Miodu. Obok prezentacji produktów 

pszczelarzy, odbyła się zabawa z HappyFit, pokaz gimnastyki artystycznej a oprawę 

muzyczna zapewnił młodzieżowy zespół Six Steps to Madness działający przy makowskim 

domu kultury.  

• 29 września Miejska Biblioteka Publiczna- Dom Kultury zaangażowała się w pomoc przy 

organizacji „Senioriady” dbając o zapewnienie części artystycznej.  

• 27 września odbył się Makowski Turniej w Ping-Ponga na hali sportowej. 

•  1 października w budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej odbyła się już po raz drugi „Noc 

bibliotek”. Na te noc biblioteka zamieniła się w szkołę czarodziejstwa i magii. Dzieci, 

wyposażone w pakiety startowe wykonywały różne zadania i eksperymenty.  

• 15 października odbył się XXI Powiatowy Hubertus. Impreza jak co roku odbyła się na 

Makowskiej Górze przy stadninie koni. Zwycięzcy otrzymali puchary oraz nagrody 

rzeczowe natomiast konie zostały udekorowane flo.  

Program imprezy obejmował: 

- Błogosławieństwo jeźdźców, myśliwych i koni na osiedlu Jurki, 

- Cross o Puchar Burmistrza Makowa Podhalańskiego, 

- Gonitwa za lisem, 

- Dekoracja zwycięzców. 

Jako co roku koło łowieckie „GROŃ” zaprosiło na myśliwsko poczęstunek.  

 

             
 

•  21 października został przeprowadzony etap gminny Małopolskiego Konkursu 

Recytatorskiego „Spotkanie ze słowem pięknym i prawdziwym”. W eliminacjach wzięło 
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udział 5 uczestników, natomiast 3 osoby z największą ilością punktów zakwalifikowało się 

do etapu powiatowego.  

 

•  26 października Miejska Biblioteka Publiczna w Makowie Podhalańskim zorganizowała 

konkurs plastyczny „Barwy jesieni” pod hasłem „Portret”. W ramach konkursu spłynęło 

182 prace i finałem konkursy było zorganizowanie wystawy pokonkursowej. 

Nagrodzonych zostało 26 artystów.  

• 31 października odbyła się zabawa Halloweenowa dla dzieci.  

• 10 listopada w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Makowie Podhalańskim odbyła się 

Makowska Wieczornica podczas której zespoły i chóry wykonały pieśni patriotyczne oraz 

tańce narodowe. Wręczono także Stypendia Naukowe, Sportowe i Artystyczne. 11 listopada 

odbyła się uroczysta Msza Święta za Ojczyznę, następnie odbył się przemarsz do Miejsc 

Pamięci.  

 

• 19 listopada w Sali Klubu Sportowego „Halniak”, odbyła się Makowska Ludowa 

Potańcówka, w której wzięło udział koło 100 osób. Całą oprawą muzyczną, poczęstunkiem 

oraz dekoracja sali zajęli się instruktorzy domu kultury. Muzyka płynęła prosto z serca 

zaproszonych zaprzyjaźnionych muzyków.  

•  23 listopada odbyły się Makowskie Dni Poezji podczas których była deklamowana poezja 

przez młodzież i dorosłych. W wydarzeniu wziął udział gość specjalny Adam Ziemianin.  

• 28 listopada została zorganizowana zabawa Andrzejkowa dla dzieci. 
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• 7 grudnia zostały zorganizowane Gminne Mikołajki, które obejmowały rozdawanie 

prezentów dzieciom w szkołach całej gminy, które zostały ufundowane przez Gminną 

Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Makowie 

Podhalańskim.  

•  19 grudnia został rozstrzygnięty konkurs plastyczny „Boże Narodzenie w obrazach” w 

których wzięło udział 182 prace a nagrodzone zostały 32 uczestników. Konkurs 

zakończony został wystawą pokonkursową.  

 

 
 

• 19 grudnia został rozstrzygnięty gminny etap powiatowego konkursu „Babiogórska Szopka 

Regionalna”. Ogółem zakwalifikowano do konkursu 10 prac.  

• 23 grudnia MBP w Makowie Podhalańskim dołączyła się do organizacji „Wigilii na 

Makowskim Rynku”.  

• 28 grudnia w Kościele Parafialnym w Makowie Podhalańskim został zorganizowany 

koncert kolęd. Wystąpili w nim członkowie Zespołu Regionalnego „Babiogórzanie-Polana 

Makowska” oraz Gminna Orkiestra Rozrywkowa.  

• 29 grudnia po raz pierwszy w budynku Domu Kultury został uruchomiony Salon Poezji i 

Muzyki „Pod Muzą”.  
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Miejska Biblioteka Publiczna w 2022 r zorganizowała imprezy charytatywne: 

• Mikołajkowy amatorski turniej w siatkówkę i badmintona, który odbył się w dniu 

11.12.2022r na hali sportowej w Makowie Podhalańskim, 

• Amatorskie Rozgrywki w Siatkówkę i Ping-Ponga, który odbył się 6.11.2022r.  

• Wydarzeniom przyświecał cel zebrania pieniędzy dla chorego chłopca w Makowa Podha-

lańskiego.  

• MBP- Dom Kultury pomagał przy organizowanej akcji „ Pomóż potrzebującym”, przy 

współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Makowie Podhalańskim i Sto-

warzyszeniem Mocni Pomocni.  

 

Miejska Biblioteka Publiczna współpracuje z: 

• Zespołem Szkół w Makowie Podhalańskim,  

• Uniwersytetem Trzeciego Wieku, 

• Stowarzyszeniem Miłośników Ziemi Makowieckiej, 

• Gminną Komisją Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Makowie 

Podhalańskim, która wsparła finansowo działania domu kultury skierowane do dzieci z 

naszej gminy. 

• Stowarzyszeniem „Mocni Pomocni”. 

 

Projekty Miejskiej Biblioteki Publicznej za 2022r.: 

• Projekt „Polsko – Ukraińskie cuda na kijach”, celem którego było integrowanie społeczności 

lokalnej z uchodźcami z Ukrainy. W ramach projektu zorganizowane zostały m.in.: zajęcia 

kulturalne, zajęcia z nauki tańca, zajęcia z języka polskiego, nauka konna, wycieczki terenowe 

i wyjazdowe. Projekt był realizowany w ramach programu „Działaj Lokalnie 2022”.  

 
 

• Projekt we współpracy ze Stowarzyszeniem Lokalna Grupa Działania „Podbabiogórze” , 

który obejmował umożliwienie zorganizowania zajęć z Zumby dla dwóch grup: dziecięcej 

i młodzieżowej. 

• Projekt „Pogranicze haftem malowane” , którego koordynatorem była makowska 

biblioteka.  

FINANSOWANIE 

Miejska Biblioteka Publiczna finansowana jest z dotacji podmiotowej Urzędu Miejskiego w Ma-

kowie Podhalańskim. Dofinansowanie pochodzi ze Starostwa Powiatowego w Suchej Beskidzkiej, 
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wpłat sponsorskich oraz Narodowego Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi, przy czym Narodowy 

Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi dofinansował wydarzenie jakim jest 59 Tydzień Kultury Be-

skidzkiej.  

STREFA ADMINISTRACYJNA 

 Miejska Biblioteka Publiczna jest również administratorem budynków i obiektów zlokali-

zowanych na teranie miasta i gminy. Do zadań biblioteka należy sprawowanie corocznego nadzoru 

nad: 

• budyniem MBP w Makowie Podhalańskim ul. 3 maja 24 (przeglądy pożarnicze, elek-

tryczne, kominiarskie, pieca centralnego ogrzewania) oraz ogrodu do niego należącego; 

• budynkiem DK przy ulicy Kościuszki 5 ( przeglądy pożarnicze, elektryczne, kominiarskie, 

pieca centralnego ogrzewania) oraz ogrodu do niego należącego; 

• budynku w Grzechyni (przeglądy pożarnicze, elektryczne, kominiarskie, pieca centralnego 

ogrzewania). W 2021r w ramienia Urzędu Miejskiego w Makowie Podhalańskim został 

wymieniony piec centralnego ogrzewania z węglowego na pellet; 

• budynku w Żarnówce (przeglądy pożarnicze, elektryczne, kominiarskie, pieca centralnego 

ogrzewania). W 2022r w ramienia Urzędu Miejskiego w Makowie Podhalańskim został 

wymieniony piec centralnego ogrzewania z węglowego na pellet; 

• biblioteka w 2021 r dokonała remontu sali w szkole w Białce ze względu użyczenie przez 

dyrekcje szkoły nowego pomieszczenia. 

• biblioteka sprawuje piecze nad placem zabaw przy ul. Kościuszki 5. Do jej zadań należy 

regularna naprawa i dokonywanie corocznego przeglądu technicznego, 

• biblioteka sprawuje piecze nad siłownią plenerową przy ul. Jodłowej. Do jej zadań należy 

regularna naprawa i dokonywanie corocznego przeglądu technicznego. 

26. ZAKOŃCZENIE  

33 lata temu odrodził się w naszym kraju samorząd. Był to kluczowy moment w historii 

polskich miast i gmin, ponieważ my – obywatele – wzięliśmy w swoje ręce odpowiedzialność za 

losy naszych małych ojczyzn i otrzymaliśmy narzędzia umożliwiające ich dynamiczny rozwój.  

Deklaruję, że wszystkie moje działania zawsze były i będą skierowane na dobro i bezpieczeństwo 

nasze oraz miejsca, w którym żyjemy, a sporządzony dokument, który przekazuje w Państwa ręce 

jest kompleksowym i miarodajnym źródłem wiedzy o realizowanych zadaniach na rzecz zrówno-

ważonego rozwoju.  

Wierzę, że ta nasza wspólna praca utwierdzi nas wszystkich w przekonaniu, że Gmina Maków 

Podhalański jest dobrym miejscem do życia, inwestowania i prowadzenia działalności gospodar-

czej oraz rozwoju turystyki. 

 

 


